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ÖNSÖZ 

Kappadokia Bölgesi zengin bir etnik, kültürel ve sosyo-ekonomik yapıya 

sahiptir. Tarihi sürecin hemen her devrinde yerleĢime sahne olan bereketli bölgenin 

arazi yapısı bahsi geçen çeĢitliliğin artmasında büyük bir önem arz etmiĢtir. Diğer 

bölgelerle kıyaslandığı zaman iklim nedeniyle ürün çeĢitliliği bakımından her ne 

kadar fakir olsa da sahip olduğu akarsular ve bunların bölgeye olan etkileri hiç de 

azımsanacak bir durumda değildir. Öyle ki suyun bölgedeki varlığı, bugün olduğu 

gibi, tarihi dönemler içerisinde de hayat bahĢeden yapısının yanı sıra Ģehirlerin 

tahkimatı, ülkeler arasında sınırların belirlenmesi, Ģehir lokalizasyonlarının yapılması 

gibi pek çok konuda bilime yol göstermektedir. 

Çağlar içerisinde çok sayıda medeniyetin yurdu olan Kappadokia Bölgesi 

tapınım gören dağları ve nehirleri, insan yaĢamının devamının sağlanması için üretim 

yapılan ovaları ile baĢtanbaĢa bereketle doludur. Bunun yanı sıra bölge özellikle 

küçükbaĢ hayvancılık için uygun olan yüksek platoları, yer altı zenginlikleri ve 

bölgenin “güzel atlar ülkesi” olarak isimlendirilmesine yol açan soylu atları ile tarifi 

mümkün olmayan bir önem ve değere sahiptir. 

Tarihi coğrafya alanına olan ilgimi Kappadokia gibi önemli bir bölgeye 

yönlendirmemde rehber olan, değerli görüĢleri ve yardımları ile beni teĢvik eden 
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ÖZET 

 

Kappadokia Bölgesi’nin Tarihi Coğrafyasını ele aldığımız bu çalıĢmada bölge, 

geçmiĢten günümüze siyasi, ekonomik ve sosyo kültürel açılardan oldukça önemli 

bir konuma sahip olmuĢtur. Kappadokia Bölgesi konumu açısından bakıldığında 

Anadolu’da kendine özgü bir yerdir. Anadolu platosunun merkezî noktasında yer 

alan bu bölge çok sayıda akarsu ağına sahiptir. Kappadokia, Bagadania ve özellikle 

de Kataonia gibi iki kıymetli ovaya sahiptir. Argaios bölgenin Antik Çağ toplumları 

tarafından her daim saygı duyduğu bir yükseltidir. Didymoi ve Preion ise bölgenin 

diğer önemli dağlık alanlarını oluĢturmaktadır. Kappadokia Bölgesi karmaĢık bir 

etnik yapıya sahiptir. Bu da beraberinde çok çeĢitli dil ve inanç faktörlerini 

getirmektedir. Kappadokia, bulunduğu coğrafi konum nedeniyle hemen tüm tarihi 

devirler içinde siyasi açıdan da büyük savaĢ ve mücadelelere sahne olmuĢtur. Ayrıca 

bölge antik dönem yollarının kavĢağında yer almaktadır. Bölge, tarihsel süreç 

içerisinde doğudan batıya, kuzeyden güneye doğru uzanan ana yol güzergâhları 

üzerinde bulunmuĢtur. Bu açıdan bakıldığında Kappadokia hemen her dönemde hem 

jeostratejik hem de jeopolitik bakımdan üzerinde durulması gereken önemli bir 

sahadır. 
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SUMMARY 

 

In this study we have dealt with the Historical Geography of the Cappadocia 

Region, the region has been a very important location in terms of politics, economy 

and socio-cultural elements from the earliest time to present. The region is unique in 

Anatolian Peninsula due to its geographical position. The region which is in the 

centre of Anatolian Plateau has many river systems. The region has two fertile plains 

Bagadania and especially Cataonia, and has a famous mountain Argaios respected by 

the ancient populations of the region. Didymoi and Preion are other heights of the 

region.  Cappadocia region had a mixed ethnic population. The diversity in the 

population was resulted emerge of different languages and beliefs. The region 

witnessed wars and struggles among the Powers because of its geographical position 

throughout the history. Besides, it was a key point to stop on the ancient roads. The 

region was on an important position for the transportation systems running from east 

to West and North to South. From this point of view, Cappadocia has been an 

important location geostrategically and geopolitically in every period.   
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GĠRĠġ 

1. AraĢtırmanın Konusu 

Bu çalıĢmada Kappadokia Bölgesi’nin coğrafyası, bahsi geçen coğrafya 

üzerinde meydana gelen olaylar silsilesi ve üzerinde yaĢayan insanların etnik, siyasi, 

sosyo-kültürel ve ekonomik durumu bölümler halinde ele alınmıĢtır. Bu 

düzenlemeye göre ilk bölümde hemen her tarihi devirde fiziki coğrafya açısından 

büyük değiĢimlere uğrayan Kappadokia Bölgesi’nin sınırları belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu sebepten ötürü bölgenin sınırlarını anlatan antikçağ yazarlarının 

eserleri detaylı olarak incelenmiĢtir. AraĢtırılan kaynaklar içerisinde Strabon’un 

verdiği sınırların nispeten daha net olması ve sonraki dönemlerde de yazarlar 

tarafından bu sınırlara dair detaylı bilgiler verilmesi nedeniyle bu dönem temel 

alınmıĢtır. Böylece tarih öncesi dönemlerden MS 395’e kadar Kappadokia 

Bölgesi’nin tüm tarihsel süreci bunun üzerinde Ģekillendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

bağlamda ilk aĢamada bölgenin fiziki coğrafyasını oluĢturan dağlar, ovalar ve 

nehirler ele alınmıĢtır. Böylece bölge hakkında ilk kez yazılı verilere ulaĢabilmemiz 

nedeniyle Koloni Dönemi’nden itibaren fiziki coğrafya unsurlarının aldıkları isimler, 

zaman içinde bu isimlerin uğradığı değiĢimler ile lokalizasyonları üzerine bir 

araĢtırma ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Ġkinci kısımda ise bu coğrafyada tarih 

öncesi dönemlerden MS 395’e kadar Ģekillenen uygarlıkların üzerinde durulmuĢ ve 

bölgenin fiziki coğrafyasının bu uygarlıkların Ģekillenmesine olan etkileri 

anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü ve son bölümde ise ikinci kısımda verilen siyasi 

olayların bir devamı olarak bölgede bulunan ve Strabon’un bahsettiği sınırların 

temelini oluĢturan 11 strategia anlatılmıĢtır. Ġlaveten bu bölümde Kappadokia’nın 

fiziki ve beĢeri coğrafyası bir bütün olarak incelenmeye çalıĢılmıĢtır. 

2. Amaç 

Tarihsel devirler içerisinde Kappadokia Bölgesi’nin dağları, ovaları, nehirleri 

kısacası fiziki coğrafyasına verilen isimler tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu isimler 

zaman içerisinde değiĢmiĢtir ve bu çalıĢmada tarihsel süreçte bahsi geçen isim 

değiĢimleri incelenmiĢtir. Bu değiĢimler ile birlikte fiziki ve beĢeri coğrafya 
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unsurlarının bölgenin siyasi, sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel geliĢimine olan 

etkileri ortaya konulmak istenmiĢtir. Buna ek olarak, bölgenin bulunduğu coğrafi 

konumun, bahsi geçen süre içerisinde bölge ve burada bulunan beĢeri unsurlar 

üzerindeki etkisi, bu etkiler üzerindeki incelemeler çalıĢmanın temel amacını 

oluĢturmaktadır.  

3. AraĢtırma Yöntemi 

Kappadokia Bölgesi’nin Tarihi Coğrafyası üzerine yapılan bu çalıĢmada 

bölgenin Eskiçağ tarihindeki konumu, akarsuları, dağları, ovaları, kentleri ve yolları 

gibi konular araĢtırılmıĢtır. Antik kaynaklar ve arkeolojik materyaller araĢtırmada 

temel alınmıĢtır. Ancak yazılı kaynakların henüz olmadığı tarih öncesi dönemlerin 

aydınlatılması için yapılan çok sayıda yüzey araĢtırmaları ve kazı çalıĢmalarından 

elde edilen veriler detaylı bir Ģekilde incelenmiĢ ve bu bilgilerden faydalanılmıĢtır. 

Konumuzu ilgilendiren tarihi dönemlerde ise daha önce tercüme edilmiĢ tabletler, 

yıllıklar ve yazıtlardan yararlanılarak bölgenin tarihi coğrafyası üzerinde ayrıntılı bir 

inceleme yapılmıĢtır. Bunlara ek olarak elde edilen bilgiler tarafımızca oluĢturulan 

haritalar üzerine aktarılmıĢtır. Böylece düzlem üzerinde gösterilen bilgiler 

somutlaĢtırılmıĢtır. 

ÇalıĢma konusunu tarihsel coğrafyanın oluĢturması nedeniyle bu konuyla ilgili 

bilgi veren antik yazarlar üzerinde araĢtırmalar gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu bağlamda 

konuyla ilgili en detaylı bilgi veren ve tezin çalıĢma sınırlarını belirleyen Strabon’un 

Geographika eseri temel kaynağımız olmuĢtur. Strabon’un bu eseri, bu yönden 

çalıĢmamızın belli baĢlı yönlendiricisi olmuĢtur. Antik yazarların yanı sıra zaman 

zaman seyyahların da eserlerine baĢvurulmuĢtur. Buna ek olarak yazarların bölgenin 

fiziki coğrafyası hakkında verdikleri bilgilerden yola çıkarak lokalizasyon 

denemeleri yapılmıĢ ya da genel kabul görmüĢ olan yerlerin günümüzdeki durumları 

ile ilgili yerinde inceleme gerçekleĢtirilmiĢtir. Böylece antik yazarların kentler veya 

fiziki coğrafya üzerine verdikleri bilgiler ile bunların günümüzdeki durumunu 

karĢılaĢtırma olanağı ortaya çıkmıĢtır. Bu durum meydana gelen değiĢimlerle ilgili 

daha somut veriler elde edebilmemizi mümkün kılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

KAPPADOKĠA BÖLGESĠ’NĠN FĠZĠKĠ COĞRAFYA ÖZELLĠKLERĠ 

1.1.Kappadokia Bölgesinin Jeolojik ve Jeomorfolojik OluĢumu 

Kappadokia Bölgesi, coğrafi oluĢumlar bakımından büyük değiĢimlere 

uğramıĢtır. Bölgenin doğu yönünden baĢlayarak bir değerlendirme yapıldığında 

Toros orojenik kuĢağının kuzeyinde yer alan
1
 Malatya’nın arazi stratigrafisi Alt 

Paleozoik dönemden baĢlayarak Senonien, Paleosen (65,5- 55,0 milyon yıl), Eosen 

(55,0-33,7 milyon yıl), alt, orta ve üst Miosen (23,8-5,32 milyon yıl) ve günümüzde 

alüvyon alan Ģeklinde ifade edilmektedir.
2
 Bu değiĢimler arasındaki volkanik 

faaliyetler III. jeolojik dönemin (Tersiyer) sonlarına doğru gerçekleĢmiĢtir.
3
  

Kayseri, Niğde, Aksaray ve NevĢehir illerinin içinde bulunduğu bölgedeki 

yeryüzü Ģekilleri Neojen dönemde günümüzden yaklaĢık 25 milyon yıl önce  

(jeolojinin üçüncü zamanının ikinci yarısında) oluĢmuĢtur.
4
 OluĢumlar IV. zamanda 

devam etmiĢtir
5
.  

Neojen dönem içerisinde bölgede önemli coğrafi değiĢimler meydana gelmeye 

baĢlamıĢ özellikle çukur kısımları göller kaplamıĢtır. Niğde ve NevĢehir illerinin 

bulunduğu alanlarda taneli püskürmeler sonucu volkan breĢi (aglomera), kum ve tüf 

birikintileri meydana gelmiĢtir. Bu dönemde bölgenin doğusunda Arabistan sert 

kütlesinin kuzeye doğru ilerlemesi sonucunda meydana gelen sıkıĢma neticesinde 

“çek-ayır” adı verilen faylanma oluĢmuĢtur. Ayrıca tektonik hareketlere bağlı olarak 

Neojen dönemde bölgede Ģiddetli bir volkanik faaliyet gerçekleĢmiĢtir. Kappadokia 

Bölgesi’nde uzun ve yüksek dağ sıraları yoğun olarak görülmemektedir. Buna 

karĢılık bölgede orojenik ve volkanik dağ sıraları yer almaktadır.
6
 Gürlevik ve Tecer 

Dağı çekirdeğinde Kretase yaĢlı, bir kalker tespit edilmiĢtir.
7
 

                                                 
1
 Karadoğan, 2001: 28 vd.  

2
 Stchepinsky, 1944: 79-80.  

3
 Atalay ve Mortan, 2011: 531. 

4
 Tuncel, 1996: 34. 

5
 Esin, 1998: 67. 

6
 Atalay ve Mortan, 2011: 447 vd.-535-542. 

7
 Yalçınlar, 1999:408. 
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Özellikle Geç Miyosen dönemde volkanik oluĢumlar oldukça Ģiddetlidir.
8
 

Volkanik kökenli dağları Erciyes (3917 m), Melendiz (1898 m) ve Büyük Hasan 

Dağı (3268 m) oluĢturmaktadır. Bu dağlar, Pliosen’den baĢlayarak Kuvaterner’de 

(IV. Jeolojik Zaman) de dönem dönem çıkan volkan malzemelerinin tortullaĢması ile 

meydana gelmiĢlerdir.
9
 Pliosen dönem içerisinde bölgenin doğusunda yer alan 

Tüllük Tepe (Malatya) ve Orta-Üst Miyosen döneme tarihlendirilen Yamadağ 

(Malatya) volkanitleri ile yine aynı dönemde volkanik kayaçlarla Ģekillenen Gürlevik 

ve Tecer Dağları ortaya çıkmıĢtır.
10

 

Bölgedeki Kuvaterner strato volkanlar ise Erciyes ve Hasan Dağ’larıdır
11

. Bu 

volkanik yapılar arasında Tuz Gölü ve EcemiĢ fayları bulunmaktadır
12

. 

Kuvaterner dönemde, son buzul dönemi sırasında (Würm) bölgede bozkırlar 

yayılım göstermiĢ ve Ģiddetli rüzgârlar etkili olmuĢtur. Ancak son buzul döneminde 

Erciyes Dağı’nda volkanik faaliyetler devam etmiĢ, dağ bu dönemin sonlarına doğru 

buzullarla kaplanmıĢtır.
13

 

Kappadokia, Orta Anadolu’daki volkanik bölgenin bir parçasını 

oluĢturmaktadır. Bu bölge Üst Miyosen-Holosen ignimbritler ve çökeltilerden ve lav 

akıntılarından meydana gelmiĢtir.
14

 

1.2.Kappadokia Bölgesi’nin Tarihi Coğrafyası 

1.2.1. Bölgenin Konumu 

Kappadokia, Antikçağ’da Anadolu coğrafyasının merkezinde yer alan geniĢ bir 

alanın ismidir. Bu alan Eskiçağ’da yaklaĢık olarak günümüz Malatya, Yozgat ve 

Sivas’ın güneyi, Adana’nın kuzey kesimleri, Ankara’nın doğusu, KırĢehir, NevĢehir, 

Aksaray, Niğde
15

 illeri ile KahramanmaraĢ’ın kuzeyini oluĢturmaktadır (Harita-1).  

                                                 
8
 Çiner vd. 2012:2.  

9
 Atalay ve Mortan, 2011: 535. 

10
 Yalçınlar, 1999: 408; Karadoğan, 2001: 30-31; Solak, 2011: 11. 

11
 Çiner vd. 2012: 5.  

12
 Aydar vd. 2013:740. 

13
 Atalay ve Mortan, 2011: 542. 

14
 Çiner vd. 2012:2.  

15
 Sevin, 1998a:47.  
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1.2.2. Bölgenin Sınırları 

MÖ III. binden itibaren Orta Anadolu Bölgesi’nin çok büyük bir bölümünü 

kaplayan Kappadokia Bölgesi üzerinde Hatti hâkimiyeti söz konusudur.
16

 MÖ II. 

binde bölge Hitit egemenliği altına girdikten sonra, baĢkent Hattuša’nın güneyinden 

Kizzuwatna’ya değin uzanan geniĢ alan AĢağı Ülke (
KUR 

ŠAPLI. TI) Ģeklinde 

isimlendirilmiĢtir.
17

 

MÖ I. bin baĢlarında tüm Anadolu yarımadasını kapsayan bir takım siyasi 

olaylar gerçekleĢmiĢtir. Bu dönemde çok sayıda kavim Anadolu toprakları üzerine 

göç etmiĢtir. Bu göçler ile birlikte gelen Phryg kavmi Halys’ün batı kıyısına 

yerleĢmiĢtir.
18

 Halys’ün doğu tarafları ise MÖ XII. yy dolaylarında Muškiler 

tarafından iskân olunmuĢtur.
19

 

Kappadokia Bölgesi’nde MÖ IX’dan MÖ VIII. yüzyıl sonuna değin Tabal, 

Kaška ve Muški siyasi olarak hâkimiyet kuran güçledir.
20

  Bunlar içerisinde Tabal 

yazıtlardan anlaĢıldığı kadarıyla batı-doğu yönünde Tatta Limne’den (Tuz Gölü) 

Gürün’e, kuzey-güney yönünde Halys Nehri’nden Tauros dağ silsilesine değin 

yayılım göstermiĢtir.
21

 MÖ VI. yy’da ise Kappadokia Bölgesi’nin sınırları
22

 hakkında 

kesin ve detaylı verilere sahip değiliz. 
23

 

Pers döneminde Kappadokia Bölgesi’nin sınırlarının net bir Ģekilde 

belirlenmesi çok da mümkün görünmemektedir.
24

 Bu sınırlardan nispeten daha açık 

olanı Herodotos’un verdiği bilgiler sayesinde saptanmaya çalıĢılmaktadır. Buna göre 

MÖ 590’da baĢlayarak MÖ 28 Mayıs 585 günü sona eren Lydia-Med savaĢı 

sonrasında Halys sınır kabul edilmiĢtir. Bundan sonra da nehrin doğu yönünde Med 

egemenliği söz konusu olmuĢtur.
25

  

                                                 
16

 Vigo, 2014: 80. 
17

 Bryce, 2005: 47-48. 
18

 Herodotos, I: 72. 
19

 Barnett, 1987: 47. 
20

 Sevin, 1998a: 48. 
21

 Barnett, 1987: 50. 
22

 Arslan ve Bulut, 2017: 49-65. 
23

 Esin, 1998: 65. 
24

 Dusinberre, 2013: 37. 
25

Herodotos, I: 74. 
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Pers hâkimiyeti sırasında Anadolu çeĢitli satraplık
26

 ya da idari alanlara 

bölünerek yönetilmiĢtir. Bunlar içerisinde Kappadokia da tıpkı Hellespontos 

Phrygia’sı, Büyük Phrygia, Karia ve Kilikia’daki satraplıklar gibi bir satraplık birimi 

olarak düzenlenmiĢtir. Bahsi geçen bu yönetim alanlarının idari sınırları hakkında 

kesin bilgilere sahip değiliz. Ancak özellikle Lydia, Phrygia ve Kappadokia satraplık 

adı altında 6 birime ayrılarak yönetilmiĢtir.
27

   

MÖ 500 dolaylarında Tauroslar, Kappadokia’nın güney sınırını belirlemiĢtir. 

Taurosların kuzeyinde bulunan Kilikia’da Kappadokia satraplığı yer alırken 

güneyindeki kısım Syennesis ve onun soyundan gelenler tarafından yönetilmiĢtir. 

Med döneminde Kappadokia satraplığı Halys’ün ötesine geçememiĢ olmasına 

rağmen Pers hâkimiyeti sırasında sınır, Tauros’un kuzeyindeki Kilikia ile buna 

baĢkent Mazaka’nın da dâhil olmasıyla birlikte güneye doğru bir yayılım 

göstermiĢtir. Grek listelerine göre, Kappadokia Küçük Asya’nın merkezinde yer 

almıĢtır ve Phrygia bu bölgenin bir kısmını oluĢturmuĢtur. Doğu sınırını ise yollar 

bölümünde ayrıntılı olarak değineceğimiz Kral Yolu belirlemiĢtir. Bu dönemde 

Kappadokia Küçük Asya’nın en önemli politik merkezidir.
28

  

MÖ 360’da bölgede Perslerin hâkimiyeti söz konusu iken
29

 Kappadokia ikiye 

bölünmüĢtür. Bu bölünmeye göre Karadeniz dolaylarında bulunan kısım 

“Kappadokia Pontika” olarak isimlendirilmiĢtir. Güneydeki bölüm ise “Megale 

Kappadokia, Asıl Kappadokia ya da Tauros yakınındaki Kappadokia” olarak 

anılmıĢtır.
30

 ÇalıĢma sınırlarımız içinde bulunan Megale Kappadokia’nın 80.000 km
2
 

gibi büyük bir alanı kapladığı düĢünülmektedir.
31

 

Hellenistik dönemde Büyük Ġskender, seferi sırasında Ankyra’da hâkimiyet 

kurmasının ardından Kappadokia’ya doğru yürümüĢ ve Halys Nehri’nin güney 

                                                 
26

 Bu kelime Eski Persçe’den gelmektedir ve “ülke, eyalet ve valilik” anlamı taĢımaktadır. Dusinberre, 

2013: 34. 
27

 Dusinberre, 2013: 33. 
28

 Herzfeld, 1968: 88 vd. 
29

 Sevin, 1998a: 48. 
30

 Strabon, XII: 1. 4; Ayrıca bkz. Herzfeld, 1968: 102; Dönmez, 2013: 105. 
31

 Esin, 1998: 65; Sevin, 1998a: 48. 
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tarafında kalan toprakları egemenliği altına almıĢtır.
32

 Strabon, Makedon kontrolü 

altında iken bölgenin satraplıktan krallığa dönüĢtürüldüğünü ifade etmektedir.
33

 

 Kappadokia’nın krallığa dönüĢmesinden sonra mevcut sınırlarda sürekli bir 

değiĢim söz konusu olmuĢtur. Kappadokia Krallığı adı altında yönetilmeye baĢlanan 

bölgeye öncelikle III. Ariarathes’in hükümdarlığı esnasında Kataonia eklenmiĢtir.
34

 

V. Ariarathes (MÖ 163-130), bölgenin daha sonra iki önemli metropolisi 

olacak Eusebia adıyla iki kent (Mazaka/Kaesarea-Kayseri ve Tyana/Kemerhisar) ve 

Nyssa (Harmandalı) ile Anisa (Kültepe) yerleĢim yerlerini kurmuĢtur.
35

 Ayrıca V. 

Ariarathes’in MÖ 133 yılında Bergama Krallığı’nın Roma’ya miras olarak 

verilmesine karĢı çıkan Aristonikos’un isyanını bastırmada Roma’ya yardımcı olması 

nedeniyle, Roma tarafından Lykaonia, Pamphylia ve Pisidia Kappadokia sınırlarına 

dâhil edilmiĢtir.
36

 

MÖ 90/89 yılında ise VI. Mithradates Eupator’un Kappadokia kralı I. 

Ariobarzanes’i (MÖ 95-63) tahttan indirmesinden sonra, Bithynia kralı IV. 

Nikomedes ve Pontos kralı arasında bir mücadele meydana gelmiĢtir. SavaĢı fırsat 

bilen VI. Mithradates Eupator, Kappadokia’ya saldırmıĢ ve burayı iĢgal etmiĢtir. 

SavaĢta IV. Nikomedes’in yenilmesi sonucunda Pontos kralı Küçük Asya’nın büyük 

bir kısmını ele geçirmiĢtir. VI. Mithradates Eupator Bithynia, Pontos, Phrygia ve 

Kappadokia gibi yerleri kendisine bağlı birer satraplık haline getirmiĢtir.
37

 Yine aynı 

dönemde Armenia hükümdarı Tigranes, Roma’nın talep ettiği ücreti ödemeyerek ona 

karĢı itaatsizlik etmiĢtir. Roma bu duruma sessiz kalmamıĢ ve olaya müdahale etmesi 

için Pompeius’u göndermiĢtir. Pompeius, Tigranes’in yaptığına karĢılık ceza olarak 

Sophene Krallığı ile Gordyene’yi (Armenia Minor’da) Kappadokia kralının yönetimi 

altına vermiĢtir. Ġlaveten bazı Kilikia kentleri ve Kastabala da yine Kappadokia 

Krallığı’na dâhil edilen yerler arasındadır.
38

  

                                                 
32

 Arrianos, II: 4. 2; Ayrıca bkz. Baydur, 1970: 92. 
33

 Strabon, XII: 1.4. 
34

 Tekin, 1998:201. 
35

 Tekin, 2008: 160. 
36

 Özsait, 1982: 358; Tekin, 2008; 160. 
37

 Özsait, 1982: 361-362. 
38

 Appian, Mithridatic Wars, 105. 
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I. Arkhelaos döneminde (MÖ 36-17) ise Kappadokia sınırlarında değiĢiklikler 

meydana gelmiĢtir. I. Arkhelaos,  Antonius-Octavianus mücadelesinde kendisini 

tahta çıkaran
39

 Antonius’un tarafında yer almıĢtır. SavaĢta Antonius yenilmiĢ, ancak 

ĢaĢırtıcı Ģekilde Octavianus Arkhelaos’un kral olarak kalmasına izin vermiĢtir.
40

 

Dahası Armenia Minor ve Dağlık Kilikia da kralın yönetimine verilmiĢtir. 
41

  

I. Arkhelaos’un ölümünden sonra (MS 17) hem imparator Tiberius’un (MS 14-

37) isteği hem de senatus kararı ile Kappadokia Roma’ya bağlı bir eyalet ilan 

edilmiĢtir.
42

 Bu yeni eyalete yönetici olarak Quintus Veranius atanmıĢtır.
43

 

Kappadokia Bölgesi krallık iken idari anlamda valiliklere bölünerek 

yönetilmiĢtir. Aynı durum Roma eyaleti olduğu sırada da değiĢmemiĢtir.
44

 Ayrıca bu 

dönem içerisinde Kappadokia’nın sınırları hakkında bize nispeten daha net veri 

sağlayacak olan en mühim unsurları strategialar (valilik) oluĢturmaktadır.
45

 Strabon 

bu strategiaların sayısının Kappadokia’nın son kralı I. Arkhelaos ve önceki krallar 

döneminde 10 adet olduğunu ifade etmektedir. Bunlar, Garsauritis, Tyanitis, 

Morimene, Khamanene, Saravene, Kilikia, Kataonia, Sargarausene, Laviansene ve 

Melitene’dir. Roma döneminde bunlara ilaveten Kastabala, Derbe ve Kybistra 

dolaylarındaki Kilikia’nın da eklenmesi ile sayı 11 olmuĢtur.
46

 Bunların her biri 

üçüncü bölümde strategialar baĢlığı altında tek tek incelenecektir.  

Antik kaynaklar, Kappadokia Bölgesi’nin sınırlarının belirlenmesi açısından 

oldukça kayda değer veriler sağlamaktadır. Buna göre kuzeybatı yönünde Kappadox 

Nehri, Galatia ve Kappadokia arasındaki sınırı oluĢturmaktadır.
47

 Bölgenin kuzey 

sınırını Khamanene’nin batısından baĢlayarak Laviansene’nin doğusunda son bulan 

hat oluĢturmaktadır. Burada bulunan dağ silsilesi
48

 sınırın belirlenmesi açısından 

                                                 
39

 Strabon, XII: 2.11. 
40

 Tekin, 1998: 211; Durukan, 2012: 17.  
41

 Cassius Dio, LIV: 9. 1; Ayrıca bkz. Tekin, 1998: 211. 
42

 Strabon, XII:1. 4; Ayrıca bkz. Özsait, 1982: 384-385. 
43

 Tacitus, 2.56; Ayrıca bkz. Rémy, 1986: 30; Tekin, 1998: 216. Q. Veranius’un kariyeri ile ilgili daha 

detaylı bilgi edinmek için bkz. Rémy, 1989: 179 vd. 
44

 Strabon, XII: 1. 4.  
45

 Ramsay, 1960:348. 
46

 Strabon, XII: 1. 4 
47

 Strabon, XII:5. 4. 
48

 Akdağ sıradağları olduğu düĢünülmektedir,  Ramsay, 1960:349. 
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oldukça mühimdir.
49

 Ayrıca Plinius, Kappadokia Bölgesi’nin doğusunda, 

Kappadokia-Armenia birleĢiminde Melitine’nin sınırı oluĢturduğundan 

bahsetmektedir.
50

 

Kappadokia’nın batı sınırının büyük bir kısmını, Galatia’dan güneye doğru 

uzanan fakat Büyük Phrygia’ya ait olan Tatta Limne oluĢturmaktadır.
51

 Bu noktadan 

sonra güneybatıya doğru uzanan geniĢ alanda Lykaonia Bölgesi bulunmaktadır. 

Lykaonia’ya ait olan Koropassos köyü
52

 Kappadokia-Lykaonia arasındaki sınırı 

teĢkil etmektedir.
53

  

Güneybatı yönünde bulunan Tyanitis, Kappadokia sınırlarına dâhildir ve bu 

strategianın en önemli yerleĢimlerini Kybistra ve Kastabala oluĢturmaktadır.
54

 

Cicero, Kybistra yerleĢiminin Kappadokia Bölgesi’ne ait en uzak nokta olduğunu 

nakletmektedir.
55

 

Kappadokia Bölgesi’nin sınırlarını yukarıda verilen bilgilere bakılarak daha da 

detaylandıracak olursak sınır, batıda Aspona (ġedid Höyük)
56

 ve Parnassos 

(Parlasan-Değirmenyolu)
57

 arasından geçerek güneye Tatta Limne’ye
58

 doğru devam 

eder.
59

 Tatta Limne’nin en güneyinde Kappadokia ve Lykaonia arasındaki sınırı 

Lykaonia’ya bağlı olan Koropassos köyü (Akhan)
60

 oluĢturmaktadır.
61

 Sınır burada 

güney yönünü takip ederek Arsıma Dağı ve Karacadağ’a uzanır. Daha güneyde ise 

bu iki eyalet arasındaki sınırı Divle Vadisi çizer.
62

 Burada Kappadokia Bölgesi’ne ait 

                                                 
49

 Strabon, XII:2.10. 
50

 Plinius, VI: III.9. 
51

 Strabon, XII: 5. 4.  
52

 Köy Sultanhan-Aksaray arasına, Ramsay, 1960: 380; Aksaray’da bulunan Akhan’a,  Vitale, 

2017:103 lokalize olunmaktadır. 
53

 Strabon, Koropassos ve Garsauria arasındaki mesafenin 120 stadion olduğundan bahsetmektedir, 

Strabon, XII: 6.1. 1 stadion yaklaĢık 177,6 m’dir, bkz. Herodotos, Uzunluk Ölçüleri, 813.  
54

 Ramsay, 1960:377. 
55

 Cicero, Ad. Fam. 15.4. 
56

 Belke, 1984:135. 
57

 Hild ve Restle, 1981:252-253. 
58

 Strabon, gölün Morimene yakınında olduğunu ve Büyük Kappadokia boyunca uzandığını; ancak 

Büyük Phrygia’nın bir parçası olduğunu ifade etmektedir, Strabon, XII: 5. 4. 
59

 Belke, 1984: 39;  Hild ve Restle ise Parnassos’un Kappadokia’da olduğunu kabul ederler, Hild ve 

Restle, 1981:252-253. Ayrıca bkz. Ramsay, 1960: 501. 
60

 Belke, 1984: 39; Vitale, 2017: 103.  
61

 Strabon, XII: 6.1. 
62

 Belke, 1984: 39. 
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Kybistra (Ereğli) sınırı oluĢturmaktadır ve burası Kappadokia’nın batıda bulunan en 

uç kısmıdır.
63

  

Kappadokia’yı Kilikia’dan ayıran güney sınırını Tauros dağ silsilesi 

oluĢturmaktadır. Bu sınır doğuya doğru Tauros dağ sırtlarını takip eder. Ancak 

burada sınırın en net belirlenebildiği nokta Kokusos’un (Göksun)
64

 güneyinde yer 

alan Mazgaç Beli’dir. Nitekim Hild, Mazgaç Beli’nde bulunan bir kaya yazıtından 

yola çıkarak Kappadokia-Kilikia sınırının buradan geçtiği sonucuna varmıĢtır.
65

 

Buradan sonra sınır Kokussos’un doğusundan, Malatya Dağları üzerinden 

Euphrates’e (Fırat) ulaĢmaktadır.
66

 

Kappadokia Bölgesi’nin kuzey sınırını doğuda Sebastia’nın (Sivas) 

güneydoğusunda bulanan Çaltı Suyu Vadisi oluĢturmaktadır. Buradan sonra sınır 

Tecer Irmağı Vadisi’nin doğusu boyunca uzanır ve bu noktada geri kalan sınırı 

Kuzey Anadolu dağları belirlemiĢtir. Sınır buradan kuzey yönüne doğru dönerek 

Yıldızeli’nde bulunan Yeni Han üzerinden batıya yönelir. Bu noktadan sonra sınır 

Eğriöz Vadisi boyunca Sorgun’da yer alan Köhne’ye doğru uzanır.
67

 Buradan sınır 

Saravene Bölgesi’ne dâhil olan Sibora’dan  (Karamağara) geçerek, Galatia-

Kappadokia sınırında yer alan ancak Kappadokia’ya dâhil olan Korniaspa’ya 

(Yozgat)
68

 ulaĢır. Sınır Korniaspa’dan sonra güneybatı istikametini takip ederek 

Yerköy-Delice Irmak üzerinden güneybatıya yönelir. Buradan Semaluos (Cemele) 

üzerinden geçerek Aspona-Parnassos sınırı ile birleĢir.
69

 Bu sınırlar bizim 

çalıĢmamızın çıkıĢ noktasını oluĢturmaktadır.  

MS 395’e gelindiğinde ise Kappadokia Roma’nın ikiye bölünmesi sonucunda 

imparatorluğun doğu sınırları içinde kalmıĢtır.
70

 

                                                 
63

 Cicero, Ad. Fam. 15.4. 
64

 Hild ve Restle, 1981: 217. 
65

 Hild, 1977:134; Ünal ve Girginer, 2007: 61. 
66

 Belke, 1984: 39. 
67

 Hild, 1977:104-109. 
68

 Hild ve Restle, 1981: 215. 
69

 Ramsay, 1960: 291-334; Hild, 1977: 104. 
70

 Tekin, 1998: 223-225. 
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1.3.Kappadokia Bölgesi’nin Yüzey ġekilleri 

1.3.1. Bölgenin Dağları 

Kappadokia Bölgesi, yüzey Ģekilleri bakımından farklılıklar arz etmektedir. 

Bölgenin çoğu kesimleri dağlık bir yapıya sahipken kuzey ve batısını nispeten düzlük 

alanlar oluĢturmaktadır. Bölgede çok sayıda yüksek dağ silsilesi bulunmaktadır 

(Harita-2). Kappadokia’yı güneyde Kilikia’dan ayıran Tauroslar ve bunun bir 

uzantısı olan Anti Tauroslar hem yükseltileri hem de bölgeler arasında sınırların 

belirlenmesi konusunda büyük bir öneme sahiptirler. Bölgede bulunan diğer önemli 

dağlar aĢağıda incelenecektir. Bunlar arasında sadece Hitit dönemine ait metinlerde 

bulunan ancak diğer tarihi çağlarda ismi zikredilmeyen Daha Dağı (Harita-2) 

bölgede bulunması muhtemel bir diğer yükseltiyi oluĢturmaktadır. Dağ, Hitit 

metinlerinde kralların kült gezileri esnasında ziyaret ettikleri önemli bir ritüel Ģehri 

olan Zippalanda kenti ile sıkça zikredilmektedir.
71

  

Bu noktada Zippalanda kenti dağın yerinin tespitinde oldukça önemli bir 

konuma sahiptir. Hitit metinlerine dayanılarak kentin Ankuwa’ya bir gün ya da bir 

günden çok daha az bir mesafede yer aldığı düĢünülmektedir.
72

 Bu durumda hem 

metinlerin verdiği bilgiler hem de yüzey araĢtırmaları ve kazılardan elde edilen 

verilere göre Zippalanda Ģehrinin Kerkenes Dağ’ın kuzeybatısında yer alan KuĢaklı 

Höyük olabileceği düĢünülmektedir.
73

 Bu durumda Daha Dağı’nın Kerkenes Dağ 

olma ihtimali kuvvet kazanmaktadır.
74

  

1.3.1.1. Argaios 

Tarihsel süreç içerisinde Kappadokia Bölgesi’nin en yüksek dağlarından biri 

olan Argaios’a (Erciyes Dağı) tarihin hemen her döneminde bir kutsiyet atfedilmiĢtir. 

Dağın bu özelliğinin tarihöncesi dönemlerden itibaren var olduğu ileri 

sürülmektedir.
75

  

                                                 
71

 Bryce, 2009: 791-792. 
72

 Ünal, 1981: 454; Metinlerin numaraları için bkz. Ünal, 1981: 454 (133. dipnot). 
73

 Gurney, 1995: 69 vd; Summers, 2000: 55; Mazzoni, 2009: 10; Bryce, 2009: 792. Kentin yeri ile 

ilgili tartıĢmalar için bkz. Bryce, 2009: 791 vd.  
74

 Summers, 2000: 55; Mazzoni, 2009: 10; Summers, 2013: 42. 
75

 Baydur, 1994: 73; Günbattı, 2012: 184. 
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 Argaios (Resim-1), Asur Ticaret Kolonileri döneminde önemini muhafaza 

etmiĢtir. Nitekim Kaniš ve Asur arasında yapılan antlaĢmalarda himayesi istenilen 

tanrılar arasında Mezopotamyalı tanrıların yanı sıra (Fırtına Tanrısı Adad, Ay Tanrısı 

Sin, GüneĢ Tanrısı Šamaš) yerel tanrılar olan Kubaba ve Aškašeba Dağı da yer 

almaktadır. C. Günbattı, burada adı geçen ve tanrısallaĢtırılan Aškašeba Dağı’nın 

Erciyes olduğunu, bu ismin sadece Kaniš-Asur arasında yapılan antlaĢmada yer 

aldığını belirtmektedir.
76

  Aškašeba adının Luvice olabileceği düĢünülmektedir ve bu 

sonuca kārum döneminde, güneyden Kaniš’e değin yayılan Luvi nüfusunun varlığı 

neticesinde ulaĢılmaktadır.
77

 

Aškašeba ile Hitit ritüellerinde ve tanrı listelerinde adı bulunan Pirwa arasında 

bir bağlantı kurulmaktadır. Ayrıca Argaios ve at yetiĢtiriciliği arasındaki bağlantı ile 

at ve Pirwa arasındaki iliĢki ve bu iliĢkinin çağlar boyunca da devam etmiĢ olması bu 

bağlantıyı doğrulayabilir niteliktedir.
78

 

Dağa atfedilen kutsiyet Hitit döneminde de devam etmiĢ ve dağ, bu devirden 

itibaren oldukça önemli bir kült merkezi haline gelmiĢtir. Hitit dönemi içerisinde 

Erciyes Dağı ile ilgili bilgi veren kaynakları Yazılıkaya ve ġimĢekkaya kabartmaları 

oluĢturmaktadır. Özellikle Yazılıkaya kabartmasında Kumarbi Destanı’nda anlatılan 

efsaneyle orantılı olarak iki dağ tanrısının karĢılaĢmaları tasvir edilmiĢtir. Burada yer 

alan dağ tanrılarının isimleri Nanni ve Hazzi’dir
79

. Kabartmada yer alan Nanni ve 

Hazzi dağları üzerinde Fırtına Tanrısı Tešup’un betimlenmesi Hitit Ülkesi içinde iki 

önemli dağın tanrısallaĢtırıldığını göstermesi bakımından önem arz etmektedir.
80

 

Hurrice kökenli olan bu isimlerden Nanni’nin (ḪUR.SAG na-an-ni), Erciyes’in o 

dönemde kullanılan adı olduğu ileri sürülmektedir.
81

 Bölgenin Ģüphesiz en önemli 

yükseltilerinden biri olan bu dağ, Hitit metinlerinde ḪUR.SAG ḫar-ga-aš (KUB 

XXIX I II 25), ḪUR.SAG.BABBAR “beyaz dağ”
82

  veya Harkasos Ģeklinde 

geçmektedir ve bu isim Erciyes ile bir tutulmaktadır.
83

 Zira N. Baydur, dağın 

                                                 
76

 Günbattı, 2012:115-183-184.  
77

 Forlanini, 2009: 42-43. 
78

 Forlanini, 2009: 42-43. 
79

 Güler, 1991:575; Burney, 2004:224. 
80

 Baydur, 1994: 74; Burney, 2004:224. 
81

 Bossert, 1954: 135; Baydur, 1994: 74. 
82

 Günbattı, 2012:184. 
83

 Del Monte ve Tischler, 1978: 88. 
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yakınlarında bulunan Hitit hiyeroglifleri ile yazılmıĢ bir yazıtta “Harhara” isminin 

yer alması ve bu kelimenin Hitit dilindeki “harkis= beyaz” sözcüğüyle uyuĢması 

gibi faktörlerden yola çıkarak bu ismin Grekçe’de Argaios
84

 sözcüğü ile ifade 

edildiğini belirtmiĢtir. Böylece yazar,  Bossert’in ileri sürdüğü fikirleri açıkça 

desteklemiĢtir.
85

 Hisarcık ve Tekirderbent Luvi hiyerogliflerinde “Harhara” olarak 

geçen bu ismin
86

 Harharna kasabasıyla ya da dağın ikinci bir zirvesiyle bağlantılı 

olabileceği düĢünülmektedir
87

 (Harita-2). 

Roma döneminde ise Antik yazarların dağ hakkında verdikleri bilgilerin hem 

içeriği hem de sayısında bir artıĢ söz konusudur. Strabon’un anlatımına göre 

Argaios’un zirvesinde hiçbir zaman kar eksik olmamıĢtır ve ona göre burası dağların 

en yükseğidir. Öyle ki yazar, dağın zirvesinden açık havada Pontos ve Issikos 

Denizi’nin görülebileceğini ileri sürerek bir önceki cümledeki bu ifadesine kanıt 

oluĢturmaktadır.
88

  

1.3.1.2. Preion 

Sobagena’nın
89

 kuzeybatısında yer alan dağdır.
90

 Bu dağ, iki sadık yoldaĢ olan 

Philippius ve Arsinous’un köyleri arasındaki bozulmayan sınırı oluĢturmaktadır. 

Arsinous’un evi Sarromaena
91
’dadır, Philippius’un kasabası ise Sobagena’dır.

92
 

Ancak Ptolemaios, bu dağın Galatia sınırları içerisinde olduğundan bahsetmektedir
93

 

(Harita-2). 

1.3.1.3.  Didymoi 

Burası, Kaesareia’nın güneydoğusunda bulunan ve Argaios’un bir uzantısı olan 

Ali Dağ’a (Resim-2) lokalize edilmektedir. Dağın antik dönemdeki durumuna dair 

                                                 
84

 Hild-Restle, 1981:149; Kaesarea’nın güneyindeki dağ,  BATL, Map, 64: 987. 
85

 Bossert, 1954:135.  
86

 Dağ, Hisarcık Yazıtı’nda Ģu Ģekilde geçmektedir: “Ben Warpiris (?), kutsanmış Güneş, Harhara 

Dağı‟nı bir irwa ceylanıyla dokuz kez onurlandırdım.” Hawkins, 2000:483.Tekirderbent Yazıtı net 

okunamamakla birlikte “ha-ra-i-ha-ra” kelimesi görülebilmektedir, Hawkins,2000: 499. 
87

 Forlanini, 2009: 42-43. 
88

 Strabon, XII: 2. 7; Plinius ise Mazaka’dan “Argaios Dağı‟nın altında” diye bahseder, Plinius, VII: 

II.6-7. 
89

 Hurman Kalesi Philippius’un kasabası Sobagena bölgesini iĢgal etmektedir, Sterret, 1988: 304 (No: 

352-354); Hild ve Restle, 1981: 153. 
90

 BATL, Map. 64.  
91

 Hild ve Restle, 1981:153. Arsinoos’un kasabası Sarromaena, Maragos yerleĢim bölgesini iĢgal 

etmektedir. Maragos Sarromaena’nın bozulmuĢ bir Ģeklidir. Sterret, 1988. No: 352. 
92

 Sterret, 1988, No: 352; Hurman Kalesi, Ramsay, 1960: 342; BATL. Map. 64. 
93

 Ptolemaios, V: IV. 
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elimizde çok fazla bilgi bulunmamaktadır, ancak F. Hild, Caesar Alexisios’un 

1079’da Türkler’den, Didymoi Dağı’nı aĢarak Gabadonia’ya kaçtığı kaynakların 

dağa dair verdiği en önemli veridir 
94

 (Harita-2).  

1.4. Kappadokia Bölgesi’nin Ovaları 

1.4.1. Kataonia Ovası 

Kappadokia’nın güneydoğusunda yer alan bu ova, aynı zamanda bulunduğu 

bölgenin en verimli alanını oluĢturmaktadır.
95

 Strabon, Kataonia’nın geniĢ ve çukur 

bir ova olduğunu vurgulamakta ve yaprak dökmeyen ağaçlardan baĢka bölgenin her 

Ģeyin yetiĢmeye müsait bir yapısının olduğundan bahsetmektedir.  Ova, güney 

yönünde Kilikia Tauroslarının bir kolu olan Amanos ve Anti-Tauroslarla
96

 

çevrilidir,
97

 kuzeyde dik yamaçlarla çevrili, derin bir vadi boyunca akan Melas 

(Tohma Suyu)
98

  ve doğusunda Melitene yer almaktadır
99

 (Harita-2).  

Tauros silsilesinin bir uzantısını oluĢturan Anti-Tauros ve çevresi oldukça 

engebeli bir arazi yapısına sahiptir. Bu özelliği ile adı geçen dağ sırası Kataonia 

Ovası’nın doğal bir tahkimatını meydana getirmiĢtir. Kappadokia Bölgesi’nin 

batısındaki alan ile Halys ve çevresi, güneyde Tauros’a kadar olan kısım ve Melitene 

ile birlikte Kataonia Ovası’nda da yoğun tarım faaliyetlerinin olabileceği 

düĢünülmektedir. Zira Kappadokia’nın oldukça zengin tarım alanlarının olduğu 

bilinmektedir.
100

 

Roma döneminde Kataonia, Melitene ile birlikte Kappadokia’ya eklenmiĢtir.
101

 

Kataonia alan büyüklüğü bakımından Kappadokia Bölgesi’nin onda birlik bir kısmını 

oluĢturmaktadır. Kaynağını Kataonia Ovası’nın ortasından olan Pyramos Nehri, 

Kilikia ovaları ile birlikte bu bölgeden de denize alüvyon taĢır.
102

  

                                                 
94

 Ayrıca Hild Gabadonia’yı Develi’ye lokalize etmektedir, Hild, 1977: 123. 
95

 Smith, 1877:104.  
96

 Tahtalı Dağları, Sevin, 1998a; 58. 
97

 Strabon, XII:2. 2; Cramer, 1832, II: 138.  
98

 Magie, 1950:492. 
99

 Smith, 1877:104. 
100

 Magie, 1950:492. 
101

 Smith, 1877:104. 
102

 Strabon, XII: 1. 2; XII: 2. 4. 
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Aynı zamanda Kataonia’nın bulunduğu alan toprak bakımından verimliğinin 

yanı sıra, Tunç Çağı’ndan Antik Çağ’a değin hem Kaesarea ve Melitene ve hem de 

Sebasteia-Kilikia arasındaki yollar için oldukça stratejik bir önem arz etmiĢtir.
103

   

1.4.2. Bagadania 

Argaios dağının güneyine,
104

 Argaios ile Tauros Dağları’nın arasına 

yerleĢtirilen ova, Tauros Dağları’nın eteklerinde bulunmaktadır
105

 (Harita-2). Bu ova, 

Kappadokia Bölgesi’nin en güney kısmını oluĢturmaktadır. Ayrıca bölge, 

Kappadokia’nın büyük bir kısmını kaplamaktadır ve otlak arazisi olarak 

kullanılmıĢtır.
106

 Nitekim Strabon, düz ve diğer yerlere kıyasla
107

 daha güneyde 

olmasına rağmen bu ovalık alanda hemen hiç meyve ağacının yetiĢmediğini 

belirtmektedir.
108

 

1.5. Kappadokia Bölgesi’nin Akarsuları 

1.5.1. Halys 

Hitit metinlerinde Marušanta/Marašantia
109

 olarak Kızılırmak Nehri’nden 

(Harita-2) bahsedilmektedir. Nehir, Kaniš’in batısında bulunan çok sayıda kente 

gidiĢ geliĢlerde geçilmiĢ olmasına rağmen Asur Ticaret Kolonileri döneminde 

Ģimdiye kadar hiçbir Ģekilde nehirden söz edilmemektedir.
110

  

 MÖ II. bin yılda bu büyük nehir tarafından sınırlandırılan bölge Hitit 

Ülkesi’nin çekirdeğini oluĢturmaktadır
111
. Bu nehir Hitit anayurdu ve komĢuları 

arasında (kesin bir sınırı olmayan kuzey ve kuzeydoğu bölgeleri dıĢında) doğal bir 

sınır oluĢturmuĢtur. Nehrin günümüzdeki uzunluğu yaklaĢık 1.355 km’dir. Nehir, 

Hitit Ülkesi’nin savunmasında onu avantajlı gibi gösterse de, 915 km boyunca 

                                                 
103

 Mutlu, 2016: 314. 
104

 BATL. Map. 64 
105

 Strabon, II:1. 2; XII:2.10. 
106

 Smith, 1873:506-509. 
107

 Bu bölgeler, Phanaroia (TaĢova, BATL. Map.87), Amisus (Samsun, BATL. Map.87) ve Sinope’dir 

(Sinop, BATL. Map. 87). Aynı zamanda Strabon bu bölgelerde zeytin yetiĢtiğini ifade etmekte ve 

Bagadania’nın Euxine Denizi’nin 3000 strategia güneyinde yer aldığını belirtmektedir, Strabon, 

II:1.15. 
108

 Strabon, XII:2.10;  
109

 Garstang ve Gurney, 1959: 4; Gurney, 1961: 16; Del Monte ve Tischler, 1978: 538-539. 
110

 Günbattı, 2012:115. 
111

 Bryce, 2005:  44. 
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yürüyerek geçilecek kadar sığ olması nedeniyle düĢman kuvvetlerine karĢı ülkenin 

koruyucu bir unsuru olamamıĢtır.
112

  

 Hitit dönemi içerisinde nehir, idari yapının isimlendirilmesi açısından da 

büyük rol oynamıĢtır. Buna göre, ülkenin kuzey ve doğu bölgesi, Marašantia’nın 

aĢağı yönünden bölgenin batısı,  anayurdun içinden Hattuša’nın kuzey-kuzeydoğusu 

Yukarı Ülke (
KUR 

UGU.TI) olarak isimlendirilmiĢtir. Ülkenin güneyi, Marašantia 

Nehri’nin güneyi ile batısından, Tauros ve Anti-Tauros bölgesindeki Kizzuwatna 

ülkesine değin uzanan alan AĢağı Ülke (
KUR 

ŠAPLI.TI) Ģeklinde adlandırılmıĢtır
113

.  

Diğer Anadolu nehirlerinde olduğu gibi Marašantia Nehri de rejiminde 

mevsimsel dalgalanmaların aĢırı olması, platolardan keskin bir Ģekilde düĢerek 

akması gibi nedenlerden ötürü gemi yolculuğu için uygun bir yapıya sahip değildir. 

Bu nedenle nehir ulaĢım amaçlı olarak çok az kullanılmıĢtır.
114

 Antik çağda nehir 

genellikle ağaçtan yapılmıĢ köprülerden, sallar vasıtasıyla ya da suyun sığ olduğu 

yerlerde yürüyerek geçilmiĢtir.
115

 

Yunan ve Roma dönemlerinde nehre Halys (Kızılırmak) (Resim-3) adı 

verilmiĢtir.
116

 Herodotos, nehir ile ilgili Ģu bilgileri nakletmektedir: 

“…Medlerin toprakları ile Lydialılarınkiler arasında sınır, aslında Halys 

ırmağıydı ki, bu ırmak Armenia dağlarından çıkar. Kilikia‟dan geçer, Matienleri 

sağına, Phrygia‟yı soluna alıp, bu iki ülke arasında akar, bu ülkeleri geçtikten sonra 

kuzeye doğrularak Kappadokia Syrialıları ile Paphlagonia arasında sınır çizer. 

Demek ki Halys ırmağı bütün Asia‟yı bir kıyıdan öbürüne kesmiş olur.”
117

 

Ayrıca Herodotos nehrin Euxeinos’daki (Karadeniz) Boreas (Kuzey) rüzgârı 

yöresinde son bulduğunu belirtmektedir
118

. Ksenophon ise nehrin geniĢliğinin iki 

stadiondan (yaklaĢık 355 m) az olmadığını ve sadece teknelerle geçilebileceğini ifade 

etmektedir
119

.  Strabon, Kamisene’de “halai” denen tuzlalara ithafen nehrin Halys 

                                                 
112

 Garstang ve Gurney, 1959; Burney, 2004: XXIII;  Bryce, 2005: 47-48. 
113

 Bryce, 2005: 47-48. 
114

 Bryce, 2005: 47-48. 
115

 Günbattı, 2012:115. 
116

 Bryce, 2005: 47-48. 
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 Herodotos, I:72. 
118

 Herodotos, I:6. 
119

 Ksenophon, Anab. 5:6.9.  
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adını aldığından bahsetmektedir. Ona göre nehir, kaynağını Megale Kappadokia’da 

bulunan Kamisene civarlarından almaktadır. Halys, Kamisene’de doğduktan sonra 

batıya yönelir ve bu sırada çok sayıda küçük akarsu tarafından beslenir. Daha sonra 

nehir Galatia-Paphlagonia arasından kuzeye yönelerek bu ülkeler arasında sınırı 

teĢkil etmiĢtir.
120

 

Claudian ise bir Ģiirinde Halys’ten bahsetmektedir: 

“Kappadokia‟nın tarlaları katliamla yandı; atların babası Argaeus harabeye 

çevriliyor. Halys‟ün derin suları kırmızı akıyor ve Kilikialılar kendini savunamıyor 

uçurumlu dağlarda.”
121

 

Nyssalı Gregory, Halys Nehri ve akıĢı ile ilgili övgü dolu cümleler 

kullanmıĢtır. Ona göre nehir kıyılarıyla içinden geçtiği yerleri güzelleĢtirmektedir. 

Aziz, nehri mor bir elbiseyi süsleyen altın bir kurdeleye benzetmektedir. Azizin yine 

konuyla ilgili verdiği en önemli bilgi ise nehrin suyunun toprakla kızıllaĢtığıdır.
122

 

Bu bilgi günümüzde nehre Kızılırmak adının verilmesinin, akıĢındaki toprağın 

rengine bağlı bir durum olabileceğine dair ipuçları vermektedir.  

1.5.2. Melas (Karasu) 

Melas, Kappadokia Bölgesi’nin en önemli akarsularından birini 

oluĢturmaktadır ve kaynağını Mazaka/Kaesaerea’nın batısında bulanan Argaios 

civarından almaktadır.
123

 Akarsu bugünkü Karasu ile eĢitlenmektedir
124

 (Harita-2). 

M. Forlanini, Melas’ın Kanišite panteonunun bir üyesi ve Luvi su tanrıçası 

olarak bilinen Maliya isminden gelmiĢ olabileceğini düĢünmektedir. Bu tanrıçaya 

tapınım tüm Tunç Çağı boyunca sürmüĢtür.
125

   

Yunan ve Roma dönemlerinde Melas olarak isimlendirilen nehir, günümüzde 

Karasu olarak adlandırılmaktadır.
126

 Kappadokia kralı V. Ariarathes bu nehir 

üzerinde bir baraj inĢa ettirmiĢtir: 

                                                 
120

 Strabon, XII:3.12; XII:3.39.  
121

 Carmina Claudius, V:31.  
122

 Nyssalı Gregory, To Adelphius the Scholasticus: 1-6.  
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 Cramer, II, 1832:119-120; Texier, 2002: 75;  
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 Texier, 2002: 75. 
125
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“Melas dar bir geçitte Euphrates‟e
127

 bağlandığından kral Ariarathes buraya 

bir baraj yaparak, komşu ovayı denize benzer bir göl haline sokmuş ve bazı adaların 

–Kyklad‟lar gibi- dış dünyayla ilgisini keserek burada çocukça zevklerle vakit 

geçirmiştir. Fakat birden baraj çökmüş, sular tekrar yayılmış ve bu şekilde dolan 

Euphrates Kappadokia toprağının birçoğunu silip süpürmüş, birçok iskânı ve ekili 

araziyi bozmuş, ayrıca Phrygia‟yı ellerinde tutan Galatların ülkelerine de oldukça 

zarar vermiştir. Bu olay hakkındaki kararı Romalılara bırakan yerli halk, zarara 

karşılık kraldan üç yüz talantonluk bir cereme almışlardır.”
128

 

Melas’ın çok sayıda siyah balçık taĢımasından dolayı bu ismi aldığı ifade 

edilmektedir. Nehir, çeĢitli kollarla beslenerek büyüyüp dar bir geçitten geçerek 

buradan yaklaĢık 16 km sonra Halys’e dökülmektedir. Texier, iĢte bu dar geçidin 

yukarıda Ariarathes tarafından kapatılarak baraj yapılan yer olduğunu 

düĢünmektedir.
129

  

1.5.3. Melas (Tohma Nehri) 

Anti-Taurosların kuzeyinde yer alan bu nehri
130

 besleyen iki önemli kol 

bulunmaktadır ve bunlardan biri Sebasteia’nın güneyinde yer alan Euspena,
131

 diğeri 

ise Sargaurasene’de bulunan Gauraina
132

 topraklarından doğarak Melitene 

dolaylarında Melas ile birleĢirler. Buradan sonra nehir, Euphrates’e dökülmektedir
133

 

(Harita-2).  

Hitit metinlerinde ʹID da-ḫa-ra-an (Dahara) olarak adı geçen nehrin Tohma 

Nehri olabileceği düĢünülmektedir.
134

 Nitekim I. Šuppiluliuma dönemine ait 

yıllıklarda Dahara Nehri’ne ait bir takım veriler yer almaktadır. Buna göre kral, 

babası III. Tuthalia’nın Dahara Nehri Ülkesi’ne saldırıp burayı ele geçirdiğinden 

                                                                                                                                          
126

 Texier, 2002, III: 75. 
127

 Texier’e göre Euphrates adının Halys olması gerekmektedir. Strabon burada muhtemelen 

yanlıĢlıkla Euphrates yazmıĢtır, bkz Texier, 2002, III: 75. 
128

 Strabon, XII: 2. 8. 
129

 Texier, 2002, III: 75. 
130

 Sunkar vd, 2008:2; Malatya Valiliği Ġl Çevre ve ġehircilik Müdürlüğü Ġl Çevre ve Durum Raporu, 

2012: 12. 
131

 Ramsay, 1960:304; Bugünkü Kangal, Hild ve Restle, 1981:288. 
132

 Bugünkü Gürün, Hild ve Restle, 1981:181-182. 
133

 Sevin, 1998a:49.  
134

 Del Monte ve Tischler, 1978:552. Ancak nehirle ilgili baĢka lokalizasyonlar da bulunmaktadır. 

Devrez Çay, Forlanini ve Marazzi, 1986: 43, lokalize olunmaktadır.  
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bahsetmektedir.
135

 II. Muršili dönemine ait metinlerde ise, I. Šuppiluliuma’nın 

hükümdarlığı sırasında bir salgın hastalık vakası olduğu ve bu hastalık sonrasında 

Dahara Nehri Ülkesi’nin de Kaškalıların kıĢkırtmaları sonucunda isyan ettiği bilgisi 

yer almaktadır.
136

 II. Muršili dönemine ait yıllıklarda, kralın düĢmanlarını yenerek 

onları Elluria Dağı bölgesine kadar kovaladığı, ardından Dahara Nehri Ülkesi’ne 

vardığı bilgisi yer almaktadır.
137

  

 Euphrates Nehri’nin en önemli kollarından birini oluĢturan Tohma Su, Antik 

dönemde Melas olarak isimlendirilmiĢtir.
138

 

1.5.4. Karmalas 

Karmalas Nehri (Resim-4) ya da bugünkü adıyla Zamantı Nehri,
139

 kaynağını 

Uzunyayla, ġerefiye Köyü’nden (Ariaratheia/PınarbaĢı)
140

 almaktadır ve Taurosların 

ortasında Saros’a  (Seyhan) katılarak bu nehrin kollarından birini oluĢturmaktadır.
141

 

(Harita-2).  

Yeri konusunda tartıĢmalar olmasına rağmen, Anitta metinlerinde ʹID Ḫ[(u-u-

la-an-na)]-a[(n Iġ-BAT]
142

 Ģeklinde yer alan Ḫulana Nehri’nin Karmalas olabileceği 

düĢünülmektedir.
143

 Bununla birlikte Hitit mitolojileri arasında “bir yılda 30 çocuk 

doğuran Kaniš kraliçesinin öyküsü” oldukça kıymetli bir yere sahiptir. Her ne kadar 

Hitit mitolojisi olsa da aslında Hurri kökenli
144

 bir efsane olan bu öyküde kraliçe, 

belirli zaman dilimlerinde 30 erkek ve 30 kız çocuğu dünyaya getirmiĢ ve bu 

çocukları nehre attırmıĢtır. A. Ünal, burada zikredilen nehrin Marašantia olmadığına 

kesin gözüyle bakmakta olup, adı geçen ırmağın Karmalas olabileceğini ileri 

sürmektedir.
145

 Ayrıca yazarın nehirle ilgili vardığı bir diğer sonuç ise Hitit Ülkesi 

için oldukça önemli bir yapıya sahip olan Lawazantia’nın kıyısında yer aldığıdır. 

                                                 
135

 Ghazaryan, 2016:4. 
136

 Murat, 2008:184-185. 
137

 Ghazaryan, 2016:4.  
138

 Mitford, 1980b: 1185; BATL. Map. 64; Ghazaryan, 2016:4. 
139

 Ramsay, 1960: 318; BATL. Map. 64. 
140
Ariaratheia kenti Kappadokia kralı III. Ariarathes tarafından kurulmuĢtur, Ramsay, 1960: 343; Hild, 

1977: 92; Tekin, 1998: 201. 
141

 Wilson, 1884: 40; Ramsay, 1960:319. 
142

 Neu, 1974: 14. 
143

 Del Monte ve Tischler, 1978: 529.  
144

 Ay, 2012: 49. 
145

 Ünal, 1997: 349. 
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Ona göre Alda ve Tarmanna isimli akarsulardan biri olan Tarmanna’daki T-K 

ünsüzlerinin değiĢmesiyle türetilerek Tarmalas Ģeklini almıĢtır. Yine yazarın verdiği 

bilgilere göre Tarmanna’nın, Karmalas diye anılan nehir olabileceği ihtimal 

dâhilindedir.
146

 

Klasik dönemde Karmalas adı verilen nehir hakkında Strabon daha detaylı 

bilgiler vermektedir. Onun anlatımına göre Karmalas Nehri Dastarkon
147

 adı verilen 

bir yerleĢimin etrafından geçer ve bir süre yol aldıktan sonra Kilikia Denizine 

dökülür.
148

 

 Karmalas Nehri, bölge coğrafyasındaki idari sınırların belirlenmesinde 

önemli bir rol oynamaktadır. Nitekim merkezi Mazaka/Kaesarea olan Kilikia’nın 

sınırlarını kuzeyde Halys ve batıda Karmalas belirlemekte ve yine Kataonia da batıda 

Karmalas Nehri ile Kilikia’dan ayrılmaktadır.
149

  

Strabon’un verdiği bilgilere göre daha önce Melas Nehri üzerinde kurulan baraj 

Karmalas üzerine de yapılmıĢtır: 

“Herpa‟da da aynı şey olmuştur; kral orada da Karmalas Irmağı‟nın bir 

koluna baraj yapmış ve ağzın açılmasıyla su, Mallos civarında Kilikia‟da çeşitli 

bölgeleri harabetmiş, o da zarar görenlere tazminat vermiştir.”
150

 

Ayrıca nehir, Kommagene ya da Melitene yönüne giden imparatorlar ya da 

askeri birliklerin yol güzergâhları üzerinde yer almaktadır. Bu güzergâh Ģöyledir: 

Justinianopolis-Mokisos’dan
151

 baĢlayarak, güney-doğu istkametine yönelir ve 

Halys’i geçerek, Justinianopolis-Kamoulianai
152

 dolaylarından Kaesarea’ya gelip 

buradan Karmalas Nehri’ni aĢar.
153

 

                                                 
146

 Del Monte ve Tischler, Karmalas’ın Lawazantia’da olduğundan bahsetmektedirler, Del Monte ve 

Tischler, 1978:553; Forlanini de Elbistan Karahöyük’e lokalize etmektedir, 1986: TAV. XVI;  Ünal, 

2016: 21; Ayrıca A.Ünal, Lawazantia Ģehrinin Elbistan Ovası’nın batısında Tanır Höyük’te olduğunu 

ifade etmektedir, Ünal, 2016: 21. 
147

 Ramsay, Ģehrin Ekrek (Kayseri’nin Bünyan ilçesine bağlı yeni adıyla KöprübaĢı Köyü) 

dolaylarında aramak gerektiğini ifade etmektedir, Ramsay, 1960: 346; Ayrıca bkz BATL. Map. 64. 
148

 Strabon, XII:2. 6. 
149

 Ramsay, 1960:335-344. 
150

 Strabon, XII:2. 8. 
151

 Bugünkü KırĢehir’e lokalize olunur,  Ramsay, 1960: 297. 
152

 Muhtemelen Kayseri’nin kuzeyinde yer alan Emmiler, Batl. Map. 64. 
153

 Ramsay, 1960: 243. 
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1.5.5. Korax 

Antik dönem adıyla Korax, günümüz adıyla Hurman Nehri (Resim-5),
154

 antik 

Maragos
155

 kasaba ya da köyünün (Marabuz/Dağlıca) yakınlarında yer almaktadır.
156

 

Bu nehir aynı zamanda Sobagena’nın (Hurman Kale) etrafından geçmektedir
157

 ve 

bir nevi kalenin doğal tahkimatını oluĢturduğu düĢünülebilir (Harita-2). 

1.5.6. Kappadox 

Anitk dönemde Kappadox olarak bilinen nehir, günümüzde Delice Irmak 

(Resim-6) olarak adlandırılmaktadır.
158

 Bu nehir, Halys’in doğusunda yer almaktadır 

ve onun kollarından birini oluĢturmaktadır
159

 (Harita-2). 

Hitit metinlerinde ʹID zu-li-ia-aš Ģeklinde zikredilen Zuliya Nehri’nin, 

Kızılırmak’ın en önemli kollarından biri olan Kappadox Nehri olabileceği ileri 

sürülmektedir.
160

 Halys kavsi içerisinde yer alan Kappadox, Hitit döneminde oldukça 

önemli bir konuma sahip olmuĢ ve Halys’in aksine baĢkent Hattuša için doğal bir 

tahkimat görevi görmüĢtür.
161

 

Nehrin adının Asur kralı Ninias ve kraliçe Semiramis’in oğullarının adı olan 

Kappadox’tan geldiği ve daha sonra tüm bölgenin bu isimle adlandırıldığı 

düĢünülmektedir. Ayrıca bu ismin daha sonraları Yunanlılar tarafından ortaya 

konulan efsanevi bir kiĢi olma olasılığı da söz konusudur.
162

  

Nehir, antik dönemde de önemini muhafaza etmeye devam etmiĢtir. Nitekim 

Plinius, Kappadox’un Galatia ve Kappadokia arasında sınır olduğundan 

bahsetmektedir. Yine yazara göre bölgede yaĢayan halk da ismini bu nehirden 

almıĢtır.
163
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 Sterret, 1888: 305 (No. 352-354); Ramsay, 1960: 342; Hild ve Restle, 1981:190. 
155

 BATL. Map. 64. 
156

 Ramsay, 1960: 342. 
157

 Sterret, 1888: 305 (No. 352-354). 
158

 Sevin, 1998a: 47. 
159

 Ramsay, 1960:348; Hetherington, 1962: 11. 
160

 Del Monte ve Tischler, 1978:560. 
161

 Hetherington, 1962: 11. 
162

 Erdoğdu, 1996: 51-52. 
163

 Plinius, VI: III. 
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1.5.7. Saros 

Hitit döneminde Šamri,
164

 Antik dönemde Saros (Psaros)
165

 olarak bilinen 

nehir günümüzde Seyhan olarak isimlendirilmektedir
166

 (Harita-2).   

Saros Nehri, Asia Minor’un önemli nehirlerinden bir tanesini oluĢturmaktadır. 

Nehir, Kappadokia’nın hemen hemen orta kısımlarında yer alan Anti-Tauroslar’dan 

doğarak Komana’nın yanından geçer. Buradan sonra batı kolunu da içine alarak 

Kilikia sınırı yönüne doğru akmaya devam eder ve Tarsos’un (Tarsus)
167

 

güneydoğusundan denize dökülür.
168

  

Yukarıda da belirttiğimiz üzere Hitit döneminde Šamri olarak isimlendirilen 

nehirden MÖ XIV. yüzyıla tarihlendirilen bir metinde bahsedilmektedir. Nitekim 

metin, Hitit kralı II. Tudhalia (?)
169

 ve Kizzuwatna kralı Šunahšara arasında bir 

antlaĢmayı içermektedir. AntlaĢma metninde Šamri Nehri, Kizzuwatna ve Hitit 

ülkeleri arasındaki sınırlardan birini teĢkil etmektedir. Buna göre, Hitit kralı Tudhalia 

Adania tarafında Šamri Nehri’ni geçmemeli, buna karĢılık kral Šunahšura da Hatti 

tarafına doğru Šamri Nehri’ni geçmemelidir.
170

 

MÖ V. yy dolaylarına gelindiğinde nehir Saros olarak isimlendirilmektedir. Bu 

dönemde nehir hakkındaki en önemli bilgileri Ksenophon’dan öğrenmekteyiz. Onun 

anlatımına göre, Genç Kyros ağabeyi Pers kralı II. Artakserkses’e (MÖ 404-359)
171

 

karĢı giriĢtiği taht mücadelesi sırasında topladığı ordu ile birlikte (MÖ 401)
172

 Kilikia 

üzerinden güneye, Kunaksa yönüne ilerlerken Saros ve Pyramos nehirlerini aĢmıĢtır. 

Bu sefer sırasında Genç Kyros’un ordusunda bulunan Ksenophon, Saros Nehri’nin 

geniĢliğinin 300 ayak olduğunu belirtmektedir
173

.  

Appianos ise nehir ile ilgili Ģu bilgileri nakletmektedir: 
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 Del Monte, Tischler, 1978: 546; Ünal, 2000: 27; Forlanini, 2013: 16. 
165

 Wilhelm, 1945: 23; Psaros için bkz BATL. Map. 66; Texier, 2002: 19.  
166

 Wilson, 1884: 40; Mitford, 1980a: 1233; Ünal, 2000: 25. 
167

 BATL, Map. 66. 
168

 Strabon, XII: 2. 3; Smith, 1877: 348. 
169

 Hawkins ve Weeden, antlaĢmayı yapan kiĢinin I. Tuthalia olduğunu savunmaktadırlar, Hawkins ve 

Weeden, 2017: 282. 
170

 Beckman, 1999: 25. 
171

 Ksenophon, I:I.1. 
172

 Dönmez, 2013:104. 
173

 Ksenophon, I: IV.1. 
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“Antiokhos (III), büyük askeri üne kavuşması nedeniyle Kartacalı Hannibal‟ı 

görkemli bir şekilde kabul etti ve kendisinin yanında tuttu. Likya‟da Ptolemaios‟un 

hayatta olduğunu öğrendi. Böylece Mısır‟ı ele geçirme fikrinden vazgeçti ve dikkatini 

Mısır yerine, almak için umut ederek Kıbrıs‟a çevirdi ve hızla yol aldı. Saros Nehri 

ağzında bir fırtına ile karşılaştı ve birçoğu askerleriyle ve arkadaşlarıyla gemilerinin 

çoğunu kaybederek hasar gören filosunu onarmak için Suriye‟deki Seleukia‟ya gitti. 

Orada, bir araya gelen çocukları Antiokhos ve Laodike‟nin evliliklerini kutladı.”
174

 

Ptolemaios ise Saros ve Pyramos nehirlerini Kilikia sınırları içerisinde 

saymaktadır.
175

 A.Ünal, Nil’in Mısır için ifade ettiği önemin aynısını, Saros ve 

Pyramos nehirlerinin de Çukurova Bölgesi için ifade ettiğini belirtmektedir.
176

  

1.5.8.  Pyramos 

 Anti-Tauros silsilesinden doğan ve Asia Minor’un en büyük akarsularından 

birini oluĢturan,
177

 Hititçe’de muhtemelen Puruna,
178

 antik dönemde ise Pyramos 

olarak bilinmekte olan nehir, günümüzde Ceyhan olarak adlandırılmaktadır
179

 

(Harita-2).  

 Puruna/Purana ismine Hitit kralı I. Hattušili’nin düzenlemiĢ olduğu bir 

seferde rastlamaktayız. Buna göre, I. Hattušili öncelikle Zaruna/Zarunti’yi (bugünkü 

Kozan) yerle bir ettikten sonra Kilikia’nın kuzeyinden geçerek Adalur Dağı’nda 

(Kadirli’nin yakınlarındaki tepeler) Halab ve Haššuwa (KahramanmaraĢ yakınları) 

ordularını yenilgiye uğratmıĢtır. Ardından kral Puruna Nehri’nin yukarısından 

Haššuwa’ya geçmiĢ ve burayı kuĢatmıĢtır.
180

 

 Antik kaynaklar nehrin boyutları ve yapısı konusunda daha detaylı bilgiler 

vermektedir. Buna göre nehir kaynağından çıktıktan sonra güney-doğu yönünde 

akmaya devam eder. Daha sonra Tauros silsilesinde derin ve dar bir vadiden 
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 Appianos, Syrian Wars, I:4. 
175

 Ptolemaios, V:VII. 
176

 Ünal, 2000: 27.  
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 Smith, 1877: 328. 
178

 Astour, 1989: 89; Gurney, 1992: 217; Ünal, 2000: 27; Girginer ve diğ, 2007: 82.  
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 Wilson, 1884: 40; Hild, 1977: 89; Mitford, 1980a: 1233. 
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 Astour, 1989: 89; Gurney, 1992: 216-217.  
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geçtikten sonra Kilikia üzerinden güneybatıya yönelir ve Mallos
181

 yakınlarında 

denize dökülür. Ksenophon, nehrin geniĢliğinin 1 stadion olduğunu ifade 

etmektedir.
182

 Tacitus ise nehrin içinden yürüyerek geçmenin imkânsız olduğundan 

bahsetmektedir.
183

 Plinius, Kilikia’ya komĢu olan Syria sahillerini anlatırken 

Pyramos Nehri’nin adını da zikretmektedir.
184

 Strabon ise nehirle ilgili daha detaylı 

bilgiler vermektedir: 

 “Kaynağı ovanın (Kataonia Ovası) ortasında bulunan ve gidiş gelişe açık 

olan Pyramos Irmağı Kataonia‟yı baştanbaşa geçer. Toprakta önemli bir çukur 

vardır ve burada suyun yer altında gizli bir geçide aktığı görülür. Bu su sonradan 

tekrar yüze çıkar. Birisi bu çukura bir kargı atacak olursa, suyun basıncı o kadar 

kuvvetlidir ki kargı güçlükle içeri girer. Irmak olağanüstü ve geniş olduğundan her 

ne kadar büyük hacimde akarsa da Tauroslara geldiği zaman önemli bir küçülme 

görülür; ayrıca dağdaki, ırmağın aktığı yarık da dikkati çeker; zira kırılarak ikiye 

ayrılan kayalarda olduğu gibi, her iki taraftaki çıkıntılar karşı taraftaki oyuklara 

kadar uyarlar ki bunlar birbirlerine tamamen intibak ettirilebilirler. Benim 

gördüğüm kayalar böyleydi. Nehrin her iki kıyısında birbirinden iki, üç pletron 

uzaklıkta bulunan ve aşağı yukarı dağın zirvesine kadar uzanan kayalarda 

birbirlerine intibak edebilecek çıkıntılar ve oyuklar bulunuyordu. Buradan bir köpek 

veya yabani bir tavşan atlayabilir. Bu yarık ırmağın kanalıdır ve ağzına kadar 

doludur; genişliği bakımından bir kanala benzer; akışının çarpıklığı ve genişliğinin 

birden daralması ve yarığının derinliği nedeniyle gezginlerin kulağına, daha buraya 

erişmeden çok evvel gök gürültüsünü andıran bir ses gelir. Dağlardan geçerken 

kısmen Kataonia‟dan kısmen de Kilikia ovalarından denize pek çok mil getirir.”
185
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 KarataĢ’ın bulunduğu bölge, Ramsay, 1960: 429; Adana-Kızıltahta, BATL. Map. 66. 
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 Ksenophon, 1:4.1.  
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1.6.  Ġklim ve Bitki Örtüsü 

Kappadokia, günümüzde Ġç Anadolu Bölgesi’nin büyük bir bölümü ile Doğu 

Anadolu’nun batı kısmını kapsamaktadır. Bu bilgi dikkate alındığında iklim 

özellikleri bakımından bölgeler arasında farklılıklar bulunmaktadır.
186

  

Kappadokia’nın bulunduğu tüm alan bir bütün olarak değerlendirildiğinde 

karasal iklim yapısına sahip olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu iklim yapısının 

Eskiçağ’da da etkili olduğu düĢünülmektedir. Yazlar, yükseltinin az olduğu yerlerde 

sıcak, yüksek kesimlerde serin, kıĢlar ise soğuktur. Bölgede yükseltinin artmasına 

paralel olarak doğuya gidildikçe karasallık daha da artmaktadır.
187

 Nitekim Diodorus 

ve Strabon Kappadokia’nın çok soğuk bir iklime sahip olduğunu belirtmektedirler.
188

 

Theophrastus ise Kilikia’dan Kappadokia’ya ya da Taurosların ötesine gönderilen 

ürünlerde farklılıklar bulunduğunu, dolayısıyla iki bölgenin de iklim özellikleri 

bakımından farklı nitelikler taĢıdığını belirtmektedir.
189

 

Belirtilen bu iklim yapısı göz önüne alındığında bölgenin bitki örtüsü 

bakımından fakir olduğu ve büyük kısmını bozkırların meydana getirdiği sonucu 

ortaya çıkmaktadır.
190

  

Kappadokia’nın büyük bir kısmı sert bir iklim yapısına sahip olmasına rağmen 

Melitene Bölgesi bunun içinde bir istisnayı oluĢturmaktadır. Nitekim Strabon 

bölgede zeytin üretimi yapıldığından bahsetmektedir ve burayı Kommagene’ye 

benzetmektedir.
191

 Buna göre Melitene’nin oldukça ılıman bir iklime sahip olduğu 

anlaĢılmaktadır.
192

  

Strabon, Argaios haricinde tüm Kappadokia bölgesinde hiç kereste 

bulunmadığından bahsetmektedir. Yine yazarın verdiği bilgilere göre dağın etrafı 

ormanlarla kaplıdır ve bundan ötürü bölgede kerestecilik faaliyetleri kolaylıkla icra 

edilebilir.
193

 Nyssalı Gregory ise Adelphius’a yazdığı bir mektupta Venesa Ģehrinin 
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 Sevin, 1998a:48. 
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güzelliğinden bahsederken aynı zamanda bölgenin bitki örtüsü hakkında da bilgi 

vermektedir. Ondan öğrendiğimiz kadarı ile Halys ve yakınında bulunan Venesa’nın 

etrafında çok sayıda meĢe ağaçları bulunmaktadır.
194
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

Kappadokia Bölgesi’nin Tarih Öncesi ve Tarihi Dönemleri 

2.1. Tarih Öncesi Dönemler 

Tarih öncesi olarak isimlendirilen dönem, tarihi süreç bakımından 

düĢünüldüğünde insanlığın en uzun dönemini ifade etmektedir.
195

 Anadolu 

coğrafyası üzerinde insan yapımı olarak tanımlanan ilk alet ve silahlar Paleolitik 

döneme (MÖ 1 milyon-15.000) tarihlendirilmektedir. Daha önce de belirttiğimiz 

üzere Kappadokia Bölgesi volkanik bir arazi yapısına sahiptir. Hem bu nedenle hem 

de Buzul Çağı’nın getirdiği olumsuz hava Ģartları dolayısıyla bölgede bulunan 

insanlar dönem içerisinde oldukça güç bir Ģekilde yaĢamlarını sürdürmeye 

çalıĢmıĢlardır. Henüz üretici hayata geçmeyen insanlık, doğanın verdiklerine bağlı 

kalmıĢ, avcı ve toplayıcı olarak temel ihtiyaçlarını karĢılamıĢtır. Bu yaĢam tarzı 

göçebe yaĢam Ģeklini zorunlu kılmıĢ ve insanlar kuvvetle muhtemeldir ki göl kıyıları 

ile nehirler tarafından biçimlendirilen dar vadilerin sekileri ve yaĢamın temelini 

oluĢturan su kaynaklarının olduğu yerlere veya yakınlarına geçici olarak kamplar 

kurmuĢlardır.
196

 

 Yukarıda bahsi geçen vadi sekilerinde kurulan geçici kampların en güzel 

örneğini Kappadokia Bölgesi’nde, arkeolojik yüzey araĢtırmaları sonucunda Alt 

Paleolitik döneme ait olduğu düĢünülen alet ve silahlara rastlanan ve NevĢehir’de 

bulunan Avladağ yamaçları oluĢturmaktadır.
197

 Ayrıca ġereflikoçhisar’ın 

kuzeydoğusunda, Tuz Gölü yakınları ile Kayseri’de bulunan Soğanlı Dere vadisi
198

 

ve Barsık köyü yakını,
199

 Ortaakburun Tepesi ve Sakızlı Burun’da (Aksaray) da 

döneme ait buluntular
200

 ele geçmiĢtir. Buluntular arasında Avladağ’dan elde 
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edilenlerin ana maddesini bazalt oluĢtururken adı geçen diğer bölgelerdeki aletler 

çakmaktaĢı ve obsidyenden oluĢmaktadır.
201

  

 Orta Paleolitik döneme geldiğimizde ise bölge genelinde yapılan araĢtırmalar 

sonucunda çok sayıda alet ele geçmiĢtir. Bu bilgi doğrultusunda bölgedeki Orta 

Paleolitik döneme ait Acıgöl ilçesi ve çevresinde (NevĢehir) ġ. A. Kansu ve G. Soylu 

tarafından yapılan araĢtırmalarda Mousterien döneme tarihlendirilen aletler ele 

geçmiĢtir. Ayrıca Ürgüp’e bağlı Karain Köyü’nde de çakmaktaĢı yatakları ile 

mağaralar tespit edilmiĢtir.
202

 Yine aynı bölgede yer alan Suvermez civarında ise 

Levallois tekniğinde yapılmıĢ mızrak uçları bahsedilen döneme tarihlendirilen 

önemli buluntular arasında yer almaktadır.
203

 KıĢla-Kadarak Mevkii
204

 ve 

UlukıĢla’da bulunan Çakmaktepe (Niğde) Kappadokia Bölgesi’nde yer alan diğer 

Orta Paleolitik istasyonları oluĢturmaktadır.
205

  

Niğde’de yer alan Kömürcü-Kaletepe ise elde edilen buluntuların 

değerlendirilmesi sonucunda Üst Paleolitik döneme tarihlendirilmektedir.
206

 

 Üst Paleolitik dönemden sonra gelen Epipaleolitik/Mezolitik (MÖ 15.000-

8000) olarak isimlendirilen çağda dünya genelinde iklim koĢulları giderek iyileĢmeye 

baĢlamıĢtır.
207

 Jeolojik devirler içerisinde Holosen dönemi temsil eden bu tarih 

aralığında Pleistosen buzullarının erimesiyle birlikte özellikle orta enlemlerde yaĢam 

için gerekli olan hava Ģartları daha da elveriĢli bir hal almıĢtır.
208

 Kullanılan taĢ 

aletler arasında mikrolitler oldukça önemli bir yer tutarken bunun yanı sıra öğütücü 

olarak kullanılan büyük taĢ aletlerin varlığı, bu dönem toplumunun yarı göçebe bir 

yaĢam tarzına sahip olabileceği konusunda Ģüpheler oluĢturmaktadır.
209

 Kappadokia 
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Bölgesi genelinde döneme ait buluntulara Avladağ,
210

 Yazıhan-Eğribük Çakıllığı 

(Malatya)
211

 ve Gemerek istasyonunda (Sivas)
212

 rastlanmıĢtır. 

 Neolitik dönem (MÖ 8000-5500) içerisinde iklim koĢullarının daha da 

iyileĢmesi sonucunda tarımsal faaliyetler ve hayvancılık alanında önemli geliĢmeler 

kaydedilmiĢtir. Böylece üretici yaĢamda daha da etkin olmaya baĢlayan insan, aynı 

zamanda yerleĢik yaĢam tarzına geçmiĢ, bunun sonucunda ilk köy toplulukları 

oluĢmaya baĢlamıĢtır.
213

 

 Yukarıda bahsettiğimiz tüm bu olumlu geliĢmelerin yarattığı sonuçlara 

baktığımızda AĢıklı Höyük yerleĢimi Kappadokia Bölgesi tarihi bakımından oldukça 

önemli ve özgün bir yere sahiptir. Zira burada yaĢayan insanlar o dönem koĢulları 

içerisinde hammadde olarak Aksaray-Düğüz köyünde bulunan “bakır çukurundan” 

elde edildiği düĢünülen bakırı sıcak ve soğuk olarak iĢleyebilmek için yöntemler 

geliĢtirerek Anadolu metal endüstrisi için kayda değer bir yol kat etmiĢlerdir. Ayrıca 

bu yerleĢimde, kazılar sonucunda tespit edilen genç bir kadının kafasında bulunan 

beyin ameliyatı ve yine baĢka bir kadının çenesindeki otopsi izleri “özgün” 

kelimesinin tam anlamıyla karĢılığını vermektedir. AĢıklı Höyük dıĢında Kappadokia 

Bölgesi’nde yer alan diğer yerleĢim alanlarından bazılarını Değirmenözü, 

Sapmazköy,
214

 Musular
215

 (Aksaray), KöĢk Höyük, Tepecik-Çiftlik, PınarbaĢı-Bor 

(Niğde),
216

 Avladağ,
217

 Hasanlar,
218

 YeĢilöz
219

 (NevĢehir), Toparın Pınar, Dededağ 

(Kayseri), Ġkiz Höyük (Malatya)
220

 oluĢturmaktadır. 

 Tarih öncesi çağlarda, Neolitik dönemi takip eden Kalkolitik dönem (MÖ 

5500-3000) insanlık tarihi içerisinde oldukça önemli geliĢmelerin yaĢandığı bir çağı 

ifade etmektedir. Madenlerin kullanılmaya baĢlanmasıyla birlikte taĢ aletlerin 
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giderek önemini yitirmesi, tarımsal faaliyetler ile birlikte sosyal yapıda da görülen 

olumlu geliĢmelere bağlı olarak farklı meslek dallarının ortaya çıkması ve iĢ 

bölümünün gerçekleĢmesi bahsi geçen önemli değiĢimler arasında sayılabilir.
221

  

 Kappadokia Bölgesi, Kalkolitik dönem insanları tarafından da iskâna sahne 

olmuĢtur. Bu bölgede Kalkolitik dönem yerleĢimlerinin bazılarını Güvercin 

Kayası,
222

 Acemhöyük (Kalkolitik Çağ tabakası), Gelveri
223

 (Aksaray), PınarbaĢı-

Bor, Tepecik-Çiftlik, Kestel ve KöĢk Höyük (Niğde),
224

 Hashöyük (KırĢehir),
225

 

Civelek Mağarası,
226

 Topak Höyük (NevĢehir),
227

 Sultanhan Höyüğü,
228

 Topalın 

Pınarı,
229

 Özbek Höyük (Kayseri),
230

 AliĢar (Yozgat),
231

 PınarbaĢı, ġeme Baba 

Tepesi (ġarkıĢla-Sivas),
232

 Arslantepe (Malatya)
233

 oluĢturmaktadır. 

 Kappadokia Bölgesi Kalkolitik dönem yerleĢimleri arasında ismini 

zikrettiğimiz Civelek Mağarası buluntuları açısından oldukça önemli bir konuma 

sahiptir. NevĢehir ili, GülĢehir ilçesine bağlı YeĢilöz köy sınırları içerisinde yer alan 

mağara, elde edilen buluntuların değerlendirilmesi sonucunda oldukça dikkat çekici 

veriler sağlamaktadır. Seramikler üzerinde yapılan incelemelerden elde edilen 

bilgilere göre bunların Orta Anadolu’nun karakteristik özelliklerini taĢımadığı, daha 

çok bireysel özelliklere sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durum Orta Anadolu 

bölgesinde bir bölgeselleĢme hareketi olarak yorumlanmaktadır. Yine seramikler 

üzerinde yapılan analizlerde Civelek Mağarası’nın Hacılar I-II, Kuruçay VI-VII ve 

Demircihöyük’ün Kalkolitik dönem tabakası ile güçlü bir bağlantısının olduğu 

görülmüĢtür. Boyalı mal grupları üzerindeki incelemelerde ise yerleĢim merkezinin 
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Can Hasan ve Batı Çatalhöyük ile olan iliĢkisinin oldukça zayıf olduğu tespit 

edilmiĢtir.
234

  

 Erken Tunç Çağı’nda (MÖ 3000-2000) ise insanlık önceki dönemlerde elde 

ettiği bilgi birikimlerinin de getirisi sonucunda kültürel, siyasi ve ekonomik anlamda 

devrim olarak isimlendirilebilecek bir takım önemli geliĢim ve değiĢimler yaĢamıĢtır. 

Özelikle dönem içerisinde ilk kentlerin meydana gelmesi ile birlikte ilk defa sınıflı 

toplum yapısı sosyal yaĢamda kendini göstermiĢtir.
235

 MÖ 3100’ün sonlarına doğru 

Kappadokia Bölgesi’nin doğusu (Divriği–Kangal’dan Malatya’ya değin uzanan alan) 

Aras Nehri yönünden gelen oldukça yoğun bir göçmen nüfusun etkisi altına 

girmiĢtir. 
236

  

 Yapılan arkeolojik araĢtırmalar neticesinde Erken Tunç Çağı’nın sonlarına 

doğru (ETÇ III, MÖ 2300-2000) Orta Anadolu Bölgesi’nde Ģehirlerin bulunduğu ve 

dahası bu Ģehirlerin içinde büyük olarak nitelenebilecek olanların bir otorite 

oluĢturduğu tespit edilmiĢtir. Bu evrede Anadolu’da henüz yazı bilinmediğinden 

döneme ait olayları anlatan en temel kaynağı Akadlı Sargon ve torunu Naram-Sin’in 

faaliyetlerinin anlatıldığı Šar Tamhari (Muharebenin Kralı) metinleri 

oluĢturmaktadır. Bu metinlerde Purušhanda Ģehri ve Ģehrin yöneticisi yerli kral Nur-

daggal’den bahsedilmektedir. Naram-Sin’e (MÖ 2254-2218) ait belgelerde ise kral 

kendisine boyun eğmeyen 17 krala karĢı savaĢtığı ve hepsini yenilgiye uğrattığını 

ifade etmektedir.
237

 Naram-Sin’in mücadele ettiği bu krallar arasında çalıĢma 

alanımız içerisinde bulunan Kaniš kralı Zipani, Kuršaura
238

 kralı Tisbinki’nin de 

isimleri bulunmaktadır.
239

 Šar Tamhari metinlerinden anlaĢıldığı kadarı ile Sargon’un 

asıl amacı Kappadokia Bölgesi’nde kendi otoritesini oluĢturarak böylece hem bölge 

ticaretini elde tutmak hem de bölgenin zenginliklerinden yararlanmaktır.
240

  

MÖ III. bin yılın sonlarına doğru tüm Anadolu’da olduğu gibi, Kappadokia 

Bölgesi’nin kuzeyinde (Yozgat ve civarı) de büyük bir felaket yaĢanmıĢ, çok sayıda 
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yerleĢim yeri yakılıp yıkılmıĢ ve bir daha yerleĢilmemek üzere terk edilmiĢtir. 

YaĢanılan bu büyük felaketin nedenleri henüz bilinmemekte olup yeni göçler, salgın 

hastalıklar, kuraklık, kıtlık, açlık ya da diğer kavimlerin iĢgalleri sonucunda 

gerçekleĢmiĢ olabileceği oldukça makul sebepler olarak görünmektedir.
241

 

Dönem içerisinde bölgede bulunan önemli yerleĢim yerlerinin bir kaçını 

Acemhöyük’ün ETÇ tabakası,
242

 AliĢar (ETÇ I, 0-Ia, ETÇ II-IIIa, Ib, ETÇ III-IIIb 

tabakası ile temsil edilmektedir),
243

 Kültepe (ETÇ I, XVII-XIV, ETÇ II, XIII-XI, 

ETÇ IIIX-IX),
244

 Arslantepe (VI B1-VI B2),
245

 Topaklı Höyük (Z-ZZ olarak 

isimlendirilen seviye)
246
ve Sulucakarahöyük (IV-VI. yapı katları)

247
 oluĢturmaktadır. 

2.2. Tarihsel Dönemler 

2.2.1. Asur Ticaret Kolonileri Çağı (MÖ 1950-1725) 

MÖ II. binde Anadolu nüfusunda önemli miktarda bir artıĢ olmuĢ ve bu 

coğrafyanın hemen hemen tamamına yerleĢilmiĢtir. Nüfusun artması ile sosyal 

yaĢamda bir takım geliĢmeler olmuĢ, toplumsal örgütlenmeler sistematik bir hal 

almıĢ ve toplum içerisinde hiyerarĢik bir yapılanma söz konusu olmuĢtur.
248

 Böylece 

kolonilerin çok daha geniĢ bölgelere yayılması ile birlikte Anadolu coğrafyasının 

siyasi ve yönetim yapısı mevcut büyümeye paralel olarak geliĢmiĢtir.
249

 

MÖ II. binin baĢlarından itibaren Kuzey Mezopotamya ve Anadolu arasında 

ekonomik ve ticari anlamdaki iliĢkiler yaklaĢık 250 yıl sürmüĢtür.
250

 Asur’dan gelen 

tüccarlar Anadolu’da bulunan yerli halk ile bir takım ortaklıklar kurarak organize bir 

ticaret sistemi oluĢturmuĢlardır.
251

 Anadolu’da huzur ve barıĢ dolu bir ortamın varlığı 
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tüccarların burada sistemli bir ticaret ağı kurmaları için oldukça makul bir faktör 

olarak görünmektedir.
252

 

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda Asurlu ve Anadolulu tüccarların yaptıkları 

ticaretin ana maddelerini kalay ve dokuma ürünleri oluĢturmuĢtur. Asurlu tüccarlar, 

Anadolu’da bulunan halka burada az miktarda bulunan kalay ve bunun yanı sıra 

kumaĢ, tekstil, değerli madenler,
253

 lapis lazuli, baharat ve ayna gibi ürünler 

pazarlamıĢlardır.
254

 SatıĢı yapılan bu ürünler karĢılığında Asurlu tüccarlar ise 

Anadolulu yerli tüccarlardan deri, madeni kaplar, hububat, yün ve gıda gibi ürünleri 

satın almıĢlardır.
255

 Tüccarlar bu gibi ürünlerin Anadolu’da bulunan kārum
256

 ve 

wabartumlarda
257

 ticaretini yapabilmek ve güven içinde olmak için vergiler 

ödemiĢlerdir.
258

 

Asurlu tüccarlar Anadolu’da ticaret yapmak maksadı ile burada çok sayıda 

koloni (40 civarında) kurmuĢlardır. Kurulan bu kolonilerin merkezi ise bugünkü 

Kayseri yakınlarında bulunan Kaniš’tir ve ticaret yapılan diğer kentler buraya bağlı 

olarak hareket etmiĢlerdir.
259

  

Koloni dönemi içerisinde Asurlu tüccarlar Kuzey Mezopotamya ve Asur’dan 

pazarlamak amacıyla mal getirirken birkaç farklı rota kullanmıĢlardır. Tacirler 

Asur’dan Anadolu yönüne doğru hareket etmeye baĢladıktan sonra Ninive ve Balih’i 

geçip KarkamıĢ’a varmıĢlardır. Tacirlerin KarkamıĢ’a varmalarından sonra doğudan, 

kuzey yönüne doğru ilerleyerek Samsat dolaylarından, daha sonra da Malatya’dan 

geçerek Kaniš’e varmıĢlardır. Yine KarkamıĢ’tan sonra kuzey ve batı yönünde 

devam edip KahramanmaraĢ’tan geçerek Göksun üzerinden Kaniš’e ulaĢtıkları 

düĢünülmektedir. KarkamıĢ’tan sonra batı yönünde devam edip Niğde’ye ulaĢtıktan 
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sonra kuzey yönüne sapıp Kaniš’e, yine aynı rotayı kullanarak Niğde’ye vardıktan 

sonra kuzey-batı istikametinde ilerleyip, Tuz Gölü’nün kuzeyinden geçerek kuzey-

doğu yönüne hareket edip Kaniš’e ulaĢmıĢ oldukları ileri sürülmektedir.
260

 

Doğu yönünden Kaniš’e doğru uzanan yol güzergâhları üzerinde ve çalıĢma 

sınırlarımız içerisinde, henüz yerleri tam olarak tespit edilemese de muhtemel 

kentleri Timelkiya, Hurama, Luhuzattiya, Kuššara,
261

 Tegarama ve Šalahšuwa 

oluĢturmaktadır. Bu ticari merkezler üzerinde Kaneš’e ulaĢıldıktan sonra batı 

yönünde kalan kentlerin, Wašhania, Nenašša, Ulama, Purušhattum, Malita, 

Hubušna,
262

 Wahšušana ve kuzey istikameti yönünde Amkuwa ile Haršamna olması 

yüksek bir olasılıktır (Harita-3). 

ÇalıĢma alanımız içerisinde bulunan ve Kappadokia Bölgesi içerisinde 

Koloni dönemi kentlerinin ve yol güzergâhlarının en doğu noktasını oluĢturan 

Timelkiya, Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda oldukça önemli konuma sahip 

kentlerden biridir. Bu Ģehirde bir kārum teĢkilatının varlığı bilinmekte olup 

Timelkiya’nın Kaniš-Hahhum
263

 arasında, Hahhum’un komĢusu olan
 
bir istasyon 

olduğu düĢünülmektedir.
264

 Ayrıca kent ve Kaniš arasında ticaret kervanlarının aktif 

bir Ģekilde çalıĢtığı ele geçen metinlerden tespit edilmiĢtir (KUG 34). Hurama 

yönünden gelen tacirlerin ve ticaret mallarının bu Ģehirden sonra iki ayrı yol 

güzergâhı ile Anadolu içlerine mal pazarladıkları düĢünülmektedir.  Bunlardan 

birincisi Timelkiya’ya ulaĢtıktan sonra kuzey yönüne devam ederek Luhuzattiya, 

Kuššara, Šamuha, Karahna ve Kuhurnat tarafından Durhumit’e bağlanmaktaydı. 

Diğer yol güzergâhı ise Timelkiya’yı geçtikten sonra doğrudan Kaniš’e ya da 

Kaniš’e hiç varmadan yine aynı yol kullanılarak Šalahšuwa’dan geçip Wašhania-

Nenašša-Ulama-Purušhattum doğrultusunda uzanıyordu. Güneyden gelen yollar 

üzerinde bir kavĢak niteliği taĢıyan kentin Elbistan Ovası’nda olup, fakat Elbistan-
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Malatya dolaylarına da hâkim olduğu,
265

 Sivas-Malatya arasında, Malatya’nın 

kuzeyinde olduğu,
266

 bir baĢka görüĢe göre ise dağlık bir alan içerisinde yer aldığı 
267

 

veya Darende dolaylarında
268

 olduğu düĢünülmektedir. 

Tegarama’nın, Kaniš kazıları sırasında bulunan metinlere (AKT II) göre 

dönem içerisinde kārum ve wabartum özelliğinin her ikisini de bünyesinde 

barındırdığı anlaĢılmaktadır.
269

 Ancak Tegarama, Asur’dan Kaniš’e uzanan ana rota 

üzerinde yer almamaktadır. Buna rağmen Ģehrin Mama ve Adana ile direkt iliĢki 

içerisinde olduğu metinlerden (Kt. g/k 25 ve CCT 5 30a) elde edilen bilgiler 

arasındadır.
270

 Ayrıca yine metinlerden (CCT 5 30a: 15) elde edilen verilere göre 

Kaniš ile aktif bir ticari ortamda yer alan Tegarama’nın bir de sarayı 

bulunmaktadır.
271

 Kentin lokalizasyonunun ise KUB VI 45 numaralı Hitit metnine 

göre Išuwa ve Paliia ülkelerinin arasında bir yerde olduğu ileri sürülmektedir.
272

 

Asur metinlerinde ise Til-Garimmu olarak bahsi geçen yerin Tegarama olduğu genel 

olarak kabul edilmekte olup, buranın günümüz Gürün ilçesinde bulunduğu
273

 ya da 

Ģehrin Hekimhan
274

 dolaylarında olabileceği tahmin edilmektedir. 

 Hurama kenti de yine aynı dönem içerisinde stratejik bakımdan oldukça 

önemli konuma sahip kentler arasında yer almaktadır ve kent masraf listesine göre 

(Kt 92/k3) güneyden kuzey yönüne uzanan yol güzergâhı üzerinde bulunmaktadır.
275

 

Kaniš yakınlarında bir ticari merkez olduğu düĢünülen Hurama’nın Malatya-Elbistan 

dolaylarında
276

 ya da Kaniš’in güneydoğusunda bulunan dağlık alanda aranması 

gerektiği ileri sürülmektedir.
277

 

 Kaniš’e güney-güneydoğudan uzanan ana yol güzergâhı üzerinde bulunan bir 

baĢka istasyon ise Šalahšuwa’dır. Timelkiya ve Hurama arasında olduğu düĢünülen 
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Šalahšuwa’nın metinlerde Hurama ile birlikte zikredilmesi dolayısıyla bu kent 

çevresinde olması gerektiği,
278

 hatta Elbistan yakınlarında bulunabileceği ileri 

sürülmektedir.
279

 

 Hitit metinlerinde adı geçen, kraliçe Puduhepa’nın da memleketi olan 

Lawazantia Ģehrinin, Asur kaynaklarında zikredilen Luhuzattiya ile aynı yer olduğu 

düĢünülmektedir
280

 ve kent Hurama’ya oldukça yakın olduğu düĢünülmektedir.
281

 

Koloni dönemine ait metinlerde özellikle hayvancılık ve hayvancılığa dayalı ürün 

ticaretinin yapıldığını bildiğimiz kentte tekstil ürünlerinin de kent ticaretindeki 

payının azımsanmayacak bir kıymete sahip olduğu anlaĢılmaktadır.
282

 Kentin, 

Malatya ve civarına,
283

 Elbistan ve ġar’ın kuzeyine,
284

 Elbistan dolaylarına,
285

 

Elbistan yakınlarında bulunan Karahöyük’e,
286

 Elbistan Ovası’nın batısına, Hurman 

Çay yakınında bulunan Tanır Höyük’e,
287

 KahramanmaraĢ civarlarına
288

 lokalize 

olması gerektiğine dair farklı görüĢler bulunmaktadır.  

 Kaniš, günümüz Kayseri ilinin 18 km kuzeydoğusunda bulunan Kültepe’ye 

lokalize olunmaktadır.
289

 Erken Tunç Çağı’nın son evresinden itibaren Kaniš’in 

medeniyet açısından oldukça önemli bir konuma sahip olduğu burada yapılan kazılar 

neticesinde tespit edilmiĢtir. Bu dönem içerisinde Kaniš’in Kilikia, Kuzey Suriye ve 

Mezopotamya ile sıkı iliĢki içerisinde olduğu yine kazılar sonucu elde edilen 

verilerden bilinmektedir.
290

 Yukarıdaki yol güzergâhlarına bakıldığında Asur’dan 

gelen tüm yolların Kaniš’e (Kültepe) bağlandığı görülmektedir. Nitekim Asur Ticaret 

Kolonileri Çağı içerisinde Kaniš bir krallık ve diğer ticaret Ģehirlerinin bağlı olduğu 

bir merkezdir. Asur’dan gelen tacirler getirdikleri malları Kaniš merkez kabul 

edildiğinde buradan kuzey ve batı yönünde Anadolu içlerine doğru ilerleyerek 
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ellerindeki ürünleri pazarlamıĢlar ya da mal satın almıĢlardır.
291

 Bu yerleĢim yerinde 

yapılan kazılarda bugüne değin yaklaĢık 23.500 tablet ele geçirilmiĢtir. Çıkarılan 

tabletler sayesinde dönemin tarihi aydınlatılmaya baĢlandığı gibi yine bu tabletler 

Anadolu’da tarihin baĢlangıcına tanıklık etmektedir. Bunun yanı sıra Anadolu 

coğrafyası üzerinde yaĢayan halk oldukça yüksek bir bilgi birikimi ve bilgiyi iĢleme 

becerisi gerektiren yazıyı ilk defa Kaniš’te öğrenmiĢtir.
292

  

 Kaniš’te yapılan kazılarda kentin MÖ 1836’da, Anitta metinlerine göre 

Zalpuwa kralı Uhna tarafından yağmalanarak yerle bir edildiği verisine ulaĢılmıĢtır. 

Bu büyük istila ve yıkımdan sonra gelen Hurmeli, kenti yeniden inĢa etmiĢ ve burada 

otoritesini kurmuĢtur. Kaniš kārum II. tabakada olduğu tespit edilen bu tahribattan 

sonra Zalpuwa kralı boĢ durmayarak bölgeyi egemenliği altına almak ve mevcut 

ticareti kendi lehine çevirmek için uğraĢmıĢtır. Ardından Hurmeli bu dönem 

içerisinde oldukça önemli bir siyasi merkez olan ve Mezopotamya’da atları ve lüks 

ürünleri ile ünlenen Haršamna’da kendi ikametgâhını kurarak ülkeyi özgürleĢtirmiĢ 

ve burada egemenlik sağlamıĢtır. Ayrıca Hurmeli’ye gönderilen bir mektupta 

(Šamši-Adad’ın ölümüne dair bilgiler içerir), Haršamna kralı olarak nitelendirilen 

Hurmeli’nin faaliyetleri Šamši-Adad’ın ölümünden önceki yıla tarihlendirilmektedir. 

Haršamna, Kaniš dökümanları arasında Anum-Herwa’nın mektubundan 

bilinmektedir. Anum-Herwa’nın anlattıklarına göre Kaniš kralı Waršama’nın oğlu 

Inar 9 yıl boyunca Haršamna’yı kuĢatmıĢtır.
293

 Daha sonra kent önemini giderek 

kaybetmiĢ ve bir köy durumuna gelmiĢtir. Kentin lokalizasyonunun yapılması 

oldukça güç olmasına rağmen Kaniš ile Hattuša arasında,
294

 Kaniš’in kuzeyinde, 

Felâhiye dolaylarında,
295

 Kaniš çevresinde, Uzunyayla
296

 civarında olabileceği ileri 

sürülmektedir.  

 Kaniš’ten kuzeye uzanan yol güzergâhı üzerinde bulunan bir baĢka önemli 

Koloni dönemi kenti ise Amkuwa’dır. Amkuwa Hitit döneminde Ankuwa olarak 
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isimlendirilmekte olup
297
,  Hatti kökenli bir kenttir.

298
 Bugünkü Yozgat’ın Sorgun 

ilçesinde bulunan AliĢar Höyük’e lokalize olunan
299

 kentte yapılan kazılar sonucunda 

Kaniš Ib seviyesi ile çağdaĢ olan bir grup tablet bulunmuĢtur.
300

  

 Kaniš’ten gelen, kuzey ve güneybatı istikameti doğrultusunda uzanan yollar 

üzerinde bulunan ve hatta bir kavĢak noktası olan
301

 Wašhania kenti hem kārum hem 

de bir wabartum niteliği taĢımaktadır.
302

 Wašhania, kārum ve wabartum özelliği 

taĢımakla birlikte aynı zamanda Wahšušana’ya bağlı olan bir koloni kentidir.
303

 

Kentin, Kaniš ve Nenašša arasında yer aldığı düĢünülmektedir
304

 ve Asurlu tacirlerin 

Kaniš’ten sonra batı yönüne giderken konakladıkları ilk istasyondur.
305

 Kaniš’ten 

gelen bu yol kente ulaĢtıktan sonra iki ayrı kola ayrılmıĢtır. Bu kollardan birincisine 

göre yol Wašhania-Malita-Wahšušana, diğerinde ise Wašhania-Nenašša-Athurušna-

Ulama-Purušhattum yönünde ilerlemektedir.
306

 Koloni döneminin önemli kentleri 

arasında yer alan Wašhania yerel bir kral tarafından yönetilen, kalesi, kalenin aĢağı 

kısmında yerli halk ve tacirlerin bulunduğu bir alanı, rahibi, sarayı ve kaššum
307

 

görevlisi bulunan bir krallık merkezidir.
308

 Kaniš’ten gelen tacirler Wašhania’da, 

vergilerini ödeyerek hem kendilerinin hem de kervanda yük taĢıyan hayvanlarının 

ihtiyaçlarını karĢılamıĢlardır.
309

 Asur’dan getirilen malların altın, gümüĢ ve bakır 

karĢılığında değiĢtirildiği kent, aynı zamanda bakır ve at ihracı konusunda oldukça 

önemli bir konuma sahiptir.
310

 Dönem içerisinde diğer Ģehir devletleri ile 

kıyaslandığında oldukça huzurlu bir ortama sahip olan
311

 Wašhania’nın yeri 

konusunda çok sayıda görüĢ bulunmaktadır. Buna göre kentin Ürgüp-Avanos 
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dolaylarında,
312

 Kaniš’e yakın bir konumda bulunduğu ve oldukça büyük bir 

bölgenin ana Ģehri olduğu,
313

 Kaniš kārum’a bir gün gibi kısa bir mesafede yer 

aldığı,
314

 günümüz Kayseri ilinin batısında Ürgüp-Ġncesu civarında olabileceği
315

 

düĢünülmektedir. Wašhania, MÖ II. bin yılın ilk çeyreğinin sonlarına değin bir 

krallık olarak varlığını devam ettirmiĢtir.
316

  

 Kaniš’ten gelerek güneybatı istikametinde uzanan yol güzergâhı üzerinde 

Wašhania’dan sonra bir diğer merkez Athurušna’dır (Kt n/k 1582 no’lu metin).
317

 

Wašhania ve Nenašša arasında olan bu yerin
318

 günümüz Ürgüp ve civarında 

bulunabileceği düĢünülmektedir.
319

 

 Kaniš’ten Purušhattum’a uzanan güneybatı yol güzergâhı üzerinde bir diğer 

önemli istasyon Nenašša’dır. Kaniš kazıları sırasında bulunan kervanların yaptıkları 

seyahat sırasında masraflarını kaydettikleri metinlerden anlaĢıldığı kadarı ile Nenašša 

Kaniš ve Wašhania’nın batısında bulunmaktadır.
320

 Nenašša metinler üzerinde çoğu 

kez Wahšušana ile birlikte görünmektedir. Ancak yol güzergâhları açısından 

bakıldığında kentin daha ziyade Wašhania ile güçlü bir bağlantısının olduğu ileri 

sürülmektedir.
321

 Genel itibari ile elimizdeki verilere dayanarak 

değerlendirdiğimizde Nenašša’nın Kappadokia Bölgesi içerisinde olduğu kuvvetle 

muhtemeldir. Ancak kentin tam olarak yerinin neresi olduğu konusunda farklı 

görüĢler bulunmaktadır. Bunlara göre genellikle antik Nanassos ile eĢitlenen
322

 Ģehir, 

Marašantia’nın güney yakasındaki Nyssa (Harmandalı) dolaylarına,
323

 Avanos’a,
324

 

NevĢehir dolaylarına,
325

 NevĢehir iline bağlı Acıgöl ilçesinin Ağıllı Köyü’ne,
326

 

Kızılırmak’ın batı yakasına
327

 lokalize olunmaktadır. 
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 Kaniš’ten Purušhattum’a yapılan seyahat esnasında Nenašša’dan sonraki 

muhtemel kent istasyon Ulama’dır.
328

 ġehir hem Eski Asur hem de Hitit metinlerinde 

(I. Hattušili yıllıkları) Nenašša ile birlikte anılmaktadır, bu da bize her iki Ģehrin 

komĢu olduğunu göstermektedir.
329

 Asur’dan gelen tacirlerin Kaniš kārum II. tabaka 

döneminde batı bölgelerindeki yol Ģebekesini Tuz Gölü’nün kuzey kısmında 

Wahšušana, güneyinde Purušhattum, batısında Šalatuwar ve doğu yönünde Ulama 

Ģehirleri oluĢturmaktadır. Ayrıca değinilmesi gereken bir diğer nokta daha 

bulunmaktadır ki bu da Ulama’nın yerinin tespiti konusunda oldukça kıymetli bir 

veri oluĢturmaktadır. C. Günbattı tarafından yayınlanan kt. 83/k 117 numaralı metne 

göre iki elçinin Ulama, iki elçinin de Šalatuwar üzerinde Purušhattum’a gönderilmesi 

ifadesinin yer alıyor olmasına dayanarak Ulama’nın Wahšušana ve Purušhattum 

arasında bir yerlerde olabileceğidir.
330

 ġu durumda hem masraf listelerinde 

Ulama’nın Nenašša’dan sonra anılması hem de Hitit metinlerine göre (TC III, 165) 

komĢu olduklarının ileri sürülmesine bakılacak olursa Ulama’nın, Nenašša’nın 

batısında yer alması muhtemeldir. Nenašša’nın Nanasos’a olan lokalizasyon fikrini 

kabul edecek olursak bu durumda M. Forlanini’nin görüĢünü destekleyerek bu kentin 

Tuz Gölü’nün kıyısında yer alan Varavan Höyük olması ihtimal dâhilindedir. 

Nitekim bu yerleĢim yerinde kārum ve Erken Hitit dönemine tarihlenen seramik 

parçalarının tespit edilmesi ve merkezin büyüklüğü bu hipotezi destekler 

durumdadır.
331

 Bununla birlikte bu ticari istasyonun bulunduğu yer hakkında farklı 

görüĢler de bulunmaktadır. Bunlara göre Ģehrin, Lykaonia-Kappadokia sınırında 

herhangi bir yerde,
332

 Aksaray dolaylarında,
333

 Aksaray’ın güneydoğusunda,
334

 

Aksaray-Sultanhanı civarında
335

 olabileceği düĢünülmektedir. 
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 Kaniš’ten batıya uzanan yol güzergâhı üzerinde masraf listelerine (TC III 

165)
336

 göre Ulama’dan sonraki Ģehri Purušhattum oluĢturmaktadır.
337

 Bir sarayı ve 

“Büyük Kral” unvanına sahip bir yöneticisi olan kent Asur Ticaret Kolonileri 

Çağı’nın oldukça önemli kārumları
338

 arasında yer almaktadır. ġehirde ticaretin bahsi 

geçen dönemden çok daha önce, Šar Tamhari metinlerine göre Akadlar tarafından 

yapıldığı bilgimiz dâhilindedir. Akadlı tüccarların tuz ticareti
339

 için gelip mahsur 

kaldıkları Purušhattum kentinde, tacirlerin sözde yardım isteği üzerine Sargon buraya 

sefer düzenlemiĢtir. Sargon’un anlatımına göre Purušhattum’a giden yol 1 ay gibi bir 

sürede alınmakta olup, bu yol aynı zamanda oldukça çetin ve zahmetlidir de.
340

 

Kentin lokalizasyonuna bakıldığında oldukça farklı görüĢler bulunmaktadır. Bunlara 

göre genel itibari ile kent Acemhöyük’e,
341

 Acemhöyük’ün daha batısına,
342

 Tuz 

Gölü’nün batısına
343

 ya da güneyine,
344

 Konya-Karahöyük’e,
345

 AkĢehir 

dolaylarına
346

  yerleĢtirilmektedir. TC III 165 numaralı masraf listesinde yer alan 

Purušhattum dıĢındaki kent isimlerine (Kaniš, Wašhania, Nenašša, Ulama, 

Šalatuwar) Anitta metinlerinde de rastlanılmaktadır.
347

 Telipinu Fermanı’nda ise I. 

Labarna’nın egemenlik kurup oğulları tarafından yönetilen ülkeler sıralamasında 

Hupišna-Tuwanuwa-Nenašša-Landa-Zallara-Paršuhanda (Purušhattum)-Lušna yer 

almaktadır.
348

 R. Kuzuoğlu yukarıda bahsedilen metinler ve Acemhöyük kazısı 

sırasında elde edilen buluntular doğrultusunda Ģehrin Acemhöyük’e olan 

lokalizasyonunu desteklemektedir.
349

 Purušhattum’un önemli bir ticaret merkezi 

olmasının yanı sıra onu bu derece değerli kılan bir diğer özelliği ise maden iĢliyor 

olmasıdır.
350

 Dönem içerisinde piyasada bakır karĢılığında gümüĢ ya da gümüĢ 

karĢılığında bakır değiĢimi yapıldığı bilinmektedir. Saray gümüĢ karĢılığında bakır 
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topladığında bu madeni kalay veya tekstil satın almak için kullanmıĢtır. Purušhattum 

da aynı Ģekilde bakır toplamıĢ olabilir. Ayrıca bölgede ticaret yapan tacirler arasında 

yerel olarak iĢlenmiĢ olabileceği düĢünülen bakırın kalitesinin oldukça iyi olduğu 

yaygın olarak bilinen bir olgudur.
351

 Bu durumda bizim de Acemhöyük olabileceği 

konusunda desteklediğimiz kentin bulunduğu bölgede daha önce de belirttiğimiz 

üzere AĢıklı Höyük insanları Neolitik dönemde çevrede bulunan bakır madeninden 

bakır elde ederek bunu iĢlemiĢlerdir. Koloni dönemi içerisinde de bakırın kalitesinin 

oldukça iyi olduğunun zikredilmesi dönem içerisinde yine aynı bölgeden elde edilen 

bakırın kullanılmıĢ olabileceğini düĢündürmektedir. Nitekim bu durum Acemhöyük 

kazısında bulunan bakır külçeler üzerinde yapılacak analizler sonucunda netlik 

kazanacaktır.  

 Kaniš yönünden gelerek Wašhania’dan sonra ayrılan ve kuzeye ilerleyen bir 

diğer güzergâh üzerinde ise yine masrafların kaydedildiği OIP XXVII 54 numaralı 

listeye göre Wašhania-Malitta-Wahšušana isimleri bulunmaktadır.
352

 Listeye göre 

Wašhania’dan sonra ilk istasyon olarak görülen Malitta’nın yeri konusunda görüĢler 

henüz netlik kazanmamasına rağmen tahminlere göre NevĢehir ili, HacıbektaĢ ilçesi 

sınırları içinde bulunan Sulucakarahöyük
353

 ya da Niğde-Ürgüp
354

 dolaylarında 

olabileceği ileri sürülmektedir. 

 Koloni dönemi içerisinde önemli kārumlar arasında yer alan Wahšušana 

sarayı ve yöneticisi bulunan bir krallıktır.
355

 E. Bilgiç, OIP XXVII 54 numaralı 

metne göre Malitta’dan sonraki istasyon olan Wahšušana’nın Purušhattum kārumu 

ile isimlerinin çok sayıda metinde bir arada geçiyor olması nedeni ile her iki ticaret 

merkezinin kestirme bir yolla birbirlerine bağlandıklarını düĢünmektedir.
356

 Bu 

görüĢten hareketle Wahšušana’nın Kaniš-Purušhattum yol güzergâhının kuzeyinde
357

 

aranması oldukça akla yatkın görünmektedir. Bu savı destekleyecek bir diğer önemli 

veriyi ise R. Kuzuoğlu tarafından zikredilen AKT III, 34 numaralı belge 
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oluĢturmaktadır. Bu belgeye göre Šalatuwar ve Wahšušana kentleri arasında bir 

nehrin yer aldığı ve tacirlerin bu nehir üzerinde bulunan köprüden geçebilmek için 

ücret ödedikleri kaydedilmiĢtir. Metin içinde yer alan bu nehrin Kızılırmak 

olabileceği düĢünülmektedir.
358

 Bu da Wahšušana’nın çalıĢma alanımız içerisinde 

yer alan Kaman-Kalehöyük’e
359

 yapılan lokalizasyonunu hayli kuvvetlendirmektedir. 

Ayrıca bu düĢünce için dayanak oluĢturacak bir diğer önemli veriyi Kaman-

Kalehöyük (Resim-7) kazısı oluĢturmaktadır. Höyükte Asur Ticaret Kolonileri Çağı 

IIIc tabakası ile temsil olunmaktadır ve Kaniš kārum Ib seviyesi ile çağdaĢtır.
360

 

 MÖ 1780 dolaylarına gelindiğinde Orta Anadolu ve Asur arasında yapılan ve 

oldukça sistemli bir Ģekilde yürütülen ticari iliĢkilerde ânî bir kesinti oluĢmuĢtur. Her 

ne kadar iliĢkilerde bir kopma olduğu bilinse de nedeni konusunda kesin verilere 

sahip değiliz. Bir tahmine göre ticari faaliyetlerin sona ermesinde etkili olan sebep 

Mezopotamya’da gerçekleĢen siyasi ve etnik sorunlardır. Bu görüĢe göre dönem 

sonlarında Anadolu’nun doğu ve güneydoğusunda Hurri etnik unsuru politik 

bakımdan güçlenmeye baĢlamıĢ hatta bölgede bulunan krallıkları egemenliği altına 

almıĢtır. Böylece Mezopotamya’da Asur, Babil Ġmparatorluğu’nun hâkimiyeti altına 

girerken Anadolu üzerinde bulunan zengin kent devletlerinin pek çoğu çökmüĢ ve 

önemini yitirmiĢtir.
361

   

Koloni döneminin sonuna gelindiğinde Orta Anadolu coğrafyası üzerinde 

düzen yerini kargaĢa ve huzursuzluğa bırakmıĢ ve beraberinde ayaklanmalar 

meydana gelmiĢtir.
362

 Pithana ve oğlu Anitta siyasi birlik için mücadele vermiĢlerdir. 

Bu mücadele anlaĢılan o ki kademeli olarak gerçekleĢmiĢtir. Nitekim öncelikle 

Šinahuttum, Amkuwa ve Kapitra’nın yöneticileri birlik olarak Hattuš krallığına karĢı 

baĢkaldırmıĢlardır.
363

 Yapılan bu koalisyona kuvvetle muhtemel Anitta da 

katılmıĢtır. Ġlaveten “Kuššara‟lı adam” burada baĢarı sağladıktan sonra bir diğer 

aĢamaya geçerek Amkuwa ve diğer kentleri tek tek iĢgal etmiĢtir.
364
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2.2.2. Hitit Dönemi 

2.2.2.1. Eski Hitit Dönemi (MÖ 1675-1445) 

 Anadolu toprakları üzerinde ilk kez merkezi otoriteye bağlı büyük bir siyasi 

güç kuranların Hititler olduğu bilinmektedir.
365

 Bu toplumun bahsi geçen coğrafya 

üzerine MÖ II. bin yılın sonlarında geldikleri ve ilk kez Kaniš’e yerleĢtikleri 

düĢünülmektedir. Onların bu dönemde bölgede var olduklarına dair en önemli kanıt 

Ģüphesiz Kültepe metinlerinden tespit edilmektedir.
366

 Nitekim Kültepe/Kaniš Ia 

tabakası ve buradan elde edilen veriler Hitit kültürünün hayat bulmaya baĢladığını 

göstermektedir. Bu tabakada yapılan çalıĢmalar sonucunda mezarlardan toplanan 

verilere göre bahsi geçen seviyedeki yerleĢimin bitmesi ve Eski Hitit Krallığı’nın 

doğuĢu arasındaki zaman dilimi oldukça kısadır.
367

  

 MÖ XVIII. yy dolaylarında Eski Hitit Krallığı’nın kurulması Anadolu’da 

siyasi birliğin sağlanmaya çalıĢılması açısından oldukça mühimdir. Bunun yanı sıra 

bu dönem Anadolu’nun kayda değer bir öneme sahip olan yazılı belgeleri ve 

arkeolojik verilerinin de bulunması nedeniyle biz tarihçilere kıymetli bilgiler 

sunmaktadır.
368

 Bu birliğin sağlanmasında belki de ilk mücadele Pithana ve oğlu 

Anitta’ya aittir. Pithana Kaniš’i egemenliği altına alarak ticaret ağını da kontrol 

altında tutmayı amaçlamıĢtır. Oğlu Anitta da babasının izinden gitmiĢ ve Marašantia 

Nehri’nin batısında kalan tüm bölgede egemenlik sağlamıĢtır. Anitta metinlerinden 

edindiğimiz bilgiler dıĢında dönem hakkında baĢka bir veriye sahip değiliz; ancak 

kārum Ib seviyesi MÖ 1775 dolaylarında buranın büyük bir düĢman istilasına 

uğradığını ve bir felaket yaĢandığını göstermektedir.
369

 

Anitta’dan sonra varlık gösteren, onun soyundan gelen Kuššaralı Labarna da 

aynı siyaseti benimsemiĢ olacak ki Marašantia Nehri kavsi içinde yer alan ve burada 

hüküm süren krallardan biri olan Piyašti’yi gerçekleĢen bir mücadele neticesinde 

mağlup etmeyi baĢarmıĢ ve Hattuš’u egemenliği altına almıĢtır.
370

  Labarna isimli bir 
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kralın varlığına Ģüphe ile bakılmaktadır ve bu ismin I. Hattušili’ye ait olduğu 

düĢünülmektedir.
371

  

Hükümdarlığının ilk yıllarında Labarna, Kuššara’da ikamet etmiĢtir. Ancak 

daha sonra Hurri tehlikesinin giderek daha da kuvvetlenmesi nedeni ile baĢkent 

Kaniš/Neša’ya taĢınmıĢtır.
372

 Neša’nın tercih edilmesindeki en önemli sebepler 

buranın stratejik bakımdan konumu ve düĢmana olan uzaklığı olabilir. Ancak bize 

göre bu sebepler bir baĢkentin taĢınması için tek baĢına yeterli bir gerekçe değildir. 

Bir devletin, özellikle de yeni yeni Ģekillenmeye baĢlayan ve düĢman istilasına her 

yönden açık olan bir siyasi organizasyonun ekonomik bakımdan da kendini güçlü 

hissetmesi gerekmektedir ve bu bakımdan Kaniš/Neša muhtemelen biçilmiĢ bir 

kaftandır. Kentin Koloni dönemindeki önemine daha önce değinmiĢtik. Ticaret 

yolları üzerinde kavĢak noktada yer alan, Anadolu’da bulunan kārum ve 

wabartumların bağlı olduğu dolayısıyla da oldukça zengin bir kent olan Kaniš, bu 

yeni kurulan devletin ekonomik ihtiyacını her anlamda karĢılayacak bir niteliğe 

sahipti.  Bu açıdan bakıldığında kente hâkim olan Anadolu ticaretinin bel kemiğine 

de hâkim olmuĢtur. 

Her ne kadar zikrettiğimiz Ģekilde önemli yapıya sahip olsa da Kaniš/Neša da 

bir süre sonra içinde bulunulan kargaĢa nedeniyle komĢuları tarafından büyük 

problemler yaĢamaya baĢlamıĢtır. I. Hattušili,  Anitta tarafından lanetlenmiĢ olsa da 

baĢkenti Hattuš’a taĢımıĢtır. Burada yeni bir düzen kuran kral, daha sonra kentin 

adını Hattuša ve kendi adını da “Hattušalı” anlamını taĢıyan Hattušili olarak 

değiĢtirmiĢtir.
373

  

 Yayılmacı bir politika benimseyen I. Hattušili, ülke sınırlarını geniĢletmek 

maksadı ile seferler düzenlemeye baĢlamıĢ ve AĢağı Ülke (
KUR

ŠAPLI.TI) 

topraklarında yer alan Hupišna (Kybistra=Ereğli), Tuwanuwa (Bor), Lušna 

(Lystra=Hatunsaray) gibi kentler üzerinde etkinlik kurmuĢtur.
374

 Nenašša 

savaĢılmaksızın Hitit hâkimiyetine girmiĢ ve Hitit prensi Pimpira’nın ikametgâh 
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merkezi olmuĢtur.
375

 Ulama ise yapılan iki ayrı savaĢ sonunda Hitit egemenliğini 

tanımıĢ; ancak I. Hattušili muhtemelen büyük bir direniĢ göstermesi nedeniyle Ģehri 

cezalandırarak bir daha yerleĢilmesini yasaklamıĢtır.
376

 Ġsmi geçen kentler arasında 

özellikle Nenašša, Tuwanuwa ve Hupišna bu dönemde olasılıkla krallığın batı 

sınırını oluĢturmuĢtur.
377

 I. Hattušili’ye karĢı direniĢ gösteren bir diğer kent olan 

Šalahšuwa da kralın öfkesinden nasibini almıĢ ve yerle bir edilmiĢtir. Bununla 

birlikte güney topraklarında egemenlik sağlanmıĢtır.
378

 Kral böylece baĢkent ve 

Kilikia Kapıları arasında kalan tüm bölge üzerinde hâkimiyet kurmayı baĢarmıĢtır. 

Bir süre sonra Hattuša dıĢında bütün ülkenin Hurri istilasına uğraması nedeniyle I. 

Hattušili istilacıların üzerine yürümüĢ ve birkaç yıl gibi kısa bir süre zarfı içinde 

düĢmanı Tauros geçitleri ve Puratti’ye (Fırat) değin uzaklaĢtırmıĢtır.
379

 Yukarıda 

isimlerini zikrettiğimiz tüm bu bölgelerde Hititler hem siyasi birlik sağlamıĢ hem de 

Suriye’ye yapılacak askeri seferler için yol güzergâhlarının oluĢumu ve denetimini 

gerçekleĢtirmiĢtir. Böylece Güney (Kilikia geçitleri), Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

bölgeleri üzerinden Suriye’ye ulaĢan yolların sayısında bir artıĢ olmuĢtur. Bunlar 

arasında Kilikia geçitleri hem askeri hem de ticari amaçlar için sürekli 

kullanılmıĢtır.
380

 Doğu yönünde ise Timelkiya (Hitit metinlerinde Tamalkiya) dönem 

içerisinde Hemuwa kasabası ile bağlantılı olarak ancak muhtemelen ülke sınırındaki 

pozisyonu nedeniyle önemli bir konuma sahiptir.
381

  

 Paršuhanda (Purušhanda=Acemhöyük?) da I. Hattušili tarafından henüz 

egemenlik yıllarının baĢında Hitit Ülkesi’ne dâhil edilmiĢtir. Hatta kralın tahta hâkim 

olduğu dönemde bu kentte bir isyan çıktığı ancak bastırıldığı bilinmektedir. Bununla 

birlikte elde edilen verilere göre Harašhaba, Tašša[…], Arimatta (Tarhuntašša 

sınırında yer alan bir Ģehir), Parugitta, Zunnahara (Adania’nın doğusunda)
382

 ve 

Šinuwanda (Ġvriz?)
383

 gibi yerlerde de Hitit kontrolü tesis edilmiĢtir. Ġsmi geçen bu 
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yerler arasında özelikle Purušhanda Kilikia Kapıları üzerinde mutlak hâkimiyetin 

sağlanması ve aynı zamanda Kilikia’dan Hatti’ye ve Kaniš’ten batıya uzanan yol 

güzergâhları üzerinde kilit noktayı oluĢturmaktadır.
384

 

I. Hattušili döneminde sorun yaĢanılan kentlerden bir baĢkası ise Hurma 

(Hurama) kentidir. KBo III 34 ve II 8-14 numaralı saray kroniğine göre hem kentin 

yöneticisinin ismine hem de karĢılaĢılan probleme dair veriler elde etmek 

mümkündür.  I. Muršili döneminde kaydedildiği düĢünülen kronik Ģu Ģekildedir: 

 “8. Aškaliya Hurma şehrinde bey idi. O  

 9. her bakımdan bir adamdı. Onu babama 

 10. kötülediler (iftira ettiler). Onu getirtti ve onu Ankuwa‟ya sürdü. 

 11. Onu Ankuwa şehrine 
LU

AGRIG
385

 yaptı. O kuvvetli adamlardandı. 

 12. Fakat o yoksulluk içinde öldü. Kuzuruwa kentinde  

 13. keklikleri böldü. Ankuwa‟da keklikler  

 14. zayıflamıştır.”
386

 

I. Hattušili Anadolu içindeki birliği sağladıktan sonra dikkatini Kuzey Suriye 

ve Halap (Halep) üzerine çevirmiĢtir.
387

 Kralın Suriye’ye düzenlediği ikinci sefer 

hem bir takım kent lokalizasyonları hem de çalıĢma alanımız içindeki Puruna/Purana 

Nehri’nin tespitinin kuvvet kazanması için oldukça kıymetlidir. Kral I. Hattušili bu 

seferi Ģöyle anlatmaktadır (KBo 10. 1: 31-48): 

 “Ertesi yıl Zaruna‟ya tekrar gittim ve Zaruna‟yı yok ettim. Ve Haššuwa‟ya 

karşı yürüdüm ancak Haššuwa‟nın (askerleri) onun (Hitit kralının) önünde ilerledi 

ve Halap‟ın askerleri onunla birlikte oldu. Adalur Dağı‟nda onları yendim. Birkaç 

gün içinde Puruna nehrini geçtim Haššuwa‟yı bir aslanın pençeleri gibi kıstırdım. Ve 

[ ] onu devirince ona para yükledim ve tüm mallarına el koydum ve Hattuša‟yı 

bununla doldurdum.” Metnin devamında kral Zippašna kentini aldığından ve 
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Hahha’ya (Hahhum)
388

 yürüdüğünden, Hahha kapılarında üç kez savaĢtığından ve bu 

kenti yendikten sonra mallarını Hattuša’ya taĢıdığından bahsetmektedir.
389

  

Gücünün sınırları Tauros Dağları, Suriye ve Mezopotamya’nın kuzeyine 

değin yayılan ilk Hitit kralı olan I. Hattušili’nin
390

 Kuššara’da hastalık sonucu 

ölmesinin ardından Hitit tahtına vasiyeti üzerine yeğeni ve aynı zamanda evlatlığı I. 

Muršili çıkmıĢtır.
391

 I. Muršili, belki de yukarıda detaylarını aktardığımız yol 

güzergâhını kullanarak, amcasının seferler düzenlediği, ancak bir türlü elde 

edemediği Halap üzerine sefer düzenlemiĢ ve burasıyla birlikte Babil’i de egemenliği 

altına almayı baĢarmıĢtır. Böylece I. Muršili, amcasının vasiyetini yerine getirerek 

büyük bir kahraman olmuĢtur. Ancak o, her ne kadar bahsi geçen yerlerin elde 

edilmesiyle büyük bir baĢarı yakalamıĢ olsa da bu toprakları henüz 

“Hititleştiremediği” için bölgeden ayrılıp baĢkente döndüğünde bu alanlar tekrar 

eski sahiplerinin eline geçmiĢtir. Bu kayıplar nedeniyle bölgeye her defasında 

yeniden sefer düzenlemek icap etmiĢtir. Bahsi geçen bölgeler merkezden uzak olması 

nedeniyle zikrettiğimiz sorunları yaĢarken, Hatti Ülkesi’nin kalbi olarak 

nitelendirilebilecek, büyük bir kısmını Kappadokia Bölgesi’nin oluĢturduğu, Orta 

Anadolu coğrafyası üzerinde de huzursuzluklar baĢ göstermiĢ ve isyanlar 

çıkmıĢtır.
392

 I. Muršili Hurriler üzerine sefer düzenlerken muhtemelen Ankuwa 

Ģehrinde geçici bir karargâh kurmuĢtur. Ayrıca bahsi geçen Ģehirde Hitit kraliyet 

ailesinin akrabalarının “vekilharç” olarak bulundukları da bilinmektedir.
393

  

Halap ve Babil fatihi I. Muršili sefer sırasında iken, baĢkentte onun iktidarını 

sonlandırmak için bir takım tuzaklar kurulmuĢ ve kral baĢkente döndüğü sırada bir 

suikast sonucu öldürülmüĢtür. Böylece Hitit tahtına önce I. Muršili’nin eĢiyle 

evlenen sonra da kralın ölümüne sebep olan I. Hantili çıkmıĢtır.
394

  

I. Hantili kendisinden önceki kralların uyguladıkları politikayı sürdürmüĢ ve 

Suriye dolaylarında kurulmak istenilen “Hitit etkisini” sağlamlaĢtırmayı 

                                                 
388

 Bryce, 2005: 76-77. 
389

 Bryce, 2005: 76-77; Devecchi, 2005: 44-45. 
390

 Klengel, 2011: 33. 
391

 Darga, 1992: 12; Ünal: 2002, I: 69. 
392

 Ünal, 2002, I: 70-71. 
393

 Ünal, 1981: 443-444. 
394

 Ünal, 2002, I: 71; Bryce, 2005: 100. 



49 

 

amaçlamıĢtır. Bu sebeple önce Puratti üzerinden KarkamıĢ’a ulaĢarak Hurriler 

üzerine bir sefer düzenlemiĢ, seferden dönerken muhtemelen Tegarama üzerinden 

Hattuša’ya ulaĢmıĢtır. Uzun bir süre Hitit tahtında hâkimiyet kurmayı baĢaran I. 

Hantili’yi yine gasp yoluyla tahta çıkan I. Zidanta, I. Ammuna, I. Huzzia ve Telipinu 

isimli krallar takip etmiĢ ve Telipinu gasp ederek tahta çıkma Ģekline bir son 

vermiĢtir.
395

  

Telipinu, tahta çıkmasının hemen ardından, Anadolu’nun dıĢından ziyade 

Hitit Ülkesi’nin merkezi ve merkeze yakın noktalarındaki problemlerin çözümünü 

hedeflemiĢtir. Kral bu nedenle ilk olarak Orta Anadolu Bölgesi’ne yönelmiĢtir. Bu 

amaç doğrultusunda Anadolu üzerinde güney ve doğuya seferler düzenleyen 

Telipinu, Haššuwa, Zizzilippa ve Lawazantia’da düzeni yeniden temin etmiĢtir. Kral 

daha sonra Šamuha, Marišta, Hurma, Šupzia, Purušhanda ve Hulaya Nehri de dâhil 

olmak üzere zikredilen tüm bu bölgeleri tekrar Hitit egemenliği altına almıĢtır. 

Böylece Telipinu’nun hüküm sürdüğü süre içinde Marašantia havzasından tüm AĢağı 

Ülke boyunca ve dahası Akdeniz’e kadar uzanan tüm bölgede Hitit kontrolü bir kez 

daha sağlanmıĢtır. Hititlerin mutlak egemenliğini amaçlayan tüm bu icraatlara 

rağmen, Telipinu’nun da sonu kendisinden önceki 4 kral gibi olmuĢ, o da yapılan bir 

suikast sonucu öldürülmüĢtür.
396

  

Telipinu’dan sonra Hitit tahtına muhtemelen damadı olan Alluwanda 

çıkmıĢtır. Bu kral döneminde olduğu gibi kendisinden sonra tahta çıkan II. Hantili, 

II. Zidanta ile II. Huzzia dönemleri hakkında da oldukça kıt verilere sahibiz. Döneme 

ait nispeten daha net bir bilgi ise Hurri tehlikesi ve istilasının tüm Orta Anadolu ve 

hatta baĢkente değin yayılmıĢ olmasıdır. Adı geçen krallardan sonra tahta çıkan I. 

Muwattalli de suikast sonucu ölmüĢtür.
397

  

2.2.2.2 Hitit Ġmparatorluk Dönemi (MÖ 1450-1200) 

Hitit Krallığı, MÖ 1450-1400 yıllarına doğru siyasi açıdan giderek etkin bir 

güç olmuĢ ve bunun doğal bir sonucu olarak da bir imparatorluk özelliği taĢımaya 

baĢlamıĢtır. Daha önce de belirttiğimiz üzere Anadolu toprakları üzerinde ilk defa 
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merkezi bir güç olarak yapılanan
398

 Hitit Ġmparatorluğu’nun egemenlik sahası içinde 

bulunan bölgeler batıda Ege’den, doğuda Bingöl’e, kuzeyde Karadeniz’den güneyde 

Suriye’ye kadar ulaĢan geniĢ bir alandır.
399

  

Siyasi açıdan bakıldığında Hitit tahtına II. Tuthalia’nın çıkması sonucunda 

Hitit tarihi açısından yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Eski Krallık ve Hitit Ġmparatorluk 

dönemi arasında bulunan bu süreç I. Šuppiluliuma’nın Hitit tahtında egemenlik 

kurmasına değin sürmüĢtür.
400

  

II. Tuthalia’nın temel politikasını, Anadolu içinde birliğin sağlanması 

oluĢturmaktadır. Bu amaç doğrultusunda ilk olarak Batı Anadolu üzerine seferler 

düzenleyen kral, aynı dönemde Hurri ve Kaška sorunuyla da mücadele etmiĢtir. Daha 

sonra II. Tuthalia dikkatini Suriye’ye çevirmiĢ ve buraya yapacağı sefer sırasında 

geride kalan topraklarda güvenliği tesis etmek maksadı ile Kizzuwatna ile antlaĢma 

yapmıĢtır. Böylece II. Tuthalia, Hurri tehdidine karĢı kendisi için bir tampon bölge 

oluĢturmuĢtur.
401

 Bu antlaĢma metninin bizi ilgilendiren tarafı ise Šamri Nehri’nin 

taraflar arasındaki sınırların belirlenmesi konusunda kilit noktayı oluĢturuyor 

olmasıdır. Metne göre: 

  “Širika
402

 şehri majestelerine ve Luwana şehri Šunahšura‟ya aittir. Šamri 

nehri sınırdır. Büyük Kral Adania tarafına Šamri nehrini geçmemelidir ve Šunahšura 

Hatti tarafına Šamri nehrini geçmemelidir. 

Zilapuna şehri yönünde Šamri nehri sınırdır. […]‟nın yönünde Šamri nehri 

aslında Šunahšura‟nın sınırıdır. Šunahšura Šamri nehrini Hatti tarafına 

geçmemelidir ve Büyük Kral Šamri nehrini Adania‟nın tarafına geçmemelidir.”
403

   

Bu antlaĢmadan sonra kendisini güvence altına alan II. Tuthalia Suriye üzerine 

ilerleyerek Halap’ı yerle bir etmesinin ardından Mitanni egemenliğindeki diğer 
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bölgeler için kendisine bir nevi yol açmıĢtır. Tüm bu olayların ardından ise 

Kizzuwatna Hitit hâkimiyeti altına girmiĢtir.
404

  

II. Tuthalia’nın ölümünün ardından tahta çıkan I. Arnuwanda döneminde de 

Anadolu’da Hitit hâkimiyeti altında bulunan topraklar üzerinde huzur ve birliğin 

sağlanması için icraatlar gerçekleĢtirilmiĢtir. Hükümdarlığı sırasında Kaška 

saldırıları ile mücadele eden kral, yıllıklarında (KUB XXVIII 116 VS:7) Kaškalılara 

karĢı yaptığı bir seferde Wahšušana kentinin adını zikretmektedir.
405

 Ayrıca kral ülke 

ekonomisinin bel kemiğini oluĢturan ticaret yollarını da güvence altında tutmayı 

amaçlamıĢ ve bu niyetle Ura kentinin ihtiyarları ile bir antlaĢma yapmıĢtır. Hitit 

krallar kronolojisi içinde I. Arnuwanda’dan sonra II. Hattušili’nin hükümdarlığı ise 

tartıĢmalı bir konudur.
406

  

III. Tuthalia’nın hükümdarlığı sırasında Hitit Ülkesi büyük bir kargaĢa dönemi 

yaĢamıĢtır. I. Šuppiluliuma’nın henüz veliaht prens olduğu bir zamana denk düĢen bu 

dönemde Hitit Ülkesi hemen her yönden düĢmanları tarafından saldırıya uğramıĢtır. 

KargaĢayı anlatan KBo VI 28 numaralı metinde olaylar Ģu Ģekilde izah edilmektedir: 

“6. Önceki günlerde Hatti Ülkesi düşmanlar tarafından yağmalandı. 

7. Kaškalı düşman geldi ve Hatti Ülkesi‟ni kuşattı ve Nenašša‟yı 

8. sınırı yaptı. Arzawalı düşman Aşağı Ülke‟ye doğru geldi ve o da 

9. Hatti Ülkelerini yağmaladı ve Tuwanuwa ve Uda‟yı sınırı yaptı, 

10.Uzaktan Araunnalı düşman geldi ve Gaššiya Ülkesi‟nin tamamını 

yağmaladı. 

11.Uzaktan, Azzili düşman geldi ve Yukarı [Ülkeleri] tamamen yağmaladı, 

12. ve Šamuha‟yı sınırı yaptı. Išuwalı [düşman] geldi [ve] Tegarama 

[ülkesini]yağmaladı.  

13. Uzaktan, Armatanalı düşman [geldi] ve o da Hatti Ülkelerini yağmaladı, 
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14. ve şehri Kizzuwatna‟yı [sınırı] [yaptı].”
407

 

Burada anlatılanlara baktığımız zaman çalıĢma bölgemiz olan Kappadokia’nın 

doğudan, batıdan, kuzeyden ve güneyden olmak üzere dört bir yandan iĢgal altında 

olduğunu görmekteyiz. Muhtemelen bu saldırılar sırasında bölge oldukça büyük 

yıkımlar yaĢamıĢtır.  

YaĢanan tüm bu olaylar sonrasında Hatti Ülkesi büyük yaralar almıĢ ve 

oldukça zayıflamıĢ, hatta krallığa bağlı tüm vassallerin kontrol altından çıkmasıyla 

ülke büyük toprak kayıpları yaĢamıĢtır.
408

   

III. Tuthalia’dan sonra Hitit tahtının koruyucusu Genç Tuthalia’yı ortadan 

kaldırarak hükümdar olan I. Šuppiluliuma’dır (MÖ 1370-1345). Yayılmacılık 

politikasını benimseyen kraldan önce Hitit toprakları Kilikia Kapıları’ndan Puratti’ye 

değin geniĢ bir alana yayılmıĢtır.
409

     

I.  Šuppiluliuma tahttaki konumunu sağlamlaĢtırdıktan sonra dikkatini doğuya 

çevirmiĢtir; çünkü burada Mitanni ile sıkı bir müttefik olan Išuwa’nın elinde bulunan 

Tegarama Ģehrini yeniden elde etmeyi amaçlamıĢtır.
410

 

I.  Šuppiluliuma döneminde sadece savaĢla değil diplomatik yollarla da kayıp 

toprakların kazanılması amaçlanmıĢtır. Bu politikalardan birine göre Yukarı 

Marašantia’dan Puratti’ye kadar uzanan bölgede (burası Kappadokia Bölgesi’nin 

kuzeydoğusunu oluĢturmaktadır) bir sınır oluĢturularak Kuzey Suriye’ye giden 

güzergâh için oldukça önem arz eden Sivas-Malatya yolu emniyet altında tutulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Kralın hükümdarlığı sırasında yapılan savaĢları konu aldığı 

düĢünülen
411

 bir metinde Kappadokia Bölgesi’nin nehirleri arasında gösterdiğimiz 

Zuliya nehri üzerinde yapılan bir Kaška-Hitit mücadelesi anlatılmaktadır. KBo XVI 

36+ KUB XXXI 20+ Bo 5768 numaralı metinde olay Ģu Ģekilde anlatılmaktadır: 

“Iıx+ 4. O, [or]adan nereye gitti ise, 

      5.Ona (karşı) bir yandan Šakadunuwa dağı (halkı) 
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      6. düşman idi. Diğer yandan ona (karşı) 

      7. Šišpiunuwa dağı (halkı) düşman idi. 

      8. [D]iğer yanda Šarpunuwa dağı halkı ona (karşı) 

      9. [düşm]an idi. Onu(n orada olduğunu) 

      10. [b]ütün düşman[lar?] karşıdan 

      11. işitince, Kaškalıların 

      12. hepsi (de) oraya vardılar 

      13. ve ona (karşı) Zuliya ırmağının ön[ünde] 

      14. köprüyü tuttular. 

      15. ve köpr[ü]yü yıktılar. 

III.   1. Zuliya‟nın (suları) yüksek 

       2. idi. Šamuha kentinin tanrıçası İštar 

       3. ona yardım etti 

       4. ve (suları) yükselmiş (olan) Zuliya ırmağından 

       5. dışarıya sürdü. Onu sudan 

       6. kemeri[nde]n tutarak yukarıya  

       7. (çekti). Irmakta ona 

       8. y[ay]la, [o]kla (ve) taşla  

       9. saldırdılar.”
412

 

Zuliya’nın Delice Irmak’a olan lokalizasyonunu desteklediğimize daha önce 

değinmiĢtik (bkz. Nehirler). Bu metinden elde edeceğimiz en önemli veri bahsi geçen 

dönemde nehrin debisidir. Yukarıdaki metinde nehrin “Sularının yüksek” 

olduğundan bahsedilmektedir ki biz de bizzat yerinde incelememiz sırasında nehrin 

akıĢ hızının oldukça yüksek olduğunu tespit ettik. Bu açıdan bakıldığında nehrin 
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debisinin yüksek olması nedeniyle Marašantia’nın değil de Delice Irmak’ın neden 

doğal bir tahkimat olarak gösterildiği açıkça anlaĢılmaktadır.  

Šuppiluliuma, hükümdarlığının sonlarına doğru Suriye’nin elde edilmesi için 

tasarladığı tüm düĢünceleri yerine getirerek ülkeyi ele geçirmeyi baĢarmıĢtır.
413

 

Ancak seferin baĢarılı olmasının bir de olumsuz tarafı olmuĢtur ki sefer sonrasında 

veba hastalığı taĢıyan Mısırlı tutsaklar hem kralın ölümüne hem de Hatti Ülkesi’nin 

kendi içinde büyük bir sorunla karĢı karĢıya kalmasına neden olmuĢtur.
414

   

II. Arnuwanda babasının yerine tahta geçtiyse de kralın icraatları oldukça kısa 

sürmüĢtür; çünkü o da tıpkı babası gibi ülkeyi kasıp kavuran veba salgını sonucu 

yaĢamını yitirmiĢtir.
415

  

II. Muršili’nin tahta çıktığı dönemde ülke salgınla mücadelenin yanında siyasi 

bakımdan da oldukça zor zamanlar geçiriyordu. Bu dönemde çevreden gelen düĢman 

saldırılarına karĢı oluĢturulan en önemli garnizonlardan birini Ģüphesiz Ankuwa Ģehri 

oluĢturmuĢtur.
416

 Kralın tahta çıktığı zamanlarda coğrafi bakımdan büyük bölümünü 

Kappadokia Bölgesi’nin oluĢturduğu AĢağı Ülke’nin valisi olan Hanuttiš’in de 

ölümü sonrasında bölge sınırlarının güvenliği bakımından büyük sorunlarla karĢı 

karĢıya kalınmıĢtır. Ancak bölgeye yeni bir vali tayin edilip ilave birliklerle valinin 

buranın güvenliğini sağlaması amaçlanmıĢtır. II. Muršili krallığının ilk 10 yılında 

Anadolu’da Hitit hâkimiyetinin yeniden tesis edilmesi için çaba göstermiĢtir.
417

 Veba 

salgını II. Muršili’nin hükümdarlığı döneminde de devam etmiĢ bunun sonucunda 

halkın bir kısmı hastalık bir kısmı da düĢman saldırıları sonucunda telef olmuĢtur. 

Kral tüm bu sorunlar nedeniyle ülkedeki mevcut nüfusu artırıp ülkeyi yeniden üretici 

duruma getirmek maksadı ile Batı Anadolu’dan getirdikleri ve sayılarının 66.000 

civarında olduğu düĢünülen erkek tutsakları nüfus kaybı yaĢayan yerlere 

yerleĢtirmiĢtir.
418
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Muwattalli döneminde ise Hatti Ülkesi için en temel sorunlardan bir tanesini 

Kaška istilaları oluĢturmuĢtur. Kral her ne kadar ülkesinin huzur ve güvenliğini 

sağlamak amacı ile teĢebbüslerde bulunmuĢ olsa da bu giriĢimler baĢarısızlıkla 

sonuçlanmıĢtır. Bu durumda yeni bir strateji deneyen II. Muwattalli,  kardeĢi III. 

Hattušili’yi Marašantia nehri havzası da dâhil olmak üzere Yukarı Ülke’nin 

tamamına vali olarak atamıĢ; kendisi ise AĢağı Ülke’de yer alan Tarhuntašša’da ayrı 

bir krallık oluĢturmuĢtur.
419

 Kralın kuĢkusuz en önemli icraatı Kuzey Suriye’nin 

hâkimiyeti için Mısır kralı II. Ramses ile yaptığı KadeĢ SavaĢı’dır (MÖ 1284). 

Hititler lehine sonuçlandığı düĢünülen savaĢta II. Muwattalli’nin savaĢ esnasında 

aldığı bir yara sonucunda öldüğü tahmin edilmektedir. Orduya komutanlık eden III. 

Hattušili, savaĢtan bir yıl sonra Hattuša’ya dönmüĢtür. Kralın dönüĢ rotasının ise 

Ġslâhiye-Bahçe-KahramanmaraĢ ve Kayseri üzerinden olabileceği ileri sürülmektedir. 

III. Hattušili bu dönüĢ yolunda Lawazantia’ya da uğramıĢ ve kentin rahibi 

Pentipšari’nin kızı Puduhepa ile evlenmiĢtir.
420

   

Muwattalli’nin ardından Hitit tahtına Urhi-Tešup (III. Muršili) çıkmıĢ olsa da 

III. Hattušili ona kral olarak biat etmemiĢ ve onu sürgüne göndermiĢtir. Böylece Hitit 

Ülkesi’nin yeni kralı olan III. Hattušili zamanında ülke her anlamda barıĢ, huzur ve 

imar dönemi yaĢamıĢtır. II. Ramses ile KadeĢ BarıĢı yapılmıĢ (MÖ 1278) ve 

Kaškalılar ile de bir barıĢ süreci politikası benimsenmiĢtir. III. Hattušili’den sonra 

IV. Tuthalia Hitit tahtı üzerinde egemenlik kurmaya çalıĢmıĢ; ancak Kurunta ile bu 

konuda anlaĢmazlık yaĢamıĢtır. Bu durum karĢısında IV. Tuthalia kendisine sadık 

kalması Ģartı ile Kurunta’nın Tarhuntašša Ülkesi’ndeki egemenliğini kabul etmiĢ ve 

böylece bronz tablet üzerine yazılı olan bir antlaĢma yapılmıĢtır. Bu metne göre 

Hulaya Nehri’nin tamamına yakını Kurunta hâkimiyeti altında kalırken, çalıĢma 

bölgemiz ile Tarhuntašša Ülkesi ve halkı IV. Tuthalia’nın egemenliğinde 

bulunmuĢtur.
421

 Metne göre Hitit Ġmparatorluk tarihi boyunca bölgesel bir baĢkent 

olduğu düĢünülen ve KUB 48.105+’da kendisine ait bir dizi köyü bulunan
422
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Wašhania da “bekçileriyle birlikte” IV. Tuthalia’nın hâkimiyet sahası içerisinde yer 

almıĢtır.
423

  

III. Arnuwanda döneminde çökmeye baĢlayan Hitit Ġmparatorluğu, II. 

Šuppiluliuma döneminde tamamen ortadan kalkmıĢtır.
424

  

2.3. MÖ I. Bin Yılda Kappadokia Bölgesi 

MÖ II. bin yılın son çeyreğinde Anadolu coğrafyasının diğer bölgelerinde 

olduğu gibi imparatorluğun kalbi olan Orta Anadolu Bölgesi’nde de bir kargaĢa 

durumu söz konusu olmuĢtur. MÖ 1200 dolaylarında Hitit Ġmparatorluğu yıkılmıĢ ve 

onun otoritesinin sona ermesi bu coğrafyada bir kaos ortamı yaratmıĢtır.
425

 Bu 

dönemde Karadağ, Kızıldağ ve Burunkaya yazıtlarından tanıdığımız, kendisini 

“Büyük Kral ve Muršili‟nin oğlu” olarak isimlendiren Hartapu’nun Kurunta’nın 

soyundan gelen Tarhuntašša kralı olabileceği düĢünülmektedir. Ayrıca kralın isminin 

geçtiği yazıtlar Kızıldağ’dan (Konya Ovası) Ihlara’nın (Aksaray) kuzeybatısına 

değin yayılım göstermektedir.
426

 Hakkında her ne kadar veri elde edebileceğimiz 

yazılı kaynaklar olsa da bu kaynakların azlığı ve tarihlendirilme sorunları yüzünden 

bahsi geçen yazıtların bulunduğu alana göre Kappadokia Bölgesi’nin batı sınırında 

dar bir alana da hâkim olan Hartapu’nun krallığı ve kimliği konusunda bilim 

insanları henüz kesin bir sonuca varamamıĢlardır.
427

  

Hitit Ġmparatorluğu’nun yıkılmasından sonra Geç Hitit Devletleri adı altında 

küçük beylikler ortaya çıkmıĢtır.
428

 Çok sayıda olan bu beyliklerden çalıĢma 

alanımızda bulunanları Tabal ve Melid krallıkları oluĢturmaktadır.  

2.3.1. Tabal Krallığı 

Sınırları hakkında kesin verilere sahip olmadığımız Tabal’in, yazıtların 

dağılıĢı açısından değerlendirildiğinde Kappadokia Bölgesi’nin yaklaĢık 2/3’lük bir 

alanını oluĢturduğu anlaĢılmaktadır. Bu siyasi otorite için bir sınır belirlenecek olursa 
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krallık kuzeyde Halys kavsinden güneyde Tauros sıra dağlarına, batıda Tatta 

Limne’den (Tuz Gölü) doğuda Til-Garimmu’ya (Gürün) kadar geniĢ bir alana 

(Harita-4) yayılmaktadır.
429

    

Tabal kelimesinden Eski Ahit’te “Tubal” olarak zikredilmektedir.
430

 Bu 

isimden Urartu kaynakları ise “Tablani”,
431

 Herodotos da “Tibaren” olarak 

bahsetmektedirler.
432

 Cicero ise mektuplarında bu toplumdan Eleutherokilikiesler’e 

(Özgür Kilikyalılar) komĢu olan “Tebare halkı” Ģeklinde bahsetmekte olup halkının 

“yırtıcı ve cüretkâr olarak aşağı kalmadığından” söz etmektedir.
433

 Bu halkın bahsi 

geçen bölgede uzun zaman varlığını sürdürdüğü düĢünülmektedir. Bu düĢünceye 

hem Cicero’nun bu sözleri hem de Kilikia dağlarında tespit edilen kalıntılar kanıt 

olarak gösterilmektedir.
434

 

Asur kaynakları içerisinde Tabal Ülkesi ile ilgili ilk verilere III. Salmanassar 

dönemi (MÖ 858-824) kayıtlarında rastlamaktayız. Bu vesikalarda Tabal’in, Que-

Tabal-Melid Ģeklindeki sıralamada yer aldığı görülmektedir.
435

 Asur kaynakları Orta 

Anadolu platosunun güney ve güneydoğu kesimlerinde MÖ IX. yy dolaylarında 

Tabal’in Asur hâkimiyetine girdiğini doğrulamaktadır.
436

 MÖ 836’da Tabal üzerine 

bir sefer düzenleyen Asur kralı bu olayı Ģöyle anlatmaktadır: 

“Hükümdarlığımın 22. Yılında Euphrates‟i 22. kez geçtim. Tabal topraklarına 

kadar ilerledim. O zaman 24 Tabal kralının hediyelerini aldım. Tunni/Gümüş Dağı, 

Mulli/Alabaster Dağı‟na ilerledim.”
437

  

III. Salmanassar’ın bu anlatımına göre Tabal Ülkesi 24 krallıktan meydana 

gelen konfederatif bir örgütlenme Ģeklinde siyasi organizasyon oluĢturmaktadır.
438

 

Bu açıdan bakıldığında çok sayıda kral ve krallıktan oluĢan ülkenin Ģehir 
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devletlerinden meydana geldiği düĢünülmektedir.
439

 Bir süre sonra ise bu yerel 

krallıklar kuzeyde Kululu ile Sultanhan merkezli Tabal Krallığı ve güneyde ise 

Tyanitis dolaylarında hâkim olan Tuwana (=Tuhana) Krallığı olarak iki büyük krallık 

Ģeklinde bir araya gelmiĢlerdir.
440

  

Her ne kadar Tabal Ülkesi’ni oluĢturan krallıklarının sayısını biliyor olsak da 

bu krallıkların Ģuana kadar 5’i dıĢında diğerlerinin isim ve yerleri tespit edilebilmiĢ 

değildir. Ġsmini zikredeceğimiz bu krallıklardan en batıdakini bugünkü Aksaray’a
441

 

lokalize olunan Šinuhtu,
442

 bu krallığın hemen güneyinde Hubišna Krallığı (=Klasik 

Kybistra, Ereğli), bu krallığın doğusunda ona çok yakın ancak yeri henüz kesin 

olmayan Tuwana (=Tuhana, Klasik Tyanitis dolayları, Kemerhisar ya da 

Nahita=Niğde?)
443

 ve bu krallığın kuzeyinde yer alan Atuna (=Halys nehrinin hemen 

güneyi veya Klasik dönemdeki Tyana, Zeyve Höyük?) ile Ištuanda (=Tabal 

Ülkesi’nin kuzey batısında, Aksaray dolaylarında?) oluĢturmaktadır.
444

  Her biri ayrı 

ayrı öneme sahip olan bu krallıklar arasında Tuwana daha farklı bir konumda 

bulunmaktadır. Nitekim bu Ģehir devleti, Orta Anadolu Bölgesi’nin kalbi olan 

Kappadokia ve Que arasında iletiĢim sağlayan Gülek Boğazı’nı denetleyen bir 

jeostratejik ve jeopolitik konumda yer alır. Bu nedenle krallık Asur ve Phryg 

unsurları arasında bir denge politikası izlemeye mecbur kalmıĢtır.
445

 

III. Salmanassar yukarıda bahsedildiği üzere 24 Tabal kralının kendisine 

sunduğu hediyeleri kabul etmesinin hemen akabinde Sultanhan-Kululu ve Kültepe 

dolaylarında var olduğu düĢünülen Taballi Tuatti’nin egemen olduğu Ģehirlere 

saldırmıĢ ve baĢkent Artulu’yu kuĢatmıĢtır.  Bu olayın ardından Tuatti’nin oğlu 

Kikki’nin de hediyelerini kabul eden kral, Tunni Dağı’nı geçtikten sonra Hubišna’lı 

Puhame’nin ülkesine varmıĢtır.
446

 Hükümdarlığının 31. yılında Tabal toprakları 

                                                 
439

 Kurt, 2010c: 130. 
440

 Bryce, 2010: 95. 
441

 Lewy, 1947: 16; Sevin, 1998b: 188-190; Hawkins, 2000: 426; Weeden, 2010: 42.  
442

 Krallıkla ilgili daha detaylı bilgi için bkz, Arslan ve Bulut, 2017: 466-475. 
443

 Ünal ve Girginer, 2007: 58. 
444

 Hawkins, 2000: 425; Bryce, 2012: 145 vd.  
445

 Kurt, 2010b: 73. 
446

 Hawkins, 2000: 427; Bryce, 2012: 142. 



59 

 

üzerine bir kez daha sefer düzenleyen III. Salmanassar, bu defa burada bulunan 22 

Ģehri komĢularıyla birlikte yakıp yıkmıĢtır.
447

  

III. Salmanassar’dan sonra Asur tahtına çıkan III. Tiglat-pileser dönemine (MÖ 

745-727) ait belgelerden Tabal Ülkesi hakkında nispeten daha detaylı bilgiler 

edinilebilmektedir. Asur kralı bu belgelerden birinde henüz saltanatının üçüncü 

yılında iken haraca bağladığı ülkeler arasında Melid, Kaška, Tunna isimlerinin yanı 

sıra Tabal’in de adını söylemektedir.
448

  

MÖ 738’de Asur’da kendi hâkimiyetini sağlamlaĢtırdıktan sonra dikkatini 

Anadolu ve dolayısıyla kıymetli yer altı ve yer üstü zenginliklerine çeviren ve burada 

bulunan yerel krallıkları otoritesi altına almayı amaçlamıĢtır. III. Tiglat-pileser, 

buradaki beyleri kendisine bağlayarak haraç ödemelerini zorunlu kılmıĢtır. Buna 

göre Tabal’in yöneticisi Wašušarma, Šinuhtu’nun kralı Kiakki, Tuhanalı Urbala ya 

da diğer adıyla Warpalawaš, Hubišna’nın siyasi otoritesini elinde bulunduran Uirime 

ve Atunean’ın  (Atunalı) hâkimi Ušhitti III. Tiglat-pileser’e haraç ödeyen yöneticiler 

olarak zikredilmektedir.
449

 

 Bu dönemde yukarıda da belirtildiği üzere Tabal Ülkesi’nin kralı olan 

Wašušarma MÖ 730’a
450

 tarihlendirilen Topada Yazıtı’nda Parzuta Ģehrinin 

hâkimiyeti için bir mücadele verdiğinden bahsetmektedir. Yazıttan anlaĢıldığı kadarı 

ile bu savaĢ esnasında kendisine yardımcı olan “dost ve müttefik”
451

 krallar olarak 

Tuwana kralı Warpalawaš ve Šinuhtulu Kiakki’nin isimlerinden bahsetmektedir.
452

 

Bu savaĢ ise Parzutalıların yenilgisi ile sonuçlanmıĢ ve böylece kral Wašušarma 

Halys’ün güney yakasından itibaren bugünkü NevĢehir ilinin batısına değin uzanan 

oldukça geniĢ bir araziye hâkim olmayı baĢarmıĢtır.
453

  

 Taballi Wašušarma baĢarılı bir kral olmasına rağmen III. Tiglat-pileser onu 

kendi baĢarılarını takdirle karĢılamaması ve makamında ziyaretine gelmemesi gibi 
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nedenlerden ötürü MÖ 730’da Tabal tahtından uzaklaĢtırmıĢtır. BoĢ kalan Tabal 

tahtına ise “hiç kimsenin oğlu Hulli”yi çıkarmıĢtır.
454

  

II. Sargon döneminde de (MÖ 724-705) Asur ve Tabal arasında bir takım 

siyasi münasebetlerde bulunulmuĢtur. Krala ait yıllıklardan anlaĢıldığı kadarı ile 

Tabal üzerine Asurlular tarafından düzenlenen ilk sefer II. Sargon’un 

hükümdarlığının 4. yılına denk gelmektedir.
455

 Dönem içerisinde Anadolu’da 

bulunan yerel beylikler tarafından Asur’a karĢı bir ittifak oluĢturulmuĢtur. 

KarkamıĢlı Pisiris, Šinuhtulu Kiakki ve Muškili Mita’nın bir araya gelmesiyle 

gerçekleĢen bu koalisyon desteği ile Mita Kilikia’a değin ordusuyla birlikte 

ilerlemiĢtir.
456

 II. Sargon koalisyon içinde bulunan Šinuhtulu Kiakki’nin haracını 

ödememesi gerekçesiyle (belki de bunu mevcut ittifakı bozmak için bir bahane 

olarak göstermiĢtir) krallık üzerine bir sefer düzenlemiĢtir. Yapılan savaĢ sonrasında 

Šinuhtu kenti düĢmüĢ ve Asurlular tarafından yağmalanmıĢtır. Ayrıca Pisiris tahtan 

indirilmiĢ, KarkamıĢ Asur eyaleti olarak kabul edilmiĢ ve yönetimine Atunalı Kurti 

tayin edilmiĢtir.
457

  

II. Sargon Tabal-Bit Burutaš
458

 kralı Hulli’yi tahttan indirdikten sonra boĢalan 

tahta Hulli’nin oğlu Ambaris’i çıkarmıĢ ve hatta kızı Ahat-Abiša’yı eĢ olarak ona 

vermiĢtir. Ġlaveten Hilakku Ülkesi, Ahat-Abiša’nın çeyizi olarak Ambaris’e 

verilmiĢtir.
459

 Hilakku’nun Tabal topraklarına dâhil edilmesiyle birlikte hem ülkenin 

sınırlarında bir geniĢleme meydana gelmiĢ hem de ülkenin artık Akdeniz’e kıyısı 

olmuĢtur.
460

  

Ambaris II. Sargon’un desteği ile tahta çıkmıĢ olmasına rağmen destekçisine 

kısa bir süre sonra ihanet etmiĢ ve bağlılığını bozmuĢtur. Bu sırada Anadolu’da siyasi 

dengeler üzerinde değiĢiklikler meydana gelmiĢ ve yeni saflar oluĢturulmaya 
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baĢlanmıĢtır. Yeni yeni Ģekillenmeye baĢlayan bu müttefiklik arayıĢlarına Tabal-Bit 

Burutašlı Ambaris de dâhil olmuĢtur.
461

 MÖ 715’te bu müttefiklik arayıĢları bir 

sonuç vermiĢ ve Taballi Ambaris, Urartulu Rusa ve Muškili Mita ortak çıkarlar 

doğrultusunda bir araya gelmiĢlerdir.
462

 Ancak bu güçlü ittifak dönem içinde baĢ 

gösteren Kimmer tehlikesi sonucu dağılmıĢtır; çünkü Urartu hükümdarı I. Rusa 

Kimmer istilalarına dayanamamıĢ ve ardından intihar etmiĢtir. Muškili Mita da I. 

Rusa ile aynı akıbete uğramıĢtır.
463

  

 Asur kralı II. Sargon ise Ambaris’in yaptığı bu ihanete sessiz kalmamıĢ Tabal 

üzerine bir kez daha sefer düzenlemiĢ böylece Tabal-Bit Burutaš Tauros Dağları’nın 

kuzeyi ve güneyinde Hilakku ve Que olmak üzere iki farklı eyalet haline 

getirilmiĢtir. Ambaris, ihanetinin karĢılığı olarak Asur’a sürgün edilerek 

cezalandırılmıĢtır. II. Sargon yeni Ģekillendirilen bu eyaletlerin yönetimine kızı Ahat-

Abiša’yı tayin etmiĢtir.
464

  

II. Sargon’dan sonra Asur tahtında egemen olan Sanherib (MÖ 705-681) 

döneminde Tabal bir Asur vassali olmaktan çıkmıĢ, bağımsızlığını yeniden elde 

etmiĢtir.
465

 Bu durum Asarhaddon döneminde (MÖ 680-669) de devam etmiĢ Asur, 

Tabal üzerinde herhangi bir hâkimiyet kuramamıĢtır.
466

 Ancak bu dönemde kral, 

Tabal ve Anadolu coğrafyası üzerinde egemenlik kurmaya çalıĢan Kimmerler 

üzerine bir sefer düzenlemiĢtir. Asarhaddon’un düzenlediği sefer sonrasında 

Kimmerler Hubišna’dan uzaklaĢtırılmıĢ ve Hilakku üzerinde Asur etkisi yeniden 

tesis edilmiĢtir.
467

  

 MÖ 675 dolaylarında Melidli Mugallu ve Taballi Ġškallu tarafından Asur 

etkisine karĢı bir ittifak oluĢturulmuĢtur. Bu durum karĢısında harekete geçen Asur 

kralı Asarhaddon, Hubišna üzerine bir sefer düzenlemiĢtir. Ancak Mugallu ve Ġškallu 

arasındaki ittifak kendi aralarında bir Ģehrin hâkimiyeti konusunda anlaĢmazlığa 

düĢmelerinden dolayı bozulmuĢtur. Bu olaydan sonra Mugallu’nun Asur Devleti’ne 
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hediyeler ve elçiler göndererek bir nevi bağlılığını bildirdiğini kaynaklardan 

öğreniyoruz; ancak Ġškallu’nun durumu hakkında herhangi bir veriye sahip değiliz.
468

  

 Asur tahtında Asurbanipal’in (MÖ 668-627) hüküm sürdüğü dönemde 

Tabal’in siyasi pozisyonu üzerinde bir takım geliĢmeler olmuĢtur. Bu zaman zarfı 

içinde Tabal’in üzerinde Melidli Mugallu’nun egemenliği söz konusudur.
469

 Kimmer 

tehdidi nedeniyle güvenliği için istihkâm edilmiĢ yerleri mesken tutan Mugallu 

Asurbanipal’in anlatımıyla zorlu sıradağlar (Tauroslar?) arasında yaĢamını 

sürdürmüĢtür.
470

 Tabal üzerinde Mugallu’nun söz hakkı olduğu dönemde Tabal ve 

Hilakku arasında olasılıkla Que toprakları için bir mücadele gerçekleĢmiĢ ancak 

savaĢ Hilakku lehine sonuçlanmıĢtır.
471

  

Asur’a boyun eğen ve hiçbir mücadele olmadan onun hâkimiyetini kabul eden 

Mugallu yaptığı bu davranıĢın gereğini tam olarak yerine getirmiĢtir. Nitekim o, çok 

sayıda gösteriĢli çeyizle birlikte kızını hizmet etmesi için Asur’a göndermekle 

kalmamıĢ, aynı zamanda yine çok sayıda atı Asur’a vergi olarak ödemeyi de kabul 

etmiĢtir.
472

 

Mugallu’nun hem Melid hem de Tabal üzerindeki hâkimiyeti sırasında siyasi 

dengeler üzerinde yeniden bir takım değiĢiklikler meydana gelmeye baĢlamıĢtır. 

Önceden bölgede Asur egemenliğini kırmaya yönelik oluĢturulan ittifaklar Ģimdi tüm 

Anadolu üzerinde etkin güç olmaya çalıĢan Kimmer’e karĢı oluĢturulmuĢtur. Ancak 

Taballi Mugallu, Asurbanipal, Hilakkulu Sandasarme ve Lydia arasında kurulan 

ittifak,
473

 Kimmer kralı Dugdamme’nin Mugallu’nun oğlu […]ušši’yi kendi safına 

çekmesi sonucu dağılmıĢtır. […]ušši ihaneti sonrasında Asur’a götürülerek 

cezalandırılmıĢtır.
474

 

Tabal Ülkesi üzerinde Mugallu’nun egemen olduğu dönemden sonra Tabal’in 

siyasi olarak sona erdiği düĢünülmektedir. Bu süreçten sonra Asur belgeleri Tabal 
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konusunda herhangi bir bilgi vermemektedir.
475

 MÖ 612’de Asur’un yıkılması ile 

Tabal Ülkesi üzerinde Büyük Kilikia Devleti egemenlik kurmuĢtur.
476

 

2.3.2. Melid Krallığı 

Hitit Ġmparatorluğu’nun yıkılmasının ardından bugünkü Malatya ve çevresinde 

Hitit kraliyet ailesinden olan ve I. Šuppiluliuma’nın soyundan gelen Kuzi-Tešup 

kendisine bir egemenlik alanı oluĢturmuĢtur. Kuzi-Tešup’un ölümünün ardından 

torunları Runtiya ve Arnuwanti bölgenin yönetimini devralmıĢlardır.
477

  

Günümüz Malatya ve dolaylarında (Arslantepe Höyüğü merkez olmak üzere) 

varlık gösteren Melid Krallığı’nın sınırlarına baktığımız zaman krallığın Malatya 

ovasının merkezinden ve Euphrates Nehri’nin batı kıyısına, Kara Su ve Murat 

Su’yunun kollarının birleĢme noktasından, Orta Anadolu’nun iç kesimlerine doğru 

yönelen batı yolları boyunca Elbistan Ovasına değin uzandığı  (Harita-4) 

görülmektedir.
478

 III. Salmanassar ve III. Tiglat-pileser Melid’in yer aldığı bölgeden 

KUR 
“ülke” olarak bahsederlerken, Sargon aynı yer için 

URU “
şehir” ifadesini 

kullanmıĢtır.
479

 Melid, Urartu kaynaklarında ise “Batı Ülkesi” olarak geçmektedir.
480

 

Adad-nirari  (1307-1275) ve I. Salmanassar (MÖ 1263-1234) dönemlerinde 

Melid (Hititçe adıyla Maldia) Ģehri yoğun bir Ģekilde hem Hitit hem de Asur etkisi 

altında kalmıĢtır. Melid Krallığı hakkında Asur kaynakları içerisinde detaylı bilgi 

veren ilk referanslar I. Tiglat-pileser (MÖ 1114-1076) dönemine aittir.
481

 Bu krala ait 

yıllıklara göre Melid’e (Milidia) iki kez sefer düzenlenmiĢtir. I. Tiglat-pileser bu 

seferlerden hükümdarlığının 3. yılında olanı Ģu Ģekilde anlatmaktadır: 

“Geniş Nairi Ülkesi‟nin enini ve boyunu egemenliğim altına aldım ve bütün 

kralları ayağıma boyun eğdirdim. Bu sefer boyunca Hanigalbat Ülkesi‟nde, mağrur 

ve asi (halkı) olan Milidia kentine karşı yürüdüm. Güçlü savaş saflarımın 

yaklaşmasından korku içindeydiler ve ayaklarımı kucakladılar. Onlara merhamet 
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ettim ve şehri ele geçirmedim. Rehineler ve bir  homer
482

 magnezyum cevherini 

alıp, asla kesilmeyen yıllık haraç olarak onlara yükledim.”
483

  

Asurnasirpal (MÖ 877-867), Melid üzerinde Asur egemenliğini kurup ülkeyi 

ağır vergiler ödemeye mecbur etmiĢtir.
484

 Asur yazılı kaynakları MÖ 850’den MÖ 

650 yıllarına değin Melid Krallığı’nın durumu ile ilgili oldukça detaylı bilgiler 

vermektedir. Bu kaynaklar dikkatli bir Ģekilde incelendiğinde krallığın isminin Melid 

ve Meliteia gibi farklı Ģekillerde zikredildiği görülmektedir. III. Salmanassar 

döneminden (MÖ 858-824) itibaren krallık, bölge üzerinde egemenlik amaçları olan 

ülkelerin çatıĢmalarına sahne olmuĢ ve kendisi de bu çatıĢmalara dâhil olmuĢtur.
485

  

III. Salmanassar hükümdarlığının 15. yılında (MÖ 853) Melid üzerine bir sefer 

düzenlemiĢtir. Böylece yine Asur baskısı ve etkisi altında bulunan Melid’in bu 

dönemdeki yöneticisi Lalli Asur kralının baĢarıyla sonuçlanan seferi neticesinde ona 

altın, gümüĢ ve bakır gibi kıymetli madenleri vergi olarak ödemeyi kabul etmiĢtir. 

Ayrıca kral, gücünü ve etkinlik alanını temsil etmek maksadıyla olsa gerek Euphrates 

Nehri kıyısına bir heykelini yaptırmıĢtır.
486

 III. Salmanassar dönemi yıllıklarına göre 

MÖ 827’de Asur Ülkesi’nde büyük bir ayaklanma meydana gelmiĢ ve ülke bu olay 

sonrasında gerileme aĢamasına girmiĢtir. Buna bağlı olarak güç ve nüfuzunu 

kademeli olarak kaybetmeye baĢlamıĢtır.
487

 Asur’un yaĢadığı bu büyük buhranı bir 

fırsat olarak gören Urartu kralları Ġšpiuni  (MÖ 824-816) ve Menua (MÖ 816-786) 

Melid kralı Sulumeli’ye büyük bir mağlubiyet yaĢatmıĢlardır.
488

 

 MÖ 800’lü yılların sonlarına doğru gelindiğinde Melid üzerinde etkili yeni 

güç Urartu olmuĢtur. Kral Menua’nın egemenlik yıllarına denk gelen bu dönemde 

Urartu Devleti, Melid Ülkesi’nden vergi tahsil etmiĢtir. MÖ 786 yılında ise Melid, 

Zakur ve Hamath’a karĢı oluĢturulan Urartu-Arpad ittifakı içinde yer almıĢtır. I. 

Argišti döneminde (MÖ 786-764) de Melid üzerinde Urartu baskısı devam 
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etmiĢtir.
489

 I. Argišti Euphrates’i geçip Melid kralı Hilaruda’yı yenilgiye 

uğratmıĢtır.
490

 

 I. Argišti’den sonra Urartu tahtına çıkan II. Sarduri (MÖ 764-735) döneminde 

Asur kralı III. Tiglat-pileser’e karĢı oluĢturulan Urartu-Arpad ittifakının içinde Melid 

Krallığı da yer almıĢtır. Bu koalisyonun kurulmasının temelinde bu bölgede yer alan 

yer altı zenginlikleri üzerindeki hâkimiyet mücadelesinin olduğu düĢünülmektedir. 

Buna ek olarak bölgenin Urartu-Kuzey Suriye ve Orta Anadolu coğrafyaları arasında 

bahsi geçen yerlerin Akdeniz’e olan bağlantısını sağlaması bakımından oldukça 

büyük önem arz etmesi de bölge hâkimiyeti için bir diğer nedeni oluĢturmuĢtur.  

Ancak bölge madenleri üzerinde yegâne güç olup Asur’u bu rezervlerden mahrum 

etmeyi amaçlayan Urartu’nun baĢı çektiği koalisyon güçlerinin MÖ 743’de Halpa’da 

(Adıyaman-GölbaĢı) yapılan savaĢta yenilmesi üzerine Urartu maden endüstrisi ağır 

bir yara almıĢtır.
491

 Bu durumun sonucunda Melid üzerindeki Urartu nüfuzu da bu 

ağır yenilgi ile sona ermiĢtir.
492

 III. Tiglat-pileser dönemine ait yıllıklara göre Melid 

kralı Sulumal’ın (MÖ 738-732) kısa süren egemenlik yıllarında Asur’a vergi 

ödemesi bölgede yeniden Asur etkisinin kurulduğunun en somut kanıtıdır.
493

 

 II. Sargon (MÖ 724-705), Asur tahtına çıktıktan sonra öncelikle taht 

üzerindeki kendi vaziyetini sağlamlaĢtırmasının ardından özellikle Kuzey Suriye ve 

Anadolu toprakları üzerinde otoritesini tesis etmeyi amaçlamıĢtır. Anadolu’da idari 

anlamda düzenlemeler yapmaya giriĢen II. Sargon, Kaška Ülkesi’nin bir kısmını 

Melid’e eklemiĢ, bu yeni oluĢturulan bölgeye Kammanu adını vermiĢ ve bölgenin 

idari merkezini Melid olarak belirlemiĢtir.
494

  

 Melid yönetiminde vassal olarak Gunzinanu’dan sonra Tarhunazi’nin 

görüldüğü bu dönemde,
495

 prens Tarhunazi II. Sargon’un egemenliğine karĢı 
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yürütülen bir isyana öncülük etmiĢtir.
496

 Bu hadise II. Sargon dönemi yıllıklarında Ģu 

Ģekilde anlatılmaktadır: 

 “Hükümdarlığımın 10. yılında, geniş Kammanu Ülkesi‟nin büyük tanrılarının 

adından korkmayan yahut yeminini bozan Melidli Tarhunazi ve Asur‟un koruyucusu 

efendim …. Geri geldim… onun kraliyet tahtında oturmasını sağladım … onun 

görevlerini uygulamasını sağladım … ülkenin hükümdarlığı ile… ona emanet ettiler 

(…elini doldurdu); kulağı … Asur‟a karşı düşmanlık sözlerini yönetti. Kalbimdeki 

öfkeyle [Kammanu‟nun en uzak sınırlarını [ele geçirdim]. Melid‟i, onun kraliyet 

şehrini bir çömlek gibi çökerttim. Bütün halkına (…) bir koyun sürüsü gibi 

davrandım. Ve o da hayatını kurtarmak için Til-Garimmu‟ya girdi. Bu şehri “bir 

bulut gibi kapladım”. Silahlarımın korkunç parlaklığından korkuyorlardı ve … 

Hükümdarları Tarhunazi‟yi, savaşçılarıyla birlikte demir zincire vurdum. Karısını, 

oğullarını, kızlarını, 500
497

 esir savaşçılarıyla uzaktaki şehrim Asur‟a götürdüm. Til-

Garimmu‟yu yeniden inşa ettim, ellerimle yakaladığım halka ben orada kondum. 

Kammanu‟nun topraklarını bütünüyle ele geçirdim ve resmi görevimin kontrolü 

altına aldım. Tıpkı Gunzinanunki gibi onlara hizmet ve vassallık kurdum. Etrafında 

10 güçlü kale kurdum ve halkın huzurla bu meskenlerde yaşamasını sağladım.”
498

 

Yukarıda anlatılan metne göre Til-Garimmu olarak ifade edilen Ģehrin daha 

(önce de Asur Ticaret Kolonileri Çağı ve Hitit Dönemi baĢlıkları altında 

bahsettiğimiz üzere) Asur Ticaret Kolonileri Çağı ve Hitit metinlerinde 

Tegarama/Tagarama olarak geçen, günümüzde Gürün (Sivas) olarak bilinen yer 

olduğu net bir Ģekilde bilinmektedir. ġehir bu dönem içerisinde Melid-Tabal 

sınırında yer almakta olup, bölge üzerinde Melid hâkimiyeti söz konusudur.
499

 Yine 

metne göre II. Sargon bölgede Asur hâkimiyetini kurduktan ve mevcut isyan 

hareketlerini bastırdıktan sonra herhalde savaĢ esnasında yaĢadığı yıkımdan dolayı 
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olacak Til-Garimmu Ģehrinde imar faaliyetlerinde bulunarak buranın yeniden 

kalkınmasını amaçlamıĢtır.  

II. Sargon düzenlediği sefer sonrasında Melid tahtından Tarhunazi’yi 

uzaklaĢtırıp yerine Kummuhlu Mutallu’yu tayin etmiĢse de o da vergilerini 

ödemeyerek isyan etmiĢtir. Bu ihanet karĢısında Asur’un müdahalesi sonucunda 

Mutallu kaçmayı baĢarmıĢ, ancak ailesi Asur’un eline geçmiĢtir. Böylece Melid 

üzerinde Asur nüfuzu yeniden tesis edilmiĢtir.
500

  

Sargon’dan sonra Asur Devleti’nin yönetimine gelen Sanherib döneminde 

(MÖ 705-681) kral, Melid egemenliği altında olan Til-Garimmu’ya seferler 

düzenlemiĢtir.
501

 Sanherib, MÖ 695 yılında Ģehre yaptığı seferi detaylı bir Ģekilde 

anlatmaktadır. Kralın aktardığına göre oldukça kalabalık bir orduyla Ģehre saldırı 

düzenlenmiĢ ve sefer sonucunda Ģehir yerle bir edilerek burada yaĢayan halk, tapınım 

gören tanrılarla birlikte ganimet olarak alınmıĢtır.
502

  

MÖ 675 dolaylarında Melid Krallığı’nın yöneticisi, Asur Devleti tarafından 

“bağımsız ve düşman kral” olarak görülen Mugallu olmuĢtur.
503

 Bu tarihten sonra 

Tabal’in hâkimiyetini üzerine alan Mugallu (daha önce Tabal baĢlığı altında detaylı 

bir Ģekilde anlattığımız) Ġškallu ile Asur’a karĢı ittifak kurmuĢ ancak baĢarılı 

olamamıĢtır.
504

 Bu tarihten sonra Asur kralı Asurbanipal’e düzenli olarak vergi 

ödeyen Mugallu MÖ 651 yılına gelindiğinde bu vergiyi at olarak ödemeyi 

sürdürmüĢtür. Mugallu’nun oğlu […]ušši Kimmerlere karĢı Asur, Lydia ve Hilakku 

tarafından oluĢturulan koalisyonda baĢlarda yer alıp daha sonra ittifaka ihanet etmesi 

sonrasında Asur’a sürgün edilmiĢtir. Bu olaydan sonra Melid Krallığı’na dair bilgi 

veren kaynaklar susmaktadır.
505

  

2.4. Kappadokia Bölgesi’nde Pers Egemenliği 

Kappadokia Bölgesi daha önce çeĢitli baĢlıklar altında anlattığımız 

dönemlerde olduğu gibi Med ve Pers dönemleri içerisinde de bulunduğu coğrafi 
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alanın jeopolitik öneminin bir sonucu olarak yine siyasi olaylar bakımından sıcak bir 

bölge olma özelliğini korumuĢtur. Bu dönemde bölgenin en önemli akarsularından 

birini teĢkil eden Halys, aĢağıda detaylı bir Ģekilde anlatacağımız üzere kimi zaman 

büyük imparatorluklar tarafından doğal bir sınır kabul edilmiĢ, kimi zaman da 

yerleĢim yerleri için tahkimat iĢlevine sahip olmuĢtur. Nehir bazen de tarihi olayların 

yerlerinin tespitinde mihenk noktası olarak bu önemini muhafaza etmiĢtir. 

Med döneminde Kappadokia Bölgesi coğrafi açıdan mühim bir yere sahip 

olmuĢtur. Med Ülkesi’nin yöneticisi olan Kyaksares kendi ülkesinde otoritesini 

sağlamlaĢtırdıktan sonra politik çıkarlarının bir getirisi olarak yönünü batıya 

çevirmiĢtir. Bu amaç doğrultusunda ilk olarak, aynı zamanda komĢusu olan Urartu 

hükümdarlığı üzerine yürümüĢtür. Büyük uğraĢlar sonrası Urartu Devleti’ni kontrol 

altına almayı baĢaran Kyaksares, bütün Doğu Anadolu Bölgesi’nde yegâne egemen 

güç olmuĢtur. Kral bu baĢarılı sefer sonrasında dikkatini daha da batıya çevirmiĢ 

Halys Nehri kavsine kadar olan geniĢ alana hâkim olmuĢtur.
506

 Bu durumda Halys, 

Med Ülkesi’nin doğal bir sınırı haline gelmiĢtir. Böylece bölgede bulunan 

Kappadokia halkı da Med Devleti’ne tabi olmuĢtur.
507

  

MÖ 590 yılına gelindiğinde Lydia-Med arasında mücadelenin baĢlangıç 

safhası ortaya çıkmaktadır. Herodotos’un anlatımına göre iki ülke arasındaki savaĢ 

Kyaksares’in koruması altında bulunan Skythlerin avdan boĢ dönmemek adına bir 

insanı kesip piĢirerek krala sunmaları ile patlak vermiĢtir. Ardından Skythler, bu 

olayın anlaĢılacağından korkarak Lydialı Alyattes’e sığınmıĢlardır. Kısa sürede 

durumun farkına varan Kyaksares, Alyattes’ten bu sığınmacıları istemiĢ ancak 

olumsuz yanıt alınca Lydia ve Med Devletleri arasında savaĢ meydana gelmiĢtir.  

Bahsi geçen taraflar arasında çıkan savaĢ Halys kavsi içinde 5 yıl sürmüĢtür.
508

 

Zamanın iki süper gücü arasında gerçekleĢen bu mücadele MÖ 28 Mayıs 585 günü 

meydana gelen bir güneĢ tutulması ile sona ermiĢ ve ülkeler arasında bir anlaĢmaya 

varılmıĢtır. Buna göre Halys Nehri her iki ülke için doğal bir sınır olma konumunu 

devam ettirmiĢtir. Böylece bu anlaĢma neticesinde Medlerin Anadolu üzerindeki 
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varlığı da bir resmiyet kazanmıĢtır.
509

 Buna ek olarak bu antlaĢma, bir kraliyet 

evliliği ile garanti altına alınmıĢtır.
510

 

Her ne kadar Medler bu büyük uğraĢ sonucu Anadolu’daki varlığını 

perçinlemiĢ olsa da MÖ 550’de Kyros Med kralı Astyages’i esir alıp otoritesini 

ortadan kaldırınca Medlerin bölgedeki egemenliği de sona ermiĢtir. Med Devleti’nin 

yıkılmasıyla onların egemenlik kurduğu tüm sahalarda Pers otoritesi kurulmuĢtur.
511

  

Bu dönemde Kyros Pers Ülkesi içinde kendi meĢruiyetini sağlama almak için 

uğraĢırken batıda da Lydia kralı Kroisos, Lydia Devleti’nin sınırlarını geniĢletmek 

için çaba göstermiĢtir. Yayılmacı bir politika benimseyen Kroisos bu amaç 

doğrultusunda Pers sınırları içinde bulunan Kappadokia’ya savaĢ açmıĢtır (MÖ 

547).
512

 Aynı tarihte Kyros da bu sınır ihlaline karĢı sessiz kalmamıĢ ve ordusuyla 

birlikte Kappadokia’ya doğru harekete geçmiĢtir.
513

 Herodotos Kroisos’un Halys 

nehrini nasıl geçtiğine dair oldukça detaylı bilgiler vermektedir: 

“Kroisos Halys kıyılarına vardığı zaman askerlerini mevcut köprülerden 

geçirmiştir, ben öyle sanıyorum; ama Yunanistan‟da yaygın olan söylentiye 

bakılırsa, ona ırmağı aşmanın çaresini Miletoslu Thales göstermiştir… O sırada 

onun konak yerinde bulunan Thales ırmağı ordunun sol yakasında görüyordu ve onu 

sağ yakadan da akıttırdı. Şöyle yaptı bu işi: Derin bir hendek kazdırttı, konak yerinin 

üst yönüne doğru yarım ay biçiminde, öyle ki eski yatağından sapan ırmak, konak 

yerinin ters yönünden giriyor ve çevresini dolandıktan sonra gene ilk yatağına 

dönüyordu ve böylece, ikiye bölünmüş olan ırmağı aşmak daha kolay olmuştu.” 
514

 

Daha önce (Akarsular baĢlığı altında) 1.355 km uzunluğunda olan Halys 

nehrinin yaklaĢık 915 km’sinin yürüyerek geçilebilecek kadar sığ olduğuna
515

 

değinmiĢtik. Bu noktada Kroisos karĢıya geçmek için yukarıda zikrettiğimiz yöntemi 

denediğine göre ordusuyla birlikte nehrin oldukça derin ve debisinin yüksek olduğu 

                                                 
509

 Sevin, 1982:310; Briant, 2002: 34 vd.; Dönmez, 2013: 103. 
510

 Summers, 2013: 48. 
511

 Sevin, 1982: 311; Olmstead, 1948; 37. 
512

 Herodotos, I: 71;73. 
513

 Sevin, 1982: 311; Olmstead, 1948; 39. 
514

 Herodotos, I: 75. 
515

 Garstang ve Gurney, 1959; Burney, 2004: XXIII;  Bryce, 2005: 47-48. 



70 

 

bir noktasına varmıĢ olmalıdır. Ancak bu noktanın neresi olduğuna dair elimizde net 

bir veri bulunmamaktadır. 

Kroisos, Herodotos’un anlattığı bu yöntemle Halys’i aĢtıktan sonra Orta 

Anadolu Bölgesi’nde Hellenistik dönem öncesinde büyük bir Ģehir olan Pteria’ya 

varmıĢtır. Pteria, MÖ VII. yy sonlarında kurulmuĢtur. Kent, günümüz Sorgun 

ilçesinin (Yozgat) ġah Muratlı köyünde bulunan Kerkenes Dağ’a (Resim-8) lokalize 

olunmaktadır. ġehir, etrafında bulunan 7 km uzunluğundaki sur duvarları (Resim-9) 

ve 2,5 km
2’
lik boyutu ile bulunduğu bölgede oldukça kıymetli bir kent olduğunu 

kanıtlamaktadır.
516

 Ayrıca kent 68 kule ve eğimli yüzey ile 7 adet giriĢ kapısı 

(Resim-10) ile tahkim edilmiĢtir.
517

 Buna ek olarak G. Summers, Pteria’nın Halys’ün 

doğusunda bulunan bağımsız bir krallık olduğunu savunmaktadır.
518

  

Kroisos, Pteria’ya vardıktan sonra burada konaklamıĢtır. Ardından büyük bir 

saldırı baĢlatmıĢ ve Kappadokialıların bu muazzam Ģehrini ele geçirip yağma etmiĢ 

ve halkını da köleleĢtirmiĢtir. Bu savaĢ kentin etrafında bulunan köy ve kasabalara da 

sıçramıĢ buralarda kralın saldırısından nasibini almıĢtır. Bu yıkım karĢısında 

direnemeyen Kappadokialılar yaĢadıkları yeri terk etmek zorunda kalmıĢlardır.
519

 Bu 

savaĢ ile ilgili Herodotos’un naklettiklerini Kerkenes Dağ arkeolojik buluntuları da 

desteklemektedir. Kentte bulunan surların anlatılan Ģekilde yıkıldığı ve halkın da göç 

ettiği bu bulgular arasında yer almaktadır.
520

 SavaĢın gerçekleĢtiği bu dönemde 

Kappadokia Bölgesi satrap Ariabaios’un idaresi altında yer almaktaydı. Ancak satrap 

savaĢ esnasında Perslere ihanet ederek Kroisos tarafında yer almıĢtır.
521

  

Herodotos’un yukarıdaki anlatımlarına bakıldığında savaĢın Kroisos lehine 

sonuçlandığı izlenimi oluĢmaktadır ancak P. Birant’a göre durum hiç de öyle 

değildir. Ona göre Pteria’da meydana gelen bu savaĢ taraflar arasında belirleyici 

özellikler taĢımamaktadır. Bu nedenle mücadelenin galibiyetle sonuçlanması için 

daha kuvvetli bir orduya ihtiyaç duyan Kroisos kıĢ mevsiminden dolayı 

müttefiklerinden yardım talep etmiĢ ve ordusunu da terhis etmiĢtir. Bu durumu fırsat 
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olarak gören Kyros tam da Kroisos orduyu dağıtmıĢken ani bir baskın yapıp 

Lydialıları büyük bir yenilgiye uğratmıĢtır.
522

  

Kyros, bu büyük galibiyetin ardından Sardeis’te egemenliğini kurduktan 

sonra ele geçirdiği Anadolu toprakları üzerinde Pers hâkimiyetini tam anlamıyla tesis 

etmek için kendisine bağlı satraplıklar oluĢturmuĢtur. Kappadokia, Katpatuka adıyla 

bu satraplıklar içinde yer almıĢ ve Kyros buraya idareci olarak Artabas’ı tayin 

etmiĢtir (MÖ 546).
523

 Bunun dıĢında Anadolu coğrafyası üzerinde yer alan 

Hellespontos Phrygia’sı, Karia, Lykia, ve Kilikia gibi eyaletler kendi yöneticileri 

tarafından idare olurken Kappadokia ve Lydia bölgeleri doğrudan imparatora bağlı 

olarak yönetilmiĢlerdir. Bu durumun gerekçesi olarak Kappadokia ve Lydia’nın 

imparatorluğa sadakatle bağlı olması gösterilmektedir.
524

 

Yüzyılın sonlarına doğru II. Kambyses’ten (MÖ 529-522) sonra Pers 

Devleti’nin yönetimine I. Darius (MÖ 522-486) gelmiĢtir. Bu dönemde (MÖ 515-

514) Kappadokia satraplığının yönetiminde kısa süreli de olsa Ariaramnes 

bulunmuĢtur ve satraplığı da Mazaka’dan (Kaesarea) yönetmiĢtir.
525

 Knidoslu 

Ktesias kralın Kappadokia satrabı Ariaramnes’i, Ġskitler üzerine bir sefer düzenlemek 

üzere gönderdiğinden bahsetmektedir. Ariaramnes baĢarılı geçen bu sefer sonrasında 

Ġskit kralının kardeĢi de dâhil olmak üzere çok sayıda kadın ve erkek esirle geri 

dönmüĢtür.
526

  

I. Darius’un ardından Pers tahtına çıkan oğlu I. Kserkses döneminde (MÖ 486-

465) Kappadokia satraplığı üzerinde siyasi ya da idari anlamda herhangi bir 

düzenleme yapılmamıĢtır.
527

 Bölge önceden olduğu gibi Pers Ġmparatorluğu’na vergi 

ödemeye de devam etmiĢtir.
528

 Bununla birlikte giriĢ kısmında da bahsettiğimiz üzere 

bölge, Kserkses’in orduları ile buluĢmasında toplanma yeri olmuĢtur (MÖ 483). Pers 

ordusu yeri henüz tespit edilemeyen Kritalla’da
529

 buluĢtuktan sonra, kral tüm 
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birlikleri hazır olur olmaz Halys Nehri’ni geçmiĢ ve Yunanlılar üzerine yürümek için 

batı yönünde ilerlemiĢtir. Bu sefer sonrasında Kserkses, Yunan ordularını büyük bir 

hezimete uğratmıĢtır. Bahsi geçen galibiyet Plataiai Zaferi (MÖ 479) olarak tarih 

kayıtlarında yerini almıĢtır.
530

 MÖ 478 dolaylarında ise Kappadokia satraplığı 

Pharnakes’in oğlu Artabazos’un ailesinde babadan oğula geçen bir hanedanlık 

sistemine dönüĢmüĢtür.
531

  

II. Darius (MÖ 425-404), henüz 16 yaĢında
532

 olan oğlu Genç Kyros’u 

“Karanos” unvanı ile Anadolu’ya satrap olarak atamıĢtır. Kappadokia ile birlikte 

Lydia ve Phrygia da genç satrabın idare ettiği bölgeler arasında yer almaktadır.
533

  

Genç Kyros’un satrap olarak Anadolu’ya geldiği sıralarda Pers Ġmparatorluğu 

hem Anadolu toprakları üzerinde hem de kendi yöneticileri arasında büyük 

problemler yaĢamaya baĢlamıĢtır. Bu dönemde kral Darius ölmüĢ ve Anadolu’da 

bulunan satraplar kendi aralarında geniĢ çaplı mücadelelere giriĢmiĢlerdir. Öyle 

anlaĢılıyor ki Ġonia satrabı Tisaphernes de bu durumu fırsat bilerek Darius’un 

ölümünden sonra tahta çıkan oğlu Artakserkses’e (MÖ 404-359) Kyros’un tahtı ele 

geçirmek için hazırlık yaptığına dair asılsız haberler göndermiĢtir. Bu itamdan sonra 

Kyros’un ölümüne karar verilmiĢ olsa da o, annesinin gayretleri sonucunda kurtulup 

yeniden egemenliği altında bulunan bölgelere satrap olarak dönmüĢtür.
534

 

Anadolu’ya dönüĢünde Artakserkses’i tahttan indirmek için planlar yapan Kyros, bu 

amacına ulaĢabilmek adına Yunanistan ve Kappadokia Bölgesi de dâhil olmak üzere 

Anadolu’da bulunan satraplıklardan 100.000 dolaylarında asker temin etmiĢtir.
535

  

Kyros topladığı bu çok sayıda asker ile birlikte savaĢmak için Kunaksa’ya 

doğru harekete geçmiĢtir. Sardeis’ten yola çıkan Kyros Lykaonia’yı geçtikten sonra 

Kappadokia sınırına gelmiĢtir. Burada “4 günde 25 parasang
536

 yol alıp” dönemin 
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büyük ve ihtiĢamlı Ģehirlerinden biri olan Dana’ya (Tyana)
537

 gelmiĢ ve burada 3 gün 

kalmıĢtır.
538

 Yolculuğun devamında Kilikia’ya varan Kyros, burada Tarsos’a gelmiĢ 

tam bu noktada geniĢliği 300 ayak 
539

 olan Psaraos (Saros) nehrini geçmiĢtir. Kyros 

buradan sonra 600 ayak (yaklaĢık 180 m) geniĢliğindeki Pyramos Nehri’ni aĢtıktan 

sonra Issos’a doğru yol almıĢtır.
540

 

Bu baĢkaldırı sırasında Kappadokia’da, vali sıfatında Mithradates 

bulunmaktadır.
541

 Kyros, Mithradates’i yapacağı bu yolculuk sırasında kasten 

Kappadokia satrabı olarak tayin etmiĢtir. Bu seferin öneminin farkında olan Kyros 

Anadolu’nun güneyine uzanan yollara egemen olan Kappadokia gibi büyük bir 

öneme sahip olan coğrafyaya tam anlamıyla hâkim olmayı amaçlamıĢtır.
542

 Bu 

yüzden de kendisine sadık bir valinin ehemmiyetinin farkında olarak Mithradates’in 

valiliğini onaylamıĢ olmalıdır. Daha sonra Kyros Kunaksa’da yapılan savaĢta 

ölmüĢtür. Böylece onun kaybı neticesinde Anadolu’da idaresi altında bulunan 

Phrygia, Lydia ve Kappadokia satraplıkları birbirinden ayrılmıĢtır.
543

 

II. Artakserkses’in Pers imparatoru olduğu dönemde aslen Karialı olan 

Kamisares kısa bir süre Kappadokia satraplığı yapmıĢtır. Kamisares Kadusi 

Ülkesi’nden dönerken öldürülmüĢtür. Böylece onun yerine bölgeyi yönetmesi için 

oğlu Datames satrap olarak tayin edilmiĢtir (MÖ 374-360).
544

 

 Datames’in satrap unvanı ile göreve baĢladığı dönemin baĢlarında Anadolu 

coğrafyası üzerinde isyanlar baĢ göstermiĢtir. Bu isyanların bölgede bulunan 

satraplar tarafından destek bulması neticesinde daha da büyümüĢ ve etkili bir vaziyet 

almıĢtır. ĠĢte bu noktada Datames Anadolu üzerinde huzur ve sükûneti sağlamakla 

görevlendirilmiĢtir.
545
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Bu sırada Kappadokia içerisinde Datames’i en çok uğraĢtıran Kataonia’da 

meydana gelen sorunlardır. Datames Mısır üzerine düzenlenecek olan bir sefer için 

hazırlıklarla uğraĢırken bizzat II. Artakserkses tarafından kendisine yazılan bir 

mektup almıĢtır. Kral mektupta Aspis’in ormanlık bir ülke olan Kataonia’yı iĢgal 

ettiğini ve burayı kalelerle tahkim ettiğini, komĢu eyaletlere de saldırıp büyük 

zararlar verdiğini anlatmıĢtır. Ayrıca Artakserkses, kendisine gönderilen tüm eĢya ve 

mallara el konulduğundan bahsederek Datames’e, Aspis üzerine yürüme emrini 

vermiĢtir. Aspis, Datames’in kendisine karĢı düzenlediği bu harekâttan korkmuĢ ve 

herhangi bir mukavemet göstermeden teslim olmuĢtur. Datames de onu zincire 

vurmuĢ ve krala teslim edilmek üzere Mithradates’e teslim etmiĢtir.
546

 Datames 

böylece bölgede Pers egemenliğini bir hayli pekiĢtirmiĢtir.
547

  

Anadolu’da çıkan problemlere karĢı büyük bir mukavemet gösteren Datames 

böylece bölgede güçlü bir yönetici konumuna gelmiĢtir. Bu baĢarısı Pers ordusuna 

mensup askerler arasında kendisine karĢı kıskançlıkların oluĢmasına neden 

olmuĢtur.
548

 Bu durum sadece askerler arasında kalmamıĢ kralın bizzat kendisi de 

Datames’in baĢarılı kariyerine karĢı içten içe nefret duymuĢtur.
549

 Zaman içerisinde 

daha da güçlenen Datames en nihayetinde kendi adına sikke bastırarak bağımsızlığını 

meĢrulaĢtırmıĢ ve böylece kralın buyruklarına karĢı gelmiĢtir (MÖ 373).
550

 Bu sırada 

Datames’in oğlu Sysinas da babasının aleyhinde deliller toplayarak bunları krala 

iletmiĢ ve babasının “isyancı” olarak ilan edilmesini sağlamıĢtır (MÖ 370). 

Artakserkses, Datames sorununun bertaraf edilmesi için Lydia satrabı 

Autophradates’i görevlendirmiĢtir. Autopradates, Lydia ordusunun da desteğini 

sağladıktan sonra Datames’e karĢı harekât baĢlatmıĢ, Kilikia Kapıları’na değin 

ilerlemiĢ, ancak gerekli baĢarıyı gösterememiĢtir.
551

   

Polyaenus, Datames’in Artakserkses’e karĢı savaĢ ilan ettiğinden 

bahsetmektedir. Datames topladığı ordu ile birlikte doğuya hareket etmiĢ ve hatta 

Euphrates’i dahi geçmiĢtir. Ordunun ilerleyiĢi esnasında Artakserkses’in bu yürüyüĢe 
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yanıt vermesi ve çok daha önemlisi ordu arasında yiyecek kıtlığının yaĢanması gibi 

nedenler dolayısıyla Datames Euphrates’in batı kıyısına çekilmek zorunda 

kalmıĢtır.
552

 Bu sırada Artakserkses’in generali Artabazos
553

 beraberinde bulunan 

kalabalık bir orduyla Kappadokia’ya girerek burayı iĢgal etmiĢtir. Datames, topladığı 

atlı birlikler ile beraber sayısı 20.000 civarında olan askerlerin yardımıyla 

Artabazos’a karĢı mücadeleye giriĢmiĢtir.
554

  

II. Artakserkses bu durum karĢısında sessiz kalmamıĢ ve Mithradates’i, 

Datames’i öldürmekle görevlendirmiĢtir. Mithradates öncelikle Datames’in güvenini 

kazanabilmek adına krala karĢı isyancı gibi davranmıĢ hatta bunu kanıtlamak için 

Anadolu’da çok sayıda eyaleti yakıp yıkmıĢtır. Mithradates, Datames’in kendine 

güvenmesini sağladıktan sonra ona karĢı bir plan hazırlamıĢ ve silahsız yapılacak bir 

görüĢme esnasında toprak altına gizlediği kılıcı çıkarıp Datames’i sırtından 

vurmuĢtur,“böylece bir ihanet bir başka ihanet ile son bulmuştur” (MÖ 362).
555

 Bu 

olaydan sonra Mithradates Daskleion-Kappadokia sınırında eĢkıyalık yapmaya 

baĢlamıĢtır (MÖ 361). General Artabazos, bu baskınları sona erdirmek maksadıyla 

Mithradates üzerine bir sefer düzenlemiĢtir. Bu tarihten sonra Mithradates’in 

akıbetine dair hiçbir veri bulunmamaktadır.
556

  

Datames’in ölümünün ardından onun ihanetini ortaya çıkarmada yardımcı 

olan oğlu Sysinas, belki de bağlılığından dolayı, Kappadokia satrabı tayin edilmiĢtir. 

Bu esnada satraplığın sınırları bir hayli geniĢlemiĢ ve Tauroslar’dan Euxinus’a değin 

oldukça geniĢ bir alana yayılmıĢtır.
557

   

MÖ 360’a gelindiğinde Kappadokia’da idari anlamda büyük bir değiĢim 

yaĢanmıĢtır. Önceki dönemlerde bir bütün olarak yönetilen Kappadokia Bölgesi, bu 

dönemde iki ayrı satraplığa ayrılmıĢtır. Bu bölünme ile birlikte kuzeyde bulunan 

kısım “Kappadokia Pontika” olarak adlandırılmıĢtır. Güneyde kalan, bizim çalıĢma 

alanımızı oluĢturan, politik ve siyasi açıdan oldukça önemli olan bölüm ise “Büyük 
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Kappadokia”, “Tauros yakınındaki Kappadokia” ya da “Asıl Kappadokia” Ģeklinde 

isimlendirilmiĢtir.
558

 

2.5. Hellenistik ve Roma Dönemlerinde Kappadokia Bölgesi 

2.5.1. Hellenistik Dönem 

MÖ 360’da Kappadokia Bölgesi’nde yukarıda anlatılan olaylar gerçekleĢirken, 

batıda Makedon topraklarında, her anlamda Kappadokia Bölgesi’ni de etkileyecek 

değiĢimler yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Bu değiĢimlerden en önemlisi kuĢkusuz MÖ 359 

yılında Makedon yönetimine II. Philippos’un geçmesidir. Onun idareyi 

devralmasıyla birlikte ülke ekonomik, askeri ve idari yönlerden büyük bir geliĢim ve 

değiĢim yaĢamıĢtır.
559

 II. Philippos’un ölümü nedeniyle Makedon tahtına Büyük 

Ġskender çıkmıĢtır (MÖ 336). Ġskender, babasının önderliğinde Korinthos’da alınan 

kararları aynen tatbik etmiĢ ve topladığı orduyla birlikte Anadolu’ya doğru yola 

çıkmıĢtır.  Bu haberi öğrenen Persler de Anadolu’da bulunan, kendilerine bağlı 

satraplıklardan asker toplamıĢlardır (MÖ 337).
560

 

Büyük Ġskender ve beraberinde bulunan ordu MÖ 334’te günümüzde 

Çanakkale Boğazı olarak bilinen Hellespontos’u geçmiĢ, Makedon ve Pers birlikleri 

Granikos’da (=Biga Çayı) karĢı karĢıya gelmiĢtir. Burada meydana gelen büyük 

muharebede de Persler ağır bir yenilgi almıĢlardır. Kappadokia birliklerini komuta 

eden ve aynı zamanda Kappadokia satrap yardımcısı olan Mithrabuzanes savaĢ 

sırasında öldürülmüĢtür.
561

 

Ġskender bu büyük galibiyetten sonra Batı Anadolu’da bulunan çok sayıda 

önemli bölgeyi
562

 ele geçirdikten sonra Phrygia üzerinden geçip önce Gordion, daha 

sonra da Ankyra’yı otoritesi altına almayı baĢarmıĢtır.
563

  

Ġskender, Galatia’dan sonra güney yönünde ilerlemiĢ ve Kappadokia 

dolaylarına gelmiĢtir. Burada herhangi bir karĢı koyma durumuyla karĢılaĢmadan 
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Halys Nehri’nin her iki yakasında nüfuzunu kurmuĢtur.
564

 Burada karmaĢık bir 

durum söz konusudur. Nitekim Strabon yukarıda anlattığımız üzere Kappadokia 

Bölgesi’nde MÖ 360’da meydana gelen bölünmeyi kast ederek “Makedonialılar 

Kappadokia‟yı ele geçirdikleri zaman burası Persler tarafından iki satraplığa 

ayrılmış bulunuyordu”
565

 bilgisini vermektedir. Bu dönemde daha önce bahsi geçen 

Mithrabuzanes ayrılan bu satraplığın güneyinde (bizim çalıĢma alanımızda) idari 

anlamda söz sahibiyken, bölünen satraplıktan merkezi Gaziura (Turhal) olan ve 

kuzeyde bulunan ikincisinde I. Ariarathes hüküm sürmüĢtür. Ġskender’in bölgeye 

gelmesinden sonra I. Ariarathes’e dokunulmayıp Kappadokia Bölgesi’nin 

yönetimine Sabiktas vali olarak tayin edildiğine göre Makedonlar Halys’in 

güneyinde kalan topraklar üzerinde hâkimiyet kurmuĢlardır.
566

 I. Ariarathes’e, 

muhtemelen Ġskender’e karĢı gelmediği için herhangi bir müdahalede 

bulunulmamıĢtır; ancak hem Sabiktas hem de Ariarathes ona vergi ödemekle 

mükellef olmuĢlardır.
567

  

Ġskender bu esnada Darius’u yakalamak için acele etmiĢ
568

 ve onun peĢine 

düĢmüĢtür. I. Ariarathes ise Ġskender’in Ġssos yönüne doğru ilerlemesinden istifade 

edip Sabiktas’ın Kappadokia satraplığını tanımayarak ordu toplamıĢ ve satrabın 

üzerine bir sefer düzenlemiĢtir. I. Ariarathes düzenlediği seferden galip çıkmıĢ ve 

kendini Kappadokia satrabı olarak ilan etmiĢtir (MÖ 332).
569

 

I. Ariarathes kazandığı bu büyük galibiyet sonrasında Ġskender ve ordusunun 

bölgeden çok uzakta bulunmasını da fırsat bilerek yaklaĢık 10 yıl boyunca 

Kappadokia’da bulunan her iki satraplık üzerinde de söz sahibi olmuĢtur. MÖ 323’te 

Büyük Ġskender’in Babylon’da ölmesinden sonra onun hâkimiyeti altında olan tüm 

topraklar gibi Anadolu da diodokhlar tarafından paylaĢılmıĢ ve bu bölüĢmede 

Perdikkas’ın payına Kappadokia düĢmüĢtür.
570

 I. Ariarathes, bu durumdan hoĢnut 

kalmamıĢ ve Perdikkas’a karĢı çıkmıĢtır. Perdikkas, I. Ariarathes’in kendisine alenen 
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baĢkaldırdığını görünce kral Philip ve kraliyet ordusunun da desteği ile Kappadokia 

satrabı üzerine bir sefer düzenlemiĢtir. I. Ariarathes, Ġskender’in kendisine müdahale 

etmediği dönemlerde bu gibi durumlar için tasarruf ederek para biriktirmiĢ ve bu 

parayla da Perdikkas’a karĢı 15.000 süvari ve 30.000 piyadeden oluĢan bir ordu 

kurmuĢtur. I. Ariarathes’in tüm bu çabalarına rağmen yapılan savaĢ esnasında ordusu 

büyük bir hezimete uğramıĢtır.
571

 Böylece Makedonların galibiyeti ile sonuçlanan bu 

savaĢın ardından Perdikkas bölgenin yönetimini Eumenes’e vermiĢtir.
572

  

SavaĢ sırasında I. Ariarathes’in ailesi büyük iĢkenceler görmüĢtür, ancak I. 

Ariarathes’in yeğeni ve aynı zamanda manevi oğlu olan II. Ariarathes bu durumdan 

kurtulmayı baĢarmıĢ ve Armenia’ya kaçmıĢtır.
573

 Perdikkas’ın ölümünden sonra 

Triparadeisos’ta bir toplantı yapılmıĢ ve Kappadokia Bölgesi’nin idaresi Nikanoras’a 

verilmiĢtir.
574

 Kısa bir süre sonra ise bölge yönetiminde Antigonos etkili olmaya 

baĢlamıĢtır. Bu sırada diodokhlar arasında çekiĢmeler meydana gelmeye baĢlamıĢ ve 

Antigonos’a karĢı Ptolemaios, Lysimakhos ve Seleukos bir ittifak oluĢturmuĢlar (MÖ 

301) ve Ġpsos SavaĢı’nda Antigonos ağır bir yenilgiye uğratılmıĢtır. SavaĢ sonrasında 

Küçük Asya toprakları üzerinde Lsysimakhos’un egemenliği söz konusudur.
575

 MÖ 

298 yılında ise Kappadokia’nın kuzey kesiminde yeni bir siyasi yapılanma 

görülmeye baĢlamıĢtır. I. Mithradates bu coğrafyada Halys Nehri’nin her iki yakasını 

da ele geçirmiĢ ve Pontus adıyla kendi krallığını ilan etmiĢtir.
576

  

MÖ 281 yılına gelindiğinde bahsi geçen anlaĢmazlıklar sona ermemiĢ bu sefer 

Korupedion SavaĢı’nda Lysimakhos, Seleukos tarafından ağır bir mağlubiyete 

uğramıĢtır. Böylece Kappadokia Bölgesi’nde Makedon egemenliği son bulmuĢ 

Seleukos hâkimiyeti baĢlamıĢtır.
577

 

II. Ariarathes ise diğer cepheden Perdikkas ve Eumenes’in ölümleri ve aynı 

zamanda Antigonos ve Seleukos arasındaki anlaĢmazlığı fırsat bilerek 

Kappadokia’ya geri dönmüĢtür. II. Ariarathes mevcut kargaĢa ortamından 
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yararlanarak Halys’ün güneyine (birinci satraplığa) hâkim olmuĢtur. Antigonos’un 

vekili Amyntas bu olaya müdahale etmiĢse de muvaffak olamamıĢtır.
578

 II. 

Ariarathes bölge egemenliği için büyük bir galibiyet kazanmıĢ olmasına rağmen 

yönetimde Seleukoslara bağlı olarak hareket etmiĢtir.
579

 Daha sonra Kappadokia 

yönetiminde II. Ariarathes’in oğlu Ariaramnes (MÖ 280-230) etkili olmuĢtur.
580

 

2.5.1.1. Kappadokia Krallığı 

Hellenistik dönem içerisinde Kappadokia coğrafyası üzerinde aynı adı taĢıyan 

bir krallık kurulmuĢtur. Krallığın bulunduğu alan jeopolitik ve jeostratejik bakımdan 

oldukça önemli bir konuma sahiptir. Krallık bölgedeki çok sayıda yolun kavĢak 

noktasında yer aldığı gibi doğudan gelebilecek istilalara karĢı bir tampon olması 

nedeniyle de çevresindeki krallıklar tarafından kayda değer bir durum ihtiva 

etmektedir. Bölgenin coğrafyası bu denli büyük bir öneme sahip olmasına rağmen 

buranın yönetimini üstlenen kralların siyasi açıdan etkinlikleri söz konusu değildir.
581

 

Bu dönemde Kappadokia sınırları içerisinde yer alan Ģehirler oldukça fakirdir.
582

  

MÖ 255 yılı Kappadokia Krallığı’nın kuruluĢ yılı olarak kabul edilmektedir. 

Aynı zamanda zikredilen yıl III. Ariarathes’in “kral” unvanını aldığı dönemdir. 

Daha önceki yöneticilerin kral unvanı kullanmamaları nedeniyle III. Ariarathes 

dönemi (MÖ 255-220) Kappadokia’nın bir krallık ve III. Ariarathes’in de bu siyasi 

yapılanmanın ilk kralı olduğu kabul edilmektedir.
583

 

Ariarathes, krallığını ilan ettikten sonra Ariaratheia (=ġerefiye, Resim-11) 

adını verdiği bir kent kurmuĢ ve burayı krallığın baĢkenti yapmıĢtır.
584

 Karmalas 

Nehri’nin kıyısında bulunan bu kentin böylelikle su ihtiyacı oldukça kolay 

karĢılanmıĢ olmalıdır. Ayrıca kentin bulunduğu coğrafi alan da mühimdir, zira 

Kaesarea-Melitene arasında uzanan ana yol üzerinde bulunmaktadır. Bizzat ziyarette 

bulunduğumuz kentte taĢ iĢçiliği oldukça ön plandadır öyle ki kentin etrafını saran 

surlar ve ana giriĢ kapısı bugün hala ayaktadır.  
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Kappadokia Bölgesi’nde Grek kültürünün yayılımının ilk kez III. Ariarathes ile 

baĢladığı kabul edilmektedir. Bu düĢünceye temel olarak da Ariaratheia kenti 

gösterilmektedir (Resim-12). Nitekim kentin inĢasında Hellenistik krallıkların 

mimari teknikleri örnek alınmıĢtır.
585

  

III. Ariarathes’den sonra Kappadokia tahtına IV. Ariarathes Eusebes (MÖ 220-

163) hâkim olmuĢtur.
586

 Kral, MÖ 192 yılında III. Antiokhos’un kızı Antiokhis ile 

evlenmiĢtir.
587

  

IV. Ariarathes, kayınpederi III. Antiokhos ve Roma arasında Magnesia’da 

meydana gelen mücadelede (MÖ 190) III. Antiokhos tarafında bulunmuĢtur. IV. 

Ariarathes bu savaĢta tuttuğu saf yüzünden savaĢtan galip ayrılan Roma tarafından 

cezalandırılmıĢ, hatta kral tahtını kaybetme tehlikesi yaĢamıĢtır. Manlius Vulso’nun 

araya girmesiyle tahttan uzaklaĢtırılma durumu para cezasına çevrilmiĢ ve kralın 600 

talanton ödemesi karara bağlanmıĢtır. Bu ceza da IV. Ariarathes’in damadı Bergama 

kralı II. Eumenes’in ikna çabalarının sonucunda 300 talanton’a indirilmiĢtir.
588

  

MÖ 181 yılı dolaylarında I. Mithradates ve I. Pharnakes arasında yapılan bir 

ittifak sonucunda müttefik güçler Kappadokia Bölgesi’ne saldırmıĢtır. Bu durum 

karĢısında IV. Ariarathes, damadı II. Eumenes’ten askeri destek almıĢtır. Böylece II. 

Eumenes ve IV. Ariarathes’in orduları mevcut iĢgale karĢı koymak için Parnasos’ta 

(=Parsalan Köyü)
589

 bir araya gelmiĢ ve bu noktadan Mokisos’a
590

 doğru yola 

çıkmıĢlardır. Roma’nın duruma müdahale etmesi üzerine I. Ariarathes ve damadının 

ilerlemesi durdurulmuĢ, iki taraf arasında barıĢ yapılmıĢ ve iĢgalci güçler 

Kappadokia’dan çekilmiĢtir.
591

  

IV. Ariarathes’in ölümünden sonra Antiokhis’ten olan oğlu Mithradates, V. 

Ariarathes adını alarak (MÖ 163-130) Kappadokia tahtına çıkmıĢtır. Ġyi bir Hellen 

eğitimi ile yetiĢmiĢ olan kral, aynı zamanda Atina vatandaĢlığına kabul edilmiĢ ve 
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Hellen kültürünün Kappadokia Bölgesi’nde yayılıp yerleĢmesi için çaba 

göstermiĢtir.
592

 Bu dönemde Kappadokia güçlü bir konuma gelmiĢ olmasına rağmen 

kardeĢler arasındaki taht kavgaları ülkenin en önemli sorunu olmuĢtur. Nitekim V. 

Ariarathes doğmadan önce IV. Ariarathes ve Antiokhis, Orophernes ve Ariarathes 

adını verdikleri iki erkek çocuğu evlat edinmiĢlerdi. Sonradan kral ve kraliçenin iki 

kız ve Mithradates adında (V. Ariarathes) bir erkek çocukları dünyaya gelmiĢtir. Bu 

durumda Orophernes Ionia, Ariarathes ise Roma’ya gönderilmiĢtir.
593

 Orophernes 

tüm bu anlatılanlara dayanarak tahtta hak iddia etmiĢ ve V. Ariarathes’in elinden 

Kappadokia yönetimini almıĢtır.
594

 Bu yenilginin ardından V. Ariarathes 

Kappadokia’ya yeniden kral olabilmek ve Roma’nın desteğini sağlamak adına 

Roma’ya gitmiĢtir (MÖ 161).
595

  

Orophernes Kappadokia tahtında çok kısa bir süre (MÖ 161-159) kalmıĢtır. 

Bu süre içerisinde V. Ariarathes’in aksine Kappadokia halkının geleneklerini 

küçümseyerek Ġon geleneklerinin bölgede etkin hale gelmesini amaçlamıĢtır.
596

 

Bu zaman zarfında (MÖ 159) V. Ariarathes tahtına yeniden dönmek için çaba 

sarf etmiĢ ve sonunda o sırada henüz Bergama kralı olmayan Attalos’un gayretleri 

sayesinde isteğine kavuĢmuĢtur.
597

 Tüm bu olaylardan sonra V. Ariarathes yaĢamının 

sonuna değin Roma’ya sadık kalmıĢtır. Hatta kral, III. Attalos’un ölümünün ardından 

(MÖ 133) vasiyeti dolayısıyla Bergama topraklarının Roma’ya devredilmesine karĢı 

çıkan Aristonikos’un çıkardığı isyanda Roma’ya destek vererek onun yanında 

mücadele etmiĢ ve savaĢ sırasında ölmüĢtür (MÖ 130).
598

 Bu ayaklanmanın 

bastırılmasından sonra Roma tarafından kendisine destek veren krallara Bergama 

Krallığı’nın Phrygia’da kalan toprakları paylaĢtırılmıĢ ve buradan Kappadokia’ya da 

bir pay düĢmüĢtür. Bu durumda Pisidia, Pamphylia ve Dağlık Kilikia Kappadokia 

sınırlarına dâhil olmuĢtur.
599
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 V. Ariarathes’in bu ani ölümü sonrasında Kappadokia tahtında büyük 

sorunlar meydana gelmiĢtir. V. Ariarathes’in eĢi Nyssa bölgede hüküm sürmek için 5 

oğlunu öldürtmüĢtür. 6. oğlu ise bu kıyımdan kaçmayı baĢarmıĢtır. Bu en küçük 

çocuk daha sonra VI. Ariarathes Epiphanes Philator (MÖ 130-112) adını alarak 

Kappadokia tahtına çıkmıĢ ve kısa bir süre annesi Nyssa ile birlikte ülkeyi ortak bir 

Ģekilde yönetmiĢlerdir. VI. Ariarathes annesinin ölümünden sonra tahtın ve ülkenin 

yegâne hâkimi olmuĢ ve VI. Mithradates Eupator’un kız kardeĢi Laodike ile 

evlenmiĢtir.
600

  

 Bahsi geçen evliliğin VI. Mithradates Eupator’un çıkarları doğrultusunda 

yapılmıĢ olması kuvvetle muhtemeldir. Nitekim MÖ 112 dolaylarında VI. Ariarathes 

bir Kappadokia soylusu olan Gordias’ın düzenlediği suikast sonucu öldürülmüĢtür.
601

 

Bu olay Kappadokia yönetiminde büyük bir boĢluğun meydana gelmesine neden 

olmuĢtur. Laodike bu boĢluktan faydalanmıĢ ve küçük yaĢtaki oğlu VII. Ariarathes’e 

vekâleten ülke yönetimini üstlenmiĢtir. Bu dönemde kraliçe Laodike ve Bithynia 

kralı III. Nikomedes arasında (muhtemelen siyasi çıkarlara dayalı olarak) bir evlilik 

gerçekleĢmiĢtir. III. Nikomedes bu evlilikten aldığı cesaret ve güçle Kappadokia’yı 

iĢgal etmiĢtir. VI. Mithradates Eupator bu olaylara sessiz kalmamıĢ, belki de bu 

durumu fırsat bilerek, Kappadokia’ya girmiĢ ve kız kardeĢi ve III. Nikomedes’i 

sürgüne göndermiĢtir.
602

 Böylece VII. Ariarathes dayısı VI. Mithradates Eupator 

sayesinde tahtına kavuĢmuĢ, ancak kral yine dayısı tarafından öldürtülmüĢtür.
603

 

Bu kez Kappadokia halkının da isteği üzerine tahta VII. Ariarathes’in kardeĢi 

VIII. Ariarathes çıkmıĢtır. Bu kral da VI. Mithradates Eupator’un bölgeyi yönetme 

arzusu yüzünden tahtta çok uzun kalamamıĢ ve öldürülmüĢtür. VIII. Ariarathes’in 

ölmesiyle birlikte Kappadokia tahtında uzun bir süre yönetici olan Ariarathes sülalesi 

sona ermiĢtir.
604

 VI. Mithradates Eupator bu sayede isteğini yerine getirmeyi 

baĢarmıĢ ve oğlunu VI. Ariarathes’in oğlu gibi göstererek IX. Ariarathes (MÖ 101-

87) adı ile Kappadokia tahtına çıkarmıĢtır.
605

 Bu dönemde Roma, bölgede 
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gerçekleĢen siyasi olaylara müdahale etmiĢtir. Nitekim Roma’nın amacı 

Kappadokia’da VI. Mithradates Eupator’un nüfuz kurmasını engellemektir. Roma 

bunu gerçekleĢtirebilmek için de ülkenin hür olduğunu ilan etmiĢtir.
606

 Kappadokia 

soyluları ise bu durumu farklı yorumlayarak ileride Roma’nın ülke üzerinde 

hâkimiyet kurmayı hedeflediğini düĢünmüĢler ve bu karara karĢı çıkmıĢlardır.
607

 

Strabon bu konuyla alakalı detaylı bilgiler vermektedir: 

“Antiokhos‟u yendikten sonra Romalılar, Asia‟nın işlerini idare etmeye ve hem 

kabilelerle hem de krallarla dostluk kurmaya ve ittifaklar yapmaya başlar başlamaz, 

diğer hallerde kralların şahsına verdikleri bir şerefi, Kappadokia kabilesine 

müştereken vermişlerdir. Kralî aile son bulunca, kabileyle yaptıkları dostluk ve 

ittifak koşullarına uygun olarak, Romalılar bunların kendi kanunlarıyla yaşama 

hakkını tanıdılar. Fakat elçiler bu bağımsızlıktan kurtarılmaları için yalvarmakla 

kalmayıp (çünkü buna dayanamadıklarını söylüyorlardı) ayrıca kendilerine bir 

kralın atanmasını da rica ettiler. Romalılar herhangi bir kimsenin özgürlükten bu 

kadar bıkkın olabileceğine şaşırıyorlardı. Romalılar onlara oylamayla aralarından 

diledikleri bir kimseyi seçmelerine izin verdiler ve onlar da Ariobarzanes‟i 

seçtiler…”
608

 

VI. Mithradates Eupator’un adayı Gordias’a karĢı Roma’nın destekleri 

sayesinde Ariobarzanes (MÖ 96-63) kral seçilmiĢtir. Bu tarihten sonra Kappadokia 

Bölgesi, Pontus ve Roma arasında gerçekleĢen mücadelelere sahne olmuĢtur.
609

 VI. 

Mithradates Eupator’un Kappadokia’ya verdiği huzursuzluklarda en büyük destekçisi 

aynı zamanda damadı olan Armenia kralı Tigranes olmuĢtur.
610

 

VI. Mithradates Eupator, Kappadokia Bölgesi’nde siyasi olayların kendi isteği 

dıĢında gerçekleĢmesi nedeniyle yeni ittifak arayıĢlarına girmiĢ olmalıdır. Armenia 

kralı Tigranes bu arayıĢlara olumlu yanıt vermiĢ olacak ki iki müttefik kral birlikte 
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hareket ederek
611

 I. Ariobarzanes’i tahtından uzaklaĢtırmıĢlardır. VI. Mithradates 

Eupator onun yerine kendi oğlunu IX. Ariarathes adıyla Kappadokia yönetimine 

getirmiĢtir. Bu yeni kralın tahttaki hâkimiyeti kısa sürmüĢ, 1 yıl sonra (MÖ 93) 

Roma senatosunun da isteğiyle o zamanlar Kilikia’nın valisi olan Sulla’nın gayretleri 

neticesinde I. Ariobarzanes krallığını elde etmiĢtir. Bu durum uzun sürmemiĢ çok 

geçmeden I. Ariobarzanes yeniden yönetimden uzaklaĢtırılmıĢ, ancak bu kez L. 

Cassius ve Manius sayesinde tahtına kavuĢmuĢtur (MÖ 90). I. Ariobarzanes’in MÖ 

89’da tahtı yeniden elinden alındıysa da bu kez Curia’nın yardımları ile yeniden 

Kappadokia yönetimine gelmiĢtir (MÖ 84). 3 yıl sonra bir kez daha tahttan 

uzaklaĢtırılan I. Ariobarzanes Murena’nın çabaları ile yeniden Kappadokia’ya 

yönetici olarak dönmüĢtür.
612

  

MÖ 77 yılına gelindiğinde Kappadokia Krallığı’nın Armenia kralı Tigranes 

tarafından iĢgal edildiği görülmektedir. Tigranes iĢgal sırasında Kappadokialılara 

eziyet etmiĢ ve buradan yaklaĢık 300.000 kiĢiyi zorla Armenia’ya götürmüĢ ve 

burada yeni kurup Tigranokerta adını verdiği kente yerleĢtirmiĢtir.
613

  

Bu olaydan yaklaĢık 3 yıl sonra I. Ariobarzanes’e yeniden Kappadokia 

yönetiminden el çektirilmiĢtir. MÖ 69’da Lucullus’un Tigranokerta üzerine 

düzenlediği sefer sonrasında ve yine onun gayretleriyle I. Ariobarzanes yeniden 

Kappadokia yönetimini ele geçirmiĢtir.
614

 Ayrıca bu sefer sonrasında 

Kappadokia’dan götürülüp Tigranokerta’ya yerleĢtirilen halktan bir kısmı 

dönebilmiĢtir.
615

 

I.  Ariobarzanes MÖ 67 yılında yeniden VI. Mithradates Eupator ve Tigranes’in 

iĢ birliği sonucunda Kappadokia tahtından indirilmiĢ, ancak Pompeius sayesinde bir 

süre sonra yeniden tahta çıkmıĢtır (MÖ 66). Ayrıca Pompeius Kybistra, Sophene ve 

Gordyene bölgelerini de I. Ariobarzanes’in yönetimi altına vermiĢtir. Pompeius’un 
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bu davranıĢının altında Kappadokia Krallığı’nın doğu sınırını denetim altında 

bulundurmak yatmaktadır.
616

  

I. Ariobarzanes’in ömrü bir yönetici olarak tahta inip çıkmakla geçmiĢtir. 

Krallığın VI. Mithradates Eupator’a karĢı bu galibiyetinde Roma’nın büyük etkisi 

olduğu gibi Kappadokialıların da çok yönlü ve örgütlü bir politika izlemeleri Pontos 

istilaları ve entrikalarının baĢarısızlıkla sonuçlanmasını sağlamıĢtır.
617

 Kral, MÖ 63 

yılında bu kez kendi isteğiyle tahttan inmiĢ ve yerine oğlu II. Ariobarzanes 

Philopator (MÖ 63-52) Kappadokia kralı olarak tahta çıkmıĢtır. II. Ariobarzanes’in 

de hükümdarlık yılları tıpkı babasınınki gibi sorunlarla geçmiĢtir.
618

 Ayrıca bu 

dönemde Kybistra, Kilikia valisi Cicero’nun denetimi altına verilmiĢtir (MÖ 58-

56).
619

 

III. Ariobarzanes’in (MÖ 52-42) yönetici olarak Kappadokia Krallığı’nda 

bulunduğu
620

 yaklaĢık 10 yıllık süreçte hem ekonomik hem de siyasi açıdan büyük 

sorunlar yaĢanmıĢtır. Cicero, kralın ekonomik anlamda darboğaz içinde olduğunu ve 

borçlarını ödeyemediğini Ģu sözlerle dile getirmiĢtir (MÖ 50): “Kral ne kimseye 

ödeme yapabilir ne de bunu yapabilecek gücü var; hazinesi yok, düzenli geliri yok. 

Appius‟un usulünden zorla vergi topluyor. Pompeius‟un payına yetecek kadar üretim 

yapamıyorlar.”
621

 Cicero, III. Ariobarzanes’in baĢta Pompeius olmak üzere Brutus 

ve diğer birkaç soyluya daha olan borcunu kendisi karĢılamıĢtır.
622

 Buna ek olarak 

Horatius da kralın köle sayısı açısından oldukça zengin buna karĢılık mali açıdan bir 

hayli fakir olduğunu ifade etmektedir.
623

 Kralın maddi anlamda zor zamanlar 

yaĢadığı Roma dünyasında Ģair ve yazarların eserlerine değin konu olduğuna göre 

III. Ariobarzanes ekonomik bakımdan yerle yeksan olmuĢ olmalıdır. 

Krallık ekonomik açıdan bu denli büyük sorunlar yaĢarken diğer taraftan siyasi 

bakımdan verilen yanlıĢ kararlara da sahne olmuĢtur. Nitekim bu dönemde III. 

Ariobarzanes, Caesar ve Pompeius arasında patlak veren savaĢta Pompeius’un 
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tarafını tutmuĢ, ancak savaĢı Caesar kazanmıĢtır. Bu olay sonrasında Ceasar, III. 

Ariobarzanes’i affetmekle kalmamıĢ, krallığın yönetimine yeni topraklar ilave ederek 

sınırları da geniĢletmiĢtir.
624

  

Kappadokia Krallığı bu denli büyük sorunlarla baĢ ederken diğer taraftan 

coğrafi konumundan dolayı etrafında meydana gelen savaĢlar nedeniyle de zarara 

uğramıĢtır. Bu dönemde kuzeyde büyük bir tehlike baĢ göstermiĢ ve II. Pharnakes 

Kappadokia’yı iĢgal etmiĢtir. Caesar duruma müdahale etmiĢ ve III. Ariobarzanes de 

100 atlı ile ona destek vermiĢtir. Mücadele sonucunda II. Pharnakes Zela’da (Zile) 

yenilmiĢ ve bölge üzerindeki tehlike kaldırılmıĢtır.
625

 Caesar bu savaĢ sonrasında 

kendisine destek vermesini gerekçe göstererek Armenia Minor’u III. Ariobarzanes’in 

yönetimine vermiĢtir.
626

 MÖ 42 yılında ise III. Ariobarzanes Caesar’ın katillerinden 

biri olan Cassius’un saldırısı sonucunda ölmüĢtür.
627

  

III. Ariobarzanes henüz hayatta iken oğlu X. Ariarathes (MÖ 42-36) Roma’ya 

giderek Caesar’dan krallık talebinde bulunmuĢ,
628

 bu isteğine ancak babasının ölümü 

üzerine nail olmuĢtur. X. Ariarathes’in tahta çıkmasında en büyük pay kuĢkusuz 

Marcus Antonius’a aittir; fakat kral yine onun etkisi ile öldürülmüĢtür.
629

  

X. Ariarathes’in 6 yıl gibi kısa bir süre tahtta kalmasının ardından bu kez yine 

Marcus Antonius’un destekleri sayesinde Komana rahip ailesine mensup Sisines 

(MÖ 36-MS 17) Kappadokia tahtına kral olmuĢtur. Sisines, kral olmasının ardından 

ismini Arkhelaos olarak değiĢtirmiĢtir.
630

  

Bu dönemde Roma iç iĢlerinde sorunlar meydana gelmeye baĢlamıĢ ve Marcus 

Antonius ile Octavianus arasında bir mücadele patlak vermiĢtir (MÖ 31). Arkhelaos, 

bu savaĢta tahta çıkmasında en büyük destekçisi olan Marcus Antonius’un yanında 

yer almıĢ, ancak savaĢın galibi Octavianus olmuĢtur. Bu durumda Arkhelaos tahttan 

uzaklaĢtırılacağını düĢünürken, Octavianus tam tersini yapıp onun Kappadokia kralı 

olarak kalmasını sağlamıĢtır. Octavianus, Armenia Minor ile birlikte Dağlık 
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Kilikia’yı da kralın yönetimi altına vermiĢtir.
631

 Arkhelaos, bu olay sonrasında 

Roma’ya sadakatle bağlı kalmıĢ ve 50 yıllık hükümdarlığı süresince hâkim olduğu 

bölgelerde Roma kültürünü yaymak için çaba göstermiĢtir.
632

  

2.5.2. Roma Dönemi 

I. Arkhelaos Kappadokia tahtında kaldığı süre boyunca Roma’ya sadakatle 

bağlı olmasına rağmen imparator Tiberius (MS 14-17) ile aralarında bir takım 

sorunlar olduğu antikçağ yazarları tarafından nakledilmektedir. Öyle ki Tacitus, 

Tiberius Rhodos’ta bulunduğu sırada I. Arkhelaos’un kendisine gereken ihtimamı 

göstermediği gerekçesiyle ona karĢı kinlenmeye baĢladığını ifade etmektedir. Hatta 

imparator bu gergin ortamı Roma’ya taĢımıĢ ve I. Arkhelaos’u da Roma’ya çağırarak 

onu senato önüne dahi çıkarmıĢtır. Tüm bu gerekçelere dayanarak Tacitus, I. 

Arkhelaos’un MS 17 yılındaki ölüm sebebine Ģüphe ile bakmaktadır. Bu tarihten 

sonra Kappadokia Roma Ġmparatorluğu’na dâhil edilmiĢ ve onun bir eyaleti 

olmuĢtur. Bu yeni eyaletin yönetimine ise atlı sınıfına mensup olan Quintus Veranius 

getirilmiĢtir. Kappadokia bölgesi Roma yönetimi altına girdikten sonra buradan elde 

edilecek vergi tahsisatı için de yeni bir düzenleme yapılmıĢtır. Bu düzenlemeye göre 

Tiberius bu eyaletten alınan vergileri %1’den % 0,5’e indirmiĢtir.
633

  

II. Arkhelaos hükümdar olduğu dönemlerde tam anlamıyla bir Roma hamisi 

olarak hareket etmiĢtir.
634

 Kappadokia’nın bir Roma eyaleti olmasına karĢılık, 

baĢlarda Romalılar Kilikia’nın bir bölümünü Arkhelaos’un oğlu II. Arkhelaos’a 

vermiĢlerdir.
635

 Kilikia Trakheia’nın kalan kısmında ise Romalıların nasıl bir siyaset 

izlediklerine dair net veri bulunmamaktadır. MS 36 tarihinde hala bu bölgede II. 

Arkhelaos hüküm sürmeye devam etmiĢtir.
636

 II. Arkhelaos hakkında elimizde 

detaylı bilgi bulunmamasına rağmen antikçağ yazarları kızı Glaphyra ile ilgili 

ĢaĢırtıcı bilgiler vermektedir. Glaphyra çok sayıda evlilik yapmıĢtır. Bu evliliklerden 
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ilki ise MÖ 18’de Judea’nın (Filistin) kralı olan Herodes’in oğlu Alexander ile 

gerçekleĢmiĢtir, fakat II. Arkhelaos damadını öldürmüĢtür.
637

 Prenses daha sonra 

babasının emri üzerine Mouritania’nın (Libya) yöneticisi olan Juba ile evlenmiĢtir. 

Glaphyra’nın bu evliliği de uzun sürmemiĢ ve bir süre sonra Arkhelaos adında biriyle 

evlenmiĢtir.
638

 Glaphyra bu evliliği sırasında ilk kocası Alexsander’ı sık sık 

rüyasında görmeye baĢlamıĢtır. Josephus’un anlattıklarına göre Alexander karısına 

rüya esnasında Ģunları söylemiĢtir: 

“Ey Glaphyra. Doğruluğunu göstererek kadınlara güvenilmemesi konusunda 

bana güvence veriyorsun. Çocuklarımız olmadı mı? Evlendiğimizde bakire değil 

miydin? Yine de ikinci bir kocanın arzusu içinde sana verdiğim sevgiyi unuttun. Ne 

yaptığını bilmeden beni incittin, ancak yalan söyleyerek üçüncü bir koca alacak 

kadar cesurdun, ahlaksız ve düşüncesiz bir şekilde evime girdiniz ve kocan, kardeşim 

Arkhelaos‟la evlendin. Bununla birlikte bana duyduğun eski sevgiyi unutmayacağım, 

fakat seni bu kadar çok suiistimal davranıştan kurtaracak, bir zamanlar olduğu gibi 

yeniden benim olmanı sağlayacağım.  

Bunu kadın arkadaşlarına anlattıktan sonra birkaç gün içinde bu hayattan 

ayrıldı.”
639

 

Glaphyra bu rüyadan çok etkilenmiĢ olacak ki belki de suçluluk duygusu ile 

intihar ederek hayatına son vermiĢtir. Böylece Glaphyra’nın ölümü ile Kappadokia 

Krallığı sülalesine dair bilgi bulunmaktadır. 

Bu olaydan sonra Roma tahtında imparator Nero’nun (MS 54-68) bulunduğu 

sıralarda Kappadokia Bölgesi’nde idari anlamda büyük bir değiĢiklik yapılmıĢtır. 

Eyalet geçici olarak da olsa Galatia’ya bağlanmıĢ ve bu iki yer birleĢik eyalet olarak 

anılmaya baĢlanmıĢtır (MS 54).
640

 MS 60 yılında Kappadokia halkı, daha önce 

imparator Tiberius döneminde uygulanmaya baĢlanan vergi indiriminden 

vazgeçilmesi ile yüksek meblağlı tahsilatlar yüzünden ekonomik açıdan sorunlar 
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yaĢamaya baĢlamıĢ ve halk fakirliğe düĢmüĢtür.
641

 MS 66’da ise Kappadokia’nın 

birleĢik eyalet olma statüsüne son verilmiĢtir.
642

  

Vespasianus dönemine (MS 69-79) gelindiğinde Kappadokia eyaleti bu kez de 

güvenlik açısından sorunlar yaĢamaya baĢlamıĢtır. Bu dönemde Kappadokia’nın 

doğusu barbar saldırılarına maruz kalmıĢtır. Ġmparator da bu saldırılara karĢı koymak 

maksadıyla bu bölgeye ek lejyonlar göndermiĢ ve bu Ģekilde bölgeyi güvende 

tutmayı amaçlamıĢtır. Vespasianus, bunlara ek olarak MS 70/71’de Galatia ve 

Kappadokia eyaletlerini birleĢtirmiĢtir.
643

 Böylece bu bölgeler yeniden birleĢik eyalet 

statüsü kazanmıĢtır. Ġmparator bu birleĢik eyalete yönetici olarak bir de consul tayin 

etmiĢtir.
644

  

Euphrates Nehri Parthlar, Ġskitler ve Sarmatyalılara karĢı sınırı teĢkil etmiĢtir. 

Bu nedenle bölgenin güvenliği açısından oldukça elzemdir.
645

 Ek lejyonlar 

Vespasianus tarafından, MS 70’de Kudüs’ün yıkılmasından sonra bu bölgeye 

kaydırılmıĢtır. XII. Fulminata
646

 lejyonu Rophaneae’den (Suriye’de bulunuyor) 

Melitene’ye gönderilmiĢ, XVI. Flavia
647

 da Samosata’ya yerleĢtirilmiĢtir.
648

 

Melitene’ye bir lejyon gönderilmesinin nedeni barbar saldırılarının yanı sıra buranın 

Tomisa’ya
649

 geçiĢlerde Euphrates çevresinin kontrol altında bulundurulmak 

istenmesi Ģeklinde yorumlanmaktadır. Lejyonların her ikisi de Euphrates’in batı 

kıyısına kurulmuĢlardır. Euphrates boyunca Satala’dan Melitene’ye doğru 6 küçük 

kale ve Melitene’den Samosata’ya değin ise 4 kale bulundurulmuĢtur. Bu sayede 

Kappadokia’nın doğu sınırı bir hayli güçlendirilmiĢtir.
650
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MS 74 yılında Galatia ve Kappadokia’ya yeniden birleĢik eyalet olma statüsü 

verilmiĢtir. Bu birleĢmeden sonra eyaletin sınırları oldukça geniĢlemiĢ ve 

Paphlagonia, Pontus Galaticus, Pontus Polemonianus ve Armenia Minor’a değin 

geniĢ bir alanı kaplamıĢtır.
651

 Bu dönemde (MS 74-76) birleĢik eyaletin yönetiminde 

Cn. Pompeius Collega bulunmuĢtur.
652

  

Ġmparator Titus dönemine (MS 79-81) bakıldığında Galatia ve Kappadokia’nın 

birleĢik eyalet olma durumu devam ettirilmiĢ, Armenia Minor da buraya dâhil 

edilmiĢtir. Böylece eyaletin idari sınırlarında bir kez daha geniĢleme olmuĢtur.
653

 

Titus’un imparator olduğu dönemde birleĢik eyaletin yönetiminde kısa bir süre M. 

Hirrius Fronto Neratius Pansa
654

 (MS 79) yer almıĢ ardından bu göreve A. 

Caesennius Gallus (MS 80-82) atanmıĢtır. Consul, Galatia-Kappadokia birleĢik 

eyaletinin yollarının yapımında oldukça büyük çabalar sarf etmiĢtir.
655

  

Domitianus’un Roma imparatoru olduğu dönemde (MS 81-96) Galatia ve 

Kappadokia’nın birleĢik eyalet olarak idare olunmasına devam edilmiĢtir. Bu 

eyaletin idaresine MS 90-92 yılları arasında Ti. Iulius Candidus Marius, ardından da 

L. Antistius Rusticus  (MS 92-93) tayin edilmiĢlerdir. Ayrıca MS 93’de praetor C. 

Antius Aulus Iulius Quadratus oldukça kısa bir süre bölgenin idaresini 

üstlenmiĢtir.
656

 MS 95-100 yılları arasında ise T. Pomponius Bassus birleĢik eyaleti 

yönetmiĢtir.
657

  

Traianus’un Roma tahtına imparator olarak çıkmasından (MS 98-117) bir süre 

sonra (MS 114-115) Galatia-Kappadokia birleĢik eyaleti ayrılmıĢtır.
658

 

Kappadokia’nın bağımsız bir eyalet olması ile birlikte yönetimine L. Catilius Severus 

getirilmiĢtir.
659

 Bu dönemde imparatorluğun ve dolayısıyla Kappadokia’nın doğu 

sınırında Parth tehlikesi kendini hissettirmeye baĢlamıĢtır. Mevcut sorundan ve 

bulunduğu coğrafi konumdan ötürü Kappadokia Bölgesi’ne özel bir görev yüklenmiĢ 
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ve burası sınır bölgelerinde güvenliğin tesisi için merkezî bir konumda yer 

almıĢtır.
660

 Ayrıca Traianus doğal sınır olan Euphrates’in bulunduğu alanı kontrol 

altında bulundurmak amacıyla limes‟leri (sınır kalesi) kuvvetlendirmiĢtir. Bu 

zamanda Roma ordusu Euphrates’i aĢmıĢ ve nehrin doğu yakasında da imparatorluğa 

yeni topraklar kazanmıĢtır.
661

  

Ġmparator Hadrianus ise (MS 117-138) imparatorluk çağında düzenlediği 

büyük seyahati sırasında Kappadokia’ya da gelmiĢtir. Ġmparatorun bölgeye geliĢ 

amacının Melitene’de bulunan ve sınır güvenliğini sağlayan legio XII. Fulminata’yı 

denetlemek olduğu ileri sürülmektedir.
662

 Bu dönemin en önemli siyasi olaylarından 

biri ise Traianus tarafından Euphrates’in doğusunda ele geçirilen yerlerden 

vazgeçilerek nehrin yeniden imparatorluğun doğu sınırını teĢkil etmesi olmuĢtur.
663

  

 Septumius Severus’un (MS 193-211) imparatorluğu sırasında Kappadokia 

eyaleti ile ilgili askeri ve siyasi açıdan önemli bir geliĢme yaĢanmamıĢtır. Ġmparator 

Mezopotamya egemenliği için düĢündüğü planlar doğrultusunda Kaesarea’ya bir 

garnizon yerleĢmiĢtir.
664

  

 Roma Ġmparatorluğu’nda Severus Alexader’ın (MS 222-235) yönetimde söz 

sahibi olduğu dönemde, Kappadokia eyaleti Parth istilasına uğramıĢtır. Roma’nın 

duruma müdahale etmesiyle birlikte Parth iĢgali sona ermiĢ olmasına rağmen 

tehlikenin tamamen ortadan kalktığı söylenemez. Tehlikenin devam etmesi nedeniyle 

III. Gordianus döneminde (MS 238-244) Parth tehdidine karĢı Kaesarea Ģehrinin 

etrafı surlarla çevrilmiĢtir.
665

 

 I. Valerianus’un imparatorluğu sırasında (MS 256-260) Parth sorunu yeni bir 

istila Ģeklinde Kappadokia eyaleti üzerinde kendini göstermiĢtir.
666

 Zonaras’ın 

verdiği bilgilere göre bu istila bir hayli güçlü ve etraflıca olmalıdır. Yine onun 

anlattıklarına göre I. Valerianus, Parth kralı ġapor tarafından Edessa’da (Urfa) esir 
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düĢmüĢtür (MS 260).
667

 Ġmparatorun esir düĢmesi ve ülkenin zayıflamasını fırsat 

bilen Gotlar, MS 254 ve 267’de iki kez bölgeye saldırmıĢlardır. MS 262’de ise 

Kappadokia eyaleti Palmyra kraliçesi Zenobia’nın açık hedefi olmuĢtur.
668

  

 Diocletianus (MS 284-305) imparator iken Kappadokia eyaletinin idari 

sınırlarında değiĢiklikler yapılmıĢtır. Yeni düzenlemeye göre Kappadokia iki kısma 

ayrılmıĢtır. Buna göre Ariaratheia’ya kadar olan bölge Kappadokia olarak 

isimlendirilmeye devam etmiĢtir. Buradan sonra Melitene ve çevresinin bulunduğu 

alan Armenia Minor’a dâhil edilmiĢtir. Ancak ayrılan bu bölge MS IV. yy’da 

Armenia Secunda olarak anılmıĢtır.
669

   

 Valens’in imparator olduğu dönemde (MS 364-378) Diocletianus’un yaptığı 

düzenleme ile batıda kalan Kappadokia “Kappadokia Prima ve Kappadokia 

Secunda” olarak bölünmüĢtür. Bu düzenleme ile iki kısma ayrılan Kappadokia’nın 

her iki bölümüne de birer merkez seçilmiĢ ve yönetici tayin edilmiĢtir. Buna göre 

Kappadokia Prima’nın yönetim merkezi Kaesarea olurken,
670

 Kappadokia 

Secunda’nın merkezi önce Podandos olmuĢ daha sonra Tyana’ya taĢınmıĢtır.
671

 Bu 

taĢınmanın neden olduğuna dair elimizde veri bulunmamaktadır. Saravene ile 

baĢkent Kaesarea’nın bulunduğu Kilikia valiliğinin olduğu alan Kappadokia 

Prima’nın içinde yer almıĢtır.
672

 Kappadokia Secunda’nın içinde bulunan yerleĢim 

yerleri ise Tyana, Kybistra, Faustinopolis, Kolonia Arkhelais, Nazianzos, Nyssa, 

Parnassos ve Sasima’dır.
673

 

 Kaynakların verdiği bilgilere göre Valens bu bölünmeyi oldukça makul 

sebeplere dayanarak yapmıĢtır. Nitekim oldukça koyu bir Hristiyan olan Basileus 

Kaesarea piskoposu olarak siyasi ve ekonomik anlamda çok güçlenmiĢtir. Piskopos 

metropol ve çevresinde bulunan geniĢ arazilerin yönetimini elinde bulundurmuĢtur. 

Dolayısıyla imparator bu büyümeyi bir tehdit olarak görmüĢ ve Basileus’un hâkim 

olduğu toprakları bölüp gelirini azaltmıĢtır. Böylece Valens Basileus’un maliyesine 
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darbe vurarak gücünü azaltmayı amaçlamıĢtır.
674

 Benzeri bir durum daha evvel 

Hellenistik dönemde de meydana gelmiĢtir. Perdikkas I. Ariarathes’in hükmü altında 

olan ve coğrafi açıdan mühim bir konumda bulunan Kappadokia Bölgesi’nde hür bir 

siyasi otoritenin varlığının ilerde büyük sorunlara yol açacağını düĢünmüĢ ve burayı 

kendisine bağlı olan Eumenes’e vermiĢtir.
675

 Buna göre bölgede güçlü bir 

yapılanmasının olması merkezî devlet ve imparatorluklar açısından her daim bir 

tehdit olarak görülmüĢtür. Bu yüzden de bağlı krallık veya eyalet ile kukla kral ya da 

valiler coğrafi açıdan bu denli mühim bir yerin kontrolünde temel unsur olmuĢ 

olmalıdır.  

Kaesarea piskoposu Basileus yayılmacı bir politika benimseyerek Tyana 

BaĢpiskoposu ile mücadeleye girmiĢ ancak buradan istediği sonucu elde 

edememiĢtir.
676

 Piskopos Basileus’un hiçbir zaman ne Iulius Apostata (MS 361-363) 

ne de Valens ile araları iyi olmamıĢtır. Bu anlaĢmazlığın en somut örneği Iulius 

Apostata’nın, Basileus’a yazdığı sert ve tehdit içeren cümlelerinde görmek 

mümkündür: 

 “Öfkenin verdiği acımasızlık duygusu olmadan bana, 1000 paund ağırlığında 

altın göndermene karar verdim, Persler ile savaşın peşini bırakmamayı amaçladığım 

için Kaesarea tarafına yürürken büyük yoldan ayrılmadan ödenecek ve ben, eğer 

bunu yapmazsan bütün Kaesarea bölgesini harap edeceğim, uzun zaman önce inşa 

edilmiş bu güzel binaları parçalamak için hazırlıklıyım ve bunun yerine tapınaklar ve 

resimler koyacağım, böylece tüm insanları Roma imparatoruna boyun eğmeye ve 

ona karşı isyan edilmemesi gerektiğine inandırabilirim.”
677

  

 MS 395’te ise Roma Ġmparatorluğu ikiye ayrılmıĢtır. Bu ayrıĢma neticesinde 

Kappadokia eyaleti Doğu Roma’nın sınırları içinde varlığını sürdürmüĢtür.
678
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KAPPADOKĠA BÖLGESĠ’NĠN SĠYASĠ, SOSYAL, EKONOMĠK VE 

KÜLTÜREL YAPISI 

3.1. Kappadokia Bölgesi’nin Strategiaları 

Kappadokia Bölgesi coğrafi açıdan geniĢ bir alana yayılmaktadır. Bu nedenle 

bölgenin kontrol altında bulundurabilmesi için sağlam bir idari teĢkilatlanmanın 

olması zorunlulu hale gelmiĢ olmalıdır. Strabon Kappadokia’nın gerek I. Arkhelaos 

gerekse ondan önce bölgede hüküm süren krallar döneminde valiliklere ayrılarak 

idare olunduğunu ifade etmektedir. Strabon ve ondan önceki dönemlerde bölge 10 

adet strategiaya bölünmüĢtür (Harita-5). Bunlar, Garsauritis, Tyanitis, Morimene, 

Khamanene, Saravene, Sargarausene, Laviansene, Kilikia, Kataonia ve Melitene’dir. 

Bunların dıĢında Kybistra ve Kastabala sonradan 11. strategia olarak Kappadokia’ya 

dâhil edilmiĢtir.
679

  

W. M. Ramsay, Kappadokia’nın idari teĢkilatlanmasını “garip” Ģeklinde 

yorumlamaktadır. Onu bu yoruma iten sebep ise Kappadokia haricinde diğer 

bölgelerdeki arazilerin genellikle bölgenin Ģehirleri arasında paylaĢtırılıp çok az 

kısmının köylere tahsis edilmesidir. Ramsay’e göre bu durum Kappadokia Bölgesi 

için geçerli değildir. Burası çok geniĢ alanlara bölünmüĢ ve arazilerin büyük 

kısımları köylere çok az kısmı Ģehirlere verilmiĢtir.
680

 Ramsay bu durumun neden 

kaynaklandığına dair herhangi bir bilgi vermemektedir.  

Hiç Ģüphesiz ki bir yerde ĢehirleĢme oranının yükselebilmesi için öncelikle 

ekonomik anlamda bölgenin güçlenmiĢ olması, ticari aktivitelerin yoğun olarak 

gerçekleĢmesi, nüfus oranı gibi faktörler yer almaktadır. Ayrıca bunun doğal bir 

sonucu olarak da bölge halkının sosyo-kültürel açıdan refah seviyesine ulaĢmıĢ 

olması gelmektedir. Kappadokia halkının,  Antik Çağ yazarları tarafından verilen 

bilgilere göre (ilerleyen sayfalarda detaylı olarak açıkladığımız) oldukça fakir ve 

sefalet içinde bir yaĢamı söz konusudur. Hatta daha önce belirttiğimiz üzere 

Kappadokia kralları dahi ekonomik açıdan çöküntü yaĢamıĢlardır. Nitekim Cicero, 
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III. Ariobarzanes’in borçlarını ödediği ve kralın hazinesinin olmadığını ifade 

etmektedir.
681

 Kısacası bölge halkının ekonomik anlamda yetersizliği, ticari 

faaliyetlerin ve ihracatın yok denilebilecek kadar az olması, üretimin yetersizliği 

idari bölünmelerde kent ve köy sayısının belirlenmesinde etkili olmuĢ olabilir.    

Kappadokia’nın en batısında yer alan Garsauritis krallık döneminde yapılan 

bölünme sonucunda oluĢturulan 11 strategiadan biridir.
682

 Garsauritis strategiası 

Lykaonia-Kappadokia sınırında yer almaktadır ve bu sınırın batı-güneybatı kısmını 

oluĢturmaktadır.
683

 Hitit metinlerinde KUR 
URU

 ku-ur-ša-u-ra olarak geçen
684

 bölge, 

Garsauritis ismini burada bulunan Garsauira’dan (Aksaray) almıĢtır.
685

 Strabon 

Garsauira’nın kendisinden önceki dönemlerde ülkenin metropolisi olduğuna dair 

bilgi vermektedir.
686

 Ancak daha sonra burası bir komopolis (kasaba-kenti) olarak 

tanımlanmıĢtır ve buranın Lykaonia sınırında yer alan mühim bir kale olduğu 

düĢünülmektedir.
687

 

Garsauritis isminin Aksaray ve havalisine
688

 Hellenistik dönemde verildiği de 

ileri sürülmektedir.
689

 Nitekim Kappadokia kralı Arkhelaos burada bulunan 

Garsauira kentini yeniden yapılandırmıĢ ve yeni kurulan kente kendi adına ithafen 

Arkhelais ismini vermiĢtir.
690

 Claudius Caesar döneminde ise (MS 41-54) kent, bir 

Roma kolonisi haline getirilmiĢ ve Kolonia Arkhelais adıyla anılmıĢtır.
691

 Arkhelais 

aynı zamanda valiliğin baĢkenti statüsündedir.
692

 Garsauritis bölgesini Plinius 

“Phrygia Garsauritis”
693

 Ģeklinde isimlendirmiĢtir. Ptolemaios’a göre valilikte 

bulunan yerleĢimler Ģunlardır: Phreata, Arkhelais, Nanasos, Diocaesareia, Salambriae 

ve Tetrapyrgia’dır.
694

 Ramsay yerleĢimlerin listesini Kolonia Arkhelais (Garsauira), 
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Mammassos, Arianzos, Argustana (Argustama=Yeniyuva
695

), Nora (Neroassos), 

Nazianzos (Diacaesareia), Karbala, Chusa, Mataza ve Argos olarak vermektedir.
696

 

V. Sevin ise bu sıralamayı Mammason (Mamasun-Gökçe), Nazianzos/Nandianolus 

(Nenezi-Bekârlar), Chusa (Kuyulutatlar-Yazıhöyük
697

), Sasima (Tirhan-Hasaköy
698

), 

Andabalis (Andaval-AktaĢ), Salaberina (Gideriç-Kepeztepe
699
) ve Nora (ViranĢehir-

Gelin Tepe Kalesi
700
) olarak yapmaktadır.

701
  

Garsauritis valiliği dâhilinde sayılan bu kasaba ve köyler arasında 

Plutarkhos’un Lykaonia-Kappadokia sınırında olduğunu söylediği Nora kayda değer 

bir öneme sahiptir. Bu mühim yerleĢimde MÖ 320 dolaylarında Kardialı Eumenes, 

rakibi Antigonos tarafından kuĢatılınca uzunca bir direniĢ göstermiĢ fakat sonunda 

büyük bir mağlubiyete uğratılmıĢtır.
702

 Eumenes’in Nora’ya sığınmasının nedeni 

olarak hem kendisi ve askerleri için yeterli erzak bulma konusunda uygun bir yer 

olması hem de iyi tahkim edilmesi gösterilmektedir.
703

 Bu yenilgiden sonra kalenin 

kullanımı MS 36 tarihine değin devam etmiĢtir.
704

 Nora Strabon döneminde ise 

Kappadokia’yı iĢgal etmek için saldıran Sisines’in hazinesi görevi görmüĢtür.
705

  

Günümüzde Bekârlar ilçesine (Aksaray) lokalize olunan Nazianzos ise Roma 

dönemi içerisinde Kappadokia Bölgesi’nde Hristiyanlığın biçimlenmesi ve yayılması 

konusunda büyük gayretleri olan Aziz Gregory’nin memleketidir. Diocaesarea adı 

ise Nazianzos ismi ile bir tutulmaktadır.
706

 Philostorgius ise Nazianzos’un 

Nadiandum adı ile özdeĢ olduğundan bahsetmektedir.
707

 Ayrıca Nazianzoslu 

Gregory’nin, Nazianzos’a çok yakın olan Arianzos’ta bir mülkü bulunmaktadır. 
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Buna ek olarak Nazianzos yöresinde bulunan Karbala (Gelveri)
708

 köyünde de 

mezarı yer almaktadır.
709

  

Sasima önceki dönemlerde küçük bir köy niteliği göstermesine rağmen, daha 

sonra burada Basil tarafından bir piskoposluk kurulmuĢtur. Nazianzoslu Gregory 

burayı susuz, kasvetli, iğrenç ve tiksindirici küçük bir köy olarak tarif etmektedir.
710

  

Kappadokia’nın bölündüğü 11 valilikten biri olan Tyanitis, Tyana 

(Kemerhisar) Ģehrinin etrafını kuĢatan ovalık alan olarak tanımlanmaktadır.
711

 Bu 

strategia Tauros Dağları’nın kuzey kesiminde,
712

 Kappadokia Bölgesi’nin 

güneybatısında yer almaktadır.
713

 Tyana Bölgesi baĢlangıçta Kataonia valiliğine 

bağlı olarak yönetilmiĢtir. Daha sonra Kappadokia’da idari anlamda taksimat 

yapılınca Tyana’nın bulunduğu bölge de Kataonia’dan ayrılmıĢ ve buraya Tyanitis 

adı verilerek ayrı bir birim oluĢturulmuĢtur.
714

 Valiliğin etrafını çevreleyen ovalık 

alanın,  bölgenin ekonomisine büyük oranda katkısı söz konusu olmuĢtur. Buna ek 

olarak Tyanitis’in asıl zenginliği bulunduğu coğrafi alandan gelmektedir. Nitekim 

strategia Kilikia Kapıları’na doğru uzanan ana yolu kontrol altında bulunduran 

konumu nedeniyle jeostratejik açıdan büyük bir öneme sahiptir.
715

 Ptolemaios’a göre 

Tyanitis strategiasının Ģehir, kasaba ve köyleri Ģunlardır: Dratae, Tyana, Bazis 

(DibektaĢ?
716

) ve Siala.
717

 

Tyanitis strategiasının en önemli yeri aynı zamanda bölgenin tek kenti olan 

Tyana’dır. Strabon Kappadokia’da iki kent bulunduğundan bahseder. Bunlardan biri 

Mazaka diğeri “Tauros yakınındaki Eusebeia” olarak da isimlendirilen Tyana 

kentidir. Bu Ģehir oldukça iyi bir biçimde kuvvetlendirilmiĢ olan Semiramis 

Tepeleri’nden birinin üzerinde kurulmuĢtur.
718

 Kente Eusebeia adı ise V. Ariarathes 
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tarafından verilmiĢtir.
719

 Grek yasalarının uygulandığı Ģehir,
720

 Philostratus 

tarafından bir Grek Ģehri olarak
721

 tanımlanmaktadır. Roma imparatoru Marcus 

Aurelius’un (MS 161-180) karısı Fausta’nın adının verildiği Faustinopolis 

(günümüzde BaĢmakçı/Niğde) bölgede bulunan en önemli yerleĢim yerlerinden 

birini oluĢturmaktadır.
722

  

Kappadokia Bölgesi’nin ayrıldığı 11 strategiadan bir diğeri Kappadokia-

Galatia sınırında yer alan Morimene’dir.
723

 Aynı zamanda Tatta Limne ile komĢu 

olan Morimene Megale Kappadokia’ya dâhildir ve bölgenin en batı noktasını 

oluĢturmaktadır.
724

 Buna göre strategianın bulunduğu alan batıdan Tatta Limne, 

kuzey ve doğu yönünden Halys ile Kilikia valiliği,
725

 güneyden Garsauritis ve 

kısmen de Tyanitis ile çevrilidir.
726

 Bu alan günümüzde Tuz Gölü çevresi ile 

GülĢehir ve Avanos dolayları ile Derinkuyu’ya denk düĢmektedir.
727

 Ptolemaios 

Morimene’nin yerleĢimlerini: Sindita, Kataina, Zoropassos, Nyssa, Arasaksa, 

Karnalis ve Garnaka olarak sıralamaktadır.
728

 W. M. Ramsay ise burada bulunan köy 

ve kasabaları, Zoropassos, Soanda, Euphemias, Matiane, Nitalis, Vestene, Earsos, 

Malakopaia, Venasa ve Limnai olarak ifade etmektedir.
729

  

Ptolemaios’un verdiği liste içindeki Sindita ve Kataina’nın yerleri henüz tespit 

edilememiĢtir. Zoropassos yerleĢimi ise GülĢehir’e konumlandırılmaktadır ve 

doğudan gelen yol bu noktada Halys’ün kuzey yönüne geçtiği için kasaba oldukça 

önemli bir yere sahiptir.
730

 Nyssa ise, Piskopos Nyssalı Gregory sayesinde büyük üne 

kavuĢmuĢ bir kasabadır.
731

 Nyssa günümüzde Harmandalı’na 1 km mesafede 

bulunan Büyük-Küçükkale Tepe’ye
732

 konumlandırılmaktadır.  
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Nyssa’dan sonra Morimene’nin en önemli yerleĢimlerinden biri de 

Parnassos’tur. Nyssa’nın batı kesiminde yer alan bu merkez bugünkü 

Parlasan/Değirmenyolu’na konumlandırılmaktadır.
733

 

Venasa, Morimene valiliğinde bulunan
734

 en önemli merkezlerden birini 

oluĢturmaktadır. Kasabanın bulunduğu yer hakkında çeĢitli görüĢler bulunmaktadır. 

Bunlardan en çok kabul görenleri Venasa’nın Avanos
735

 ya da 

Gökçetoprak/Suvasa’da
736

 olabileceğidir. Nyssalı Gregory’nin mektuplarında 

buradan büyük bir övgü ile bahsedilmiĢtir. Piskopos arkadaĢı Adelphius’a yazdığı 

mektupta Venasa’yı Vanato olarak zikretmekte
737

 ve bu adın kasabanın güzelliğini 

ifade etmekten çok uzak olduğunu ve Galatia kökenli olan bu ismin zarafetten 

yoksunluğunu ileri sürmektedir. Gezdiği yerler içinde Venasa’nın ayrı bir 

güzelliğinin olduğunu belirten Piskopos, kasabanın içinden geçen Halys Nehri’ni 

mor bir elbiseyi süsleyen altın bir kurdeleye benzeterek, karĢılaĢtığı hoĢ manzarayı 

ince bir üslupla dile getirmiĢtir.
738

    

Nyssalı Gregory’nin mektuplarında karĢılaĢtığımız bölgede bulunan bir diğer 

köy Vestene’dir. Piskopos, Tuzköy
739

 veya AbuuĢağı’nda
740

 olabileceği düĢünülen 

Vestene’ye, Kaesarea’dan Nyssa’ya doğru yaptığı yolculukta uğramıĢtır. Nyssalı 

Gregory, Vestene’ye yaklaĢtığı sırada yağmura yakalandığını belirtmektedir. Hatta 

onun anlatımına göre bu yağmur o kadar çok Ģiddetlidir ki Piskopos oluĢan su 

birikintilerinin içinden geçiĢini Yahudiler’in Kızıldeniz’den geçiĢine benzetir. Aziz 

Gregory burada 3-4 saatlik bir dinlenmeden sonra Nyssa’ya doğru yoluna devam 

etmiĢtir.
741

 Earsos Köyü’nün yeri kesin olarak tespit edilememekle birlikte 

Vestene’nin güney-güneydoğusunda olabileceği ileri sürülmektedir.
742
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Matiane (Maçan/Göreme), Phloeta (Suvermez),
743

 Soandos (Soğanlı),  Salanda 

(GümüĢkent) ve Malakopaia (Derinkuyu)
744

 bölgede bulunan diğer kasaba ve köyleri 

oluĢturmaktadır. Ġlaveten Euphemias, Nyssa ve Nazianzos arasında bulunan bir 

yerleĢimdir.
745

 Aziz Nazianzoslu Gregory, Nyssalı Gregory’i ziyaret etmek maksadı 

ile çıktığı yolculukta buraya uğramıĢtır.
746

 

Kappadokia Bölgesi’nin kuzeybatısında, Galatia-Kappadokia sınırında 

Khamanene strategiası bulunmaktadır. Bu valilik Halys Nehri’nin kuzey yakasında 

bulunan vadide güneydoğu yönünde uzanarak geniĢ bir alanı kaplamaktadır.
747

 

Khamanene’de güçlü bir Ģehircilik olduğundan söz etmek çok da olası değildir. 

Bunun yerine bölgede Kilikia ve Tyanitis strategiaları haricinde diğer valiliklerde 

olduğu gibi kasaba ve köy yerleĢimleri bulunmaktadır.
748

 Ptolemaios’un anlatımına 

göre buraya bağlı yerleĢimler: Zama, Andrapa, Gadania, Quadata, Odoga ve 

Saravene/Aqua Saravene’dir.
749

 Bunlara ek olarak Strabon Dasmenda 

(Semendere)
750

 adında oldukça iyi Ģekilde tahkim edilmiĢ bir yerleĢimden 

bahsetmektedir.
751

 Zikredilen yerleĢimler içerisinde Zama-Cemele/Yassıhöyük’e,
752

 

Andraka/Andrapa Parnassos’un 10 km kuzey-kuzeybatısına
753

 

konumlandırılmaktadır. ġu halde Andrapa’nın lokalizasyonundan yola çıkarak 

Khamanene’nin Halys’in sadece kuzey yakasında değil Galatia sınırına yakın olan 

noktada nehrin güney kesiminde de topraklarının olması muhtemeldir. 

Bunların dıĢında Quadata ve Odogra’nın nerede olduğuna dair bilgi 

bulunmamaktadır. Saravena/Aquas Aravenas’ın günümüzde KırĢehir ili
754

 olduğu 

düĢünülmektedir. V. Sevin isimlerini zikrettiğimiz merkezlere ilaveten Okhras 
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(Kalkancık Höyük), Sakoena (Kurubel Höyük) ile Siova (Kalaba) isimlerini de 

bölgede bulunan yerleĢim yerleri olarak kabul etmektedir.
755

 

Saravene strategiası Galatia-Kappadokia sınırında yer almakta olup, valilik 

Kappadokia’nın kuzeyinde, batıdan Khamanene, doğudan Laviansene ve güneyden 

Halys ile çevrili olan geniĢ bir alanda yayılım göstermektedir.
756

 Strategianın belli 

baĢlı yerleĢimlerini ise Basilika Therma (Terzili Hamam/Sarıkaya, Resim-13),
757

 

Korniaspa (Yozgat),
758

 Sibora (Saraykent-Karamağara),
759

 Agriane/Agranai 

(MuĢalım Kalesi)
760

 oluĢturmaktadır. Bunlara ek olarak Parbosena ve Oltiseris 

valiliğin diğer küçük yerleĢimleri arasında yer almaktadır.
761

  

Strabon’un bahsettiği Kappadokia’nın 11 strategiasından bir diğeri olan 

Sargarausene,
762

 Kilikia ve Laviansene valiliklerinin arasında yer almaktadır ve 

bölge, Kataonia yönünde geniĢ bir alana doğru uzanmaktadır.
763

 Ptolemaios’un 

verdiği listeye göre bu valiliğin kasaba ve köylerini
764

 Phiara (Yıldızeli/Yenihan),
765

 

Sadagena (Hurman Kale, Resim-14),
766

 Gauraena (Gürün),
767

 Sabalassos (Köy 

Yeri/Sarız?),
768

 Ariaratheia (ġerefiye/PınarbaĢı, Resim-15)
769

 ve Maroga 

(=Saromaena, Marabuz/Dağlıca)
770

 oluĢturmaktadır. Strabon ise Sargarausene 

strategiasında Herpa (Karmalas Nehri üzerinde yer almaktadır)
771

 adında ufak bir 

kasabanın bulunduğunu ve Karmalas nehrinin bu strategia’da olduğunu 

nakletmektedir.
772

 Nazianzoslu Gregory yazmıĢ olduğu adressiz bir mektupta
773
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Ariaratheia’nın Kaesarea’nın doğusunda, Sargarausene’de bulunduğunu ifade 

etmektedir.
774

 Böylece Aziz, Sargarusene’nin yerini açık bir Ģekilde dile getirmiĢtir.  

Kappadokia sınırları içerisinde bölgenin kuzeydoğu kesimi Laviansene 

strategiası olarak isimlendirilmiĢtir. Kulupene (Akdağlar’ı kapsayan alan) ile 

Kamisene (KemiĢ kasabası/Sivas?)
775

 Laviansene’nin komĢuları olup aynı zamanda 

bu bölgenin kuzey sınırını teĢkil etmiĢlerdir.
776

 Valiliğin batısında Saravene ile sınırı 

oluĢturan Halys, güney-güneybatı yönünde Melitene ile Sargarausene ve doğusunda 

Armenia Minor sınırları teĢkil etmektedir.
777

 Bölge hem Ģehircilik hem de 

piskoposluk bakımından geliĢme kaydedememiĢtir.
778

 Bununla birlikte valiliğe bağlı 

köy ve kasabalar, Armaksa (Gemerek),
779

 Malandra/Marandra (ġarkıĢla),
780

 Tonasa 

(Altınyayla)
781

 ile Tephrike’den (Divriği)
782

 meydana gelmektedir. 

Kappadokia’nın en doğu kesimini Melitene strategiası teĢkil etmektedir. 

Melitene, doğudan Euphrates ve Sophene, batıdan Kataonia, güneyden 

Kommagene
783

 ve kuzeyden Laviansene ile çevrili alanda varlık göstermiĢtir. 

Strabon’un yaĢadığı dönemde Melitene henüz Ģehir statüsüne sahip olamadığı için 

yazar bu valiliğin Ģehirlerinin olmadığından; ancak dağlarda tahkimatlı yerler 

olduğundan bahsetmektedir.
784

 Plinius, Melitene’nin Euphrates’ten çok uzakta 

olmadığını ve Semiramis tarafından kurulduğunu ifade etmektedir.
785

 Melitene, 

Roma imparatoru Traianus’un (MS 98-117) hükümdarlığı sırasında metropolis 

olmuĢ, bu döneme kadar bağımsızlığını elde edememiĢtir.
786

 Ġmparator 

Diocletianus’un Kappadokia üzerinde yaptığı bölünmeden ve Melitene’nin Armenia 
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Secunda sınırlarına dâhil edilmesinden sonra Melitene, Armenia’nin metropolisi 

olmuĢtur.
787

  

Ptolemaios’un verdiği listede Melitene’de bulunan yerleĢimler arasında 

Euphrates’in yakınında olanlar Dagusa, Siniscolon ve Melitene’dir. Strategianın 

daha iç kesimlerinde olanlar ise Zoparissus, Titarissus, Kianica, Phusipara, Eusimara, 

Iassus, Leugaesa, Karmala, Semissus ve Ladoeneris’dir.
788

 Modern yazarlar ise 

Melitine’nin Ģehir, kale ve kasabalarını Melitene (Eski Malatya/Orduzu),
789

 Sabus 

(Çit Harabe),
790

 kurulduğu dönemlerin baĢında yönetimi Caesennius Gallus’a emanet 

edilen
791

 Daskusa (Dagusa=Ağın,
792

 Pağnik
793
), Metita (Ağıyabus dolayları),

794
 

Klaudiapolis (Kerarkale?), Arkas (Akçadağ), Euspena (Kangal) ve Kiakis 

(Morhamam)
795

 olarak sıralamaktadırlar.
796

 

Strabon Kataonia’nın da Kappadokia’nın 11 valiliğinden biri olduğunu 

belirtmektedir. Kataonia bu dönemde bir vali tarafından idare olunmuĢtur.
797

 Genel 

itibari ile bakıldığında Kataonia konum olarak Anti-Tauros, Melitene ve Kaesarea ile 

çevrili alanı ifade etmektedir.
798

 Bölge ayrıca akarsu bakımından oldukça zengin bir 

yapıya sahiptir ve Pyramos’u oluĢturan çok sayıda küçük ırmağın birleĢme 

noktasıdır. Kataonia’nın bu açıdan ve toprak yapısı bakımından oldukça verimli 

olmasına ek olarak bölgenin etrafını adeta kuĢatan ve Tauros silsilesinin bir kolu olan 

Anti-Tauroslar burası için muazzam bir doğal tahkimat oluĢturmuĢtur.
799

  

Hitit dönemine ait metinlerde bölge Komana (ġar),
800

 Kummani olarak ifade 

edilmektedir.
801

 Kummani adının Hurrice’den geldiği düĢünülmektedir. II. bin’de 

Kummani, Paduwanta (Podandos/Pozantı) ve Lawazantia Kizzuwatna’nın Ģehirleri 
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arasında yer almıĢtır.
802

 Nitekim modern yazarlara göre Kizzuwatna’nın sınırlarının 

Kilikia’dan Gezbel geçidinin olduğu kuzeydoğuya doğru uzanarak Elbistan Ovası’nı 

da içine aldığı öne sürülmektedir.
803

  

Kataonia Kappadokia krallarından olan III. Ariarathes’in hükümdarlık 

yıllarında Kappadokia’ya dâhil edilmiĢtir. Nitekim bu bölge III. Ariarathes’e, onun 

II. Antiokhos’un kızı Theos ile evlenmesi neticesinde, krala çeyiz olarak 

verilmiĢtir.
804

 Strabon da bu bölgenin kral Ariarathes döneminde alındığından 

bahsetmektedir.
805

 

Hellenistik dönem içerisinde dağlarda tahkim edilen garnizonlar tarafından 

korunan Kataonia’nın kendisi de küçük ama güçlendirilmiĢ yerleĢim yerlerinin 

birleĢiminden oluĢmuĢtur ve bu yerleĢimler arasında güçlü bir Ģebeke söz 

konusudur.
806

 Strabon döneminde Kappadokia’da Tyana ve Mazaka haricinde kent 

bulunmamasına karĢılık nüfus bakımından kayda değer önemi olan merkezler de 

mevcuttur. Bu merkezlerin büyük bir kısmı tapınak eyaletleri vasfında olup rahip 

krallar tarafından yönetilmiĢtir. Bu eyaletlerde yaĢayanlar ise genellikle köylüler ile 

kutsal kölelerdir. Tapınak eyaletine Kappadokia’da en güzel örneği Komana ve 

Venasa oluĢturmaktadır. Her ikisinin de yöneticileri krallardan sonra üçüncü 

derecede önemli bir yere sahip olup, Komana’nın 6000 ve Venasa’nın 3000 

hizmetkârı vardır.
807

 Tapınak devleti olan Komana’nın I. Arkhelaos döneminde, 

Strabon’un burayı ziyaret etmesinin hemen ardından Ģehir devletine dönüĢtürülüp 

adının Hieropolis olarak değiĢtirildiği ifade edilmektedir.
808

  

Strabon, Kataonia’nın kentlerinin olmadığını tıpkı Melitene gibi dağlarda 

güçlendirilmiĢ yerleĢim alanlarının bulunduğunu ifade etmektedir. Yazar, bu yerler 

arasında iyi tahkim edilmiĢ Dastarkon’u (Ekrek dolayları?)
809

 zikretmektedir. Ġçinden 

Saros ve Pyramos’un geçtiği Kataonia’nın
810

 yerleĢim merkezlerini Ptolemaios Ģöyle 
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sıralamaktadır: Kabasos, Tynna (Porsuk),
811

 Tirallis, Kybistra, Klaudiopolis, 

Dalisandus, Podyondus, Komana, Mopsucrene, Tanadaris (Tanır)
812

 ve Leandis.
813

 

Ramsay bu listeyi Komana, Tanadaris, Arabissos (AfĢin),
814

 Osdara (Demircilik-
815

 

Alkazlı dolayları
816

), Leandis/Laranda, Kokussos, Badimon, Sirica (=Siricha?- 

Keklikoluk).
817

 Ramsay, bunlara ek olarak Praetorium adını da zikretmektedir.
818

 

Kappadokia’nın 11 strategiasından biri olan Kilikia
819

 bölgenin en mühim 

valilikleri arasında yer almaktadır. Tarihsel süreç içerisinde Kilikia’nın yayılım 

alanına bakıldığında Herodotos sınırların kuzeyde Halys ve doğuda Euphrates’e 

değin ulaĢtığını belirtmektedir.
820

 Bu durum yazarın verdiği bilgiden yola çıkılarak 

Kilikia’nın süreç içerisinde Halys’in güneyine kadar yayılmıĢ olabileceği Ģeklinde 

yorumlanmaktadır.
821

 Kappadokia’da bir valilik olan Kilikia’nın sınırlarını ise 

kuzeyde Halys, güneyde Kataonia, batıda Garsauritis
822

 ve doğuda Sargarausene 

oluĢturmaktadır. Ptolemaios’un verdiği bilgilere göre Mustilia, Kampae 

(Boğazköprü),
823

 Siva, Kyzistra (Zengibar Kalesi/YeĢilhisar),
824

 Mazaka/Kaesarea, 

Euagina, Sobara ve Arkhalla bölgenin belli baĢlı yerleĢimlerini oluĢturmaktadır.
825

 

Ramsay ise yerleĢimleri, Mazaka/Kaesarea, Saccasena, Sadakara, Arkhalla (Erkilet), 

Arasaksa (Zerezek),
826

 Komoura, Sebagena, Aipolioi, Kiskisos (Keskin)
827

 ve 

Demakella/Makellon olarak ifade etmektedir.
828
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Kilikia valiliğinin kuĢkusuz en önemli ve tek kenti Mazaka’dır (Kayseri).
829

 

Mazaka adının kökeni ve kentin kurulmasına dair Eskiçağ yazarları farklı bilgiler 

vermektedirler. Örneğin Philostorgius ve Josephus Mazaka adının Kappadokialıların 

atası Mosech’ten türediğini belirtmektedirler.
830

 Chorene’li Moses ise Mazaka adı ve 

Ģehrin kurulmasına dair bilgileri daha çok detaylandırmaktadır. Ona göre Armenia 

kralı Aram, Asur’a karĢı düzenlediği bir sefer sonrasında ordusuyla beraber (40.000 

piyade, 2000 süvari) Mazaka’ya gelmiĢtir. Burada bir süre kaldıktan sonra, 

beraberinde bulunan ve aynı zamanda akrabası olan Mschak’ı 10.000 asker ile 

birlikte burada bırakmıĢ, kendisi ise kalan orduyla Kappadokia’dan ayrılmıĢtır. 

Moses, Mschak’ın daha sonra burada bir Ģehir kurduğunu ve burada yaĢayan yerli 

halkın buna ithafen kente Moschokh adını verdiklerini ifade etmektedir. Kaesarea 

ismi ise buraya daha sonra verilmiĢtir.
831

 Strabon Kilikia eyaleti içinde bulunan 

Mazaka’ya aynı zamanda “Eusebeia ya da Argaios‟un yanında” isimlerinin de 

verildiğini ifade etmektedir. Ona göre kentin bulunduğu alan aslında bir Ģehrin 

kurulması için uygun koĢullara sahip değildir. HerĢeyden evvel Ģehirde su sıkıntısı 

vardır ve istilalara karĢı doğal bir tahkimatı da yoktur; ayrıca Ģehir surlarla da 

korunmamaktadır. Tüm bunlara rağmen buranın yerleĢim merkezi olarak 

seçilmesinin nedenlerini burada bol miktarda bulunan yapı taĢları ve kereste 

oluĢturmaktadır.
832

 Bu koĢullar altında Mazaka’nın güvenliği buraya hâkim olan kral 

ve kralın arkadaĢlarına ait olan çok sayıda kale vasıtasıyla sağlanmıĢtır.
833

 

Mazaka’ya Eusebeia adının Kappadokia kralı V. Ariarathes tarafından, 

kendisinin Eusebes unvanına ithafen verildiği düĢünülmektedir.
834

 Ayrıca bu kente 

Kaesarea
835

 adı ise I. Arkhelaos tarafından Augustus’un onuruna verilmiĢtir.
836

  

Iulianus Apostata döneminde dindar bir Hristiyan olan Kaesarea Ģehri 

imparatorun gazabına uğramıĢtır. Ġmparator, pagan inancından olmayan, Apollon ve 

Iupiter tapınaklarını yıkan halkın bu mühim metropolünü Ģehir kataloğundan silmiĢ 
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ve hatta Kaesarea adından dahi mahrum etmiĢtir. Son olarak Fortune tapınağının da 

Hristiyanlar tarafından yıkılması ile kente iyice kızan Iulianus Apostata buraya karĢı 

büyük bir kin duymuĢ, dahası kentte yaĢayan paganları dahi suçlamıĢtır. Ġmparator 

Kaesarea Ģehrinde bulunan tüm kilise ve kenar mahallerde bulunan evler dâhil olmak 

üzere halkın mal ve mülklerini titizlikle aratıp bulunanlara el koymuĢtur. Böylece 

buradan toplanan yaklaĢık 135 kg ağırlığındaki maddi değeri yüksek eĢyalar 

imparatorluk hazinesine dâhil edilmiĢtir.
837

 

Kaesarea Ģehri Basileus’un yönetimi sırasında oldukça geniĢ sınırlara 

ulaĢmıĢtır. Nitekim Basileus’un 50 kiĢiden oluĢan bir yardımcı heyetinin olması 

sınırların bir hayli geniĢ olduğuna iĢaret etmektedir.
838

 

Kybistra Strabon döneminde önemli bir konumdadır ve 11. strategianın 

baĢkenti olarak nitelendirilmektedir. Kilikia Kapıları’na doğru uzanan büyük yollar 

üzerinde olması nedeniyle tıpkı Tyana gibi önemli bir duraktır. 
839

 Roma döneminde 

Derbe’ye (Klaodioderbe-Kerti Höyük)
840

 değin uzanan, Kybistra ve Kastabala 

dolaylarında yer alan ve Kilikia’dan alınan bölge ve Elaiussa ile Kilikia Trakheia da 

11. strategia olarak kral Arkhelaos’un yönetimine verilmiĢtir. Strabon bu valiliğin 

sonradan kurulduğu konusu üzerinde önemle durmaktadır.
841

 ġu halde 11. strategia 

olarak isimlendirilen bölge kabaca Lykaonia, Kappadokia ve Kilikia üçgeninde 

kurulmuĢtur. MS 17’de kral Arkhelaos’un ölümü üzerine Kappadokia’nın Roma 

eyaleti olmasıyla Kybistra ve Kastabala da bu eyalete dâhil edilmiĢtir. Bir süre sonra 

imparator Caligula Germanicus döneminde (MS 37-41) Kilikia Trakheia ile 

Lykaonia’nın bir kısmı IV. Antiokhos ve Iotepe’ye verilmiĢtir. Bu değiĢiklikten 

sonra da bahsi geçen bölge Antiokhiana olarak isimlendirilmiĢtir.
842

 

11. strategianın adını aldığı Kybistra’nın yeri Ereğli olarak
843

 saptanmıĢ 

olmasına rağmen Kastabala’nın yeri henüz belirsizdir. Strabon Kybistra ve 

Kastabala’yı birer kasaba olarak zikrederek Tauros’a çok yakın olduklarını 
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belirtmektedir.
844

 Ramsay iki Kastabala yerleĢiminin olduğundan bahsetmektedir. 

Bunlardan biri Pyramos Nehri üzerinde yer alıp Hieropolis olarak da 

adlandırılmaktadır ve günümüzde Osmaniye’nin 12 km kuzey-kuzeybatısında 

bulunmaktadır.
845

 Yeri henüz bilinmeyen diğer Kastabala ise Tyana’dan çok uzakta 

değildir ve Tauroslara yakın bir mesafededir.
846

 Plinius Kastabala’dan bir 

Kappadokia Ģehri olarak söz etmektedir.
847

 Texier ise Kastabala’nın Roma ve Bizans 

dönemleri içerisinde Kappadokia-Lykaonia sınırına verilen isim olduğunu 

belirtmektedir.
848

 

Ptolemaios Antiokhiana’ya dâhil olan birimleri Ģöyle listelendirmektedir: 

Derbe, Laranda, Olbasa/Olba (Ura-
849

 Uzuncaburç-
850

 Belenli
851

)  ve Musbanda ya 

da Mausbanda.
852

 

3.2. Antik Yollar 

Kappadokia’nın bulunduğu coğrafi alan kuzey-güney ve doğu-batı yönünde 

uzanan yolların merkezî konumundadır. Bu durum bölgenin tüm tarihi devirler 

içerisinde hareketli bir yer olmasını sağlamıĢtır.  

Asur Ticaret Kolonileri çağında mevcut yol Ģebekesi daha sistemli ve kapsamlı 

bir Ģekilde kullanılmıĢtır. Özellikle Anadolu üzerinde bulunan tüm kārum ve 

wabartumların merkezi olan Kaniš’in Kappadokia Bölgesi’nde yer alması nedeniyle 

bu yolların büyük bir kısmı bu merkeze bağlanmıĢtır. Bahsi geçen dönemde Anadolu 

ve Mezopotamya arasında mal taĢıyan tüccarların kullandıkları güzergâhlar 

konusunda farklı görüĢler bulunmaktadır. Nitekim tüccarlar güvenlik gerekçesiyle 

her daim aynı yolu takip etmemiĢler, alternatif yollara yönelmiĢlerdir. Güvenlik 

açısından bakıldığında yaklaĢık 1000 km uzunluğundaki bir yolun emniyetini 

tamamen kontrol altına almak bir hayli zor durumdur.
853

 Tüccarlar, eĢek kervanları 
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ile birlikte bu yolu günde yaklaĢık 30 km kat ederek hemen hemen 6 haftalık bir 

zaman zarfında alabilmiĢlerdir.
854

 

Tüccarların kullandıkları yol güzergâhları hakkında bilgi veren bir görüĢe göre 

Asur ve Anadolu arasındaki mevcut iliĢkiler Çukurova geçitleri yoluyla sağlanmıĢ 

olmalıdır. Buna göre tüccarlar Mezopotamya’dan Anadolu’ya geldiklerinde Samsat 

dolaylarından Kaniš’e, KarkamıĢ ve KahramanmaraĢ üzerinden Kaniš’e ve yine 

KarkamıĢ’tan Niğde’ye vardıktan sonra Kaniš’e ulaĢmıĢlardır.
855

 

Bir baĢka görüĢ ise kabaca anlatılan bu tarifi biraz daha detaylandırmaktadır. 

Buna göre ise güzergâh, Musul-Tigris-Midyat-Diyarbakır yönünde ilerledikten sonra 

Malatya-Darende-Gürün-PınarbaĢı ve buradan da Kaniš’e ulaĢmıĢtır. “Güney yolu” 

olarak adlandırılan rota ise Tigris-ġanlıurfa-Birecik-Gaziantep-Adana ve Gülek 

Boğazı yönünden Kappadokia’ya varmaktadır. Diğer iĢlek yol ise yine güney 

yönünde devam ederek Gaziantep-Pazarcık-KahramanmaraĢ-Elbistan-Sarız-

Kuruçay-Pazarviran civarından Kaniš’e uzanmaktadır.
856

   

Bizim de desteklediğimiz Tahsin Özgüç’ün düĢüncesine göre “güney yolu” 

olarak kabul edilen ilk rota Dicle-Habur-Balih-Birecik-KahramanmaraĢ-Göksun-

Sarız-PınarbaĢı üzerinden Kaniš’e yönelmektedir. Ġlaveten Elbistan’dan sonra 

Malatya-Darende-Gürün-PınarbaĢı dolaylarından da Kaniš’e gidilmiĢtir. Bu 

güzergâhta kullanılan alternatif yollar da mevcuttur. Örneğin “güney yolu” 

KahramanmaraĢ’a uğramadan Pazarcık-GölbaĢı-DoğanĢehir-Malatya (ya da buraya 

da uğramadan) doğrudan GölbaĢı geçilerek Sürgü-Darende-Gürün tarafından Kaniš’e 

ulaĢmaktadır. “Kuzey yolu” olarak tanımlanan güzergâh da Diyarbakır-Elazığ veya 

Fırat’ı Samsat yönünden geçerek Malatya’ya varmıĢ olmalıdır.
857

 

Hitit dönemi içerisinde Kappadokia yine iĢlek yol güzergâhları üzerinde 

bulunmaya devam etmiĢtir. Hattuša’dan baĢlayıp Güneydoğu Anadolu ve ardından 

Kuzey Suriye’ye yönelen bu yol ağı doğal koĢullar üzerine ĢekillenmiĢtir. Ġki ayrı 

rotadan meydana gelen bu Ģebekenin ilki önce Hattuša’dan sonra Kaniš’e oradan 

doğu ve güneydoğu doğrultusunda devam ederek Fırat Nehri havzası boyunca 
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ilerleyip Kuzey Suriye’ye ulaĢmaktadır. Ġkinci güzergâh ise Kaniš’ten Çukurova’ya 

yönelir. Yolun bu bölümünde Çukurova sahasına inebilmesi için muhtemelen 

Gezbeli üzerinden Anti-Tauros’u aĢan geçit veya Gülek Boğazı kullanılmıĢtır. Bu 

noktadan sonra yol, Amanos silsilesini iki farklı yerde geçerek Güneydoğu Anadolu 

ve ardından Kuzey Suriye hedefine varmaktadır. Bunlara ek olarak Kaniš’ten doğuya 

devam eden ve KahramanmaraĢ dolaylarından Kilikia’ya uzanan yol da bir baĢka 

güzergâhı oluĢturmaktadır.
858

  

MÖ I.bin baĢlarında Geç Hitit Devletleri’nden olan Tabal ve Melid’in 

hâkimiyeti sırasında bölge yol ağı bakımından önemini muhafaza etmiĢtir. 

Kappadokia, daha önceki zamanlarda olduğu gibi bu dönemde de ticari ve askeri 

yollar bakımından kilit noktayı oluĢturmuĢtur. Kappadokia, Euxinus, Batı Anadolu, 

Kuzey Suriye, Kilikia ve Purattu üzerinden Doğu Anadolu yönünden gelen yolların 

kavĢak noktasıdır. Bu açıdan bakıldığında bölgenin doğusu ile olan tüm 

münasebetler Kayseri-Sivas-Gürün-Malatya rotası üzerinden sürdürülmüĢtür. 

Bölgenin güney ile olan bağlantıları ise Kilikia Kapıları vasıtasıyla gerçekleĢmiĢtir. 

Kilikia Kapıları’na uzanan güzergâhı biraz daha detaylandıracak olursak, merkezî 

Anadolu’dan Akdeniz sahasına uzanan yol Tyana’dan UlukıĢla tarafına sapmaktadır. 

Yol burada iki kola ayrılmaktadır. Bunlardan birincisi Kybistra’dan Laranda yönüne 

devam ederek Sertavul Geçidi aracılığıyla Akdeniz’e açılmaktadır. Diğer rota ise 

UlukıĢla-Çiftehan-Podandos tarafından Pylae Kilikia üzerinden Akdeniz’e 

uzanmaktadır.
859

 

Perslerin Anadolu’da etkinliğinin artması ve bu sürecin yaklaĢık 200 yıl gibi 

geniĢ bir zaman zarfına yayılması, beraberinde çok sayıda kültürel, siyasi ve 

ekonomik etkileĢimleri getirmiĢtir. Özellikle bu coğrafya üzerinde Pers siyasi 

varlığının bu derece uzun süren hâkimiyetinin gerekçelerinden biri olarak Herodotos 

tarafından “Kral Yolu” olarak adlandırılan yol ağı gösterilmektedir. Bu yolu 

geliĢtiren kiĢinin I. Dareios olduğu bilinmektedir.
860

 Herodotos, Sardeis’ten baĢlayıp 

Pers diyarındaki Susa’da son bulan yolun günde 150 stad (yaklaĢık 28 km) yürüyerek 
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93 günde aĢılabileceğini ifade etmektedir.
861

 Herodotos’un anlatımı ile yolu daha da 

detaylandıracak olursak: 

“… Bütün yol boyunca kraliyet konutları ve çok güzel kervansaraylar vardır; 

hep insanların oturdukları yerlerden ve güvenlik içinde geçilir. Lydia ve Phrygia 

içerilerinde 20 stathmetikos ya da konak boyunca uzanır ki bu 94.5 parasang tutar. 

Phrygia sınırında Halys ırmağına rastlanır, bu ırmağı geçebilmek için buraya hâkim 

durumda olan sıradağları ve ırmağı gözaltında bulunduran önemli bir kaleyi aşmak 

gerekir. Bunu aştıktan sonra Kilikia sınırlarına kadar Kappadokia içinde 28 konak, 

yani 400 parasang gidilir; sınırda iki sıradağı aşacak ve iki kalenin önünden 

geçeceksiniz.”
862

 

Yukarıda görüldüğü üzere Herodotos tarafından bölgeler içindeki konak 

sayıları ve mesafeleri oldukça ayrıntılı bir Ģekilde anlatılmıĢtır. Bu ifadeye göre yol, 

Ege kıyılarından Susa’ya kadar uzanan bölgede 2.500 km’lik uzun bir mesafeyi 

oluĢturmaktadır.
863

  

Persler için oldukça elzem bir konuma sahip olan bu yol, günümüz tarihçileri 

arasında bir tartıĢma konusudur. Tarihçiler Anadolu içerisinde yolun geçtiği yerler 

hakkında iki farklı görüĢü savunmaktadırlar. Bu görüĢlerden birincisine göre 

Sardeis’ten baĢlayan yol Anadolu’nun orta kesiminde Gordion, Ankyra, Tavion, 

Sebastia, Melitene üzerinden Fırat’a ulaĢmaktadır. Ġkinci görüĢe göre ise yine 

Sardeis’ten baĢlayan yol Orta Anadolu Bölgesi’nde Ikonion’dan sonra Garsaura’ya 

yönelmektedir. Buradan sonra Kappadokia Bölgesi, Mazaka, Komana, Arabissos’dan 

Melitene’ye uzanmaktadır.
864

  

Tarihçiler arasında yol güzergâhı konusunda farklı fikirlerin ortaya çıkmasının 

temel nedenini ikinci görüĢü savunanların Herodotos’un verdiği bilgilere Ģüphe ile 

yaklaĢmaları oluĢturmaktadır. Zira ikinci görüĢ yol güzergâhı için topografik olarak 

birincisine göre nispeten daha elveriĢli gibi görünmektedir. Ayrıca yine aynı görüĢ 

içinde Aksaray-Malatya arası yol mesafesinin 680 km-86=594 km’lik bir uzunluğa 

sahip olması ve bu bilginin de Herodotos’un aktardığı uzaklıklarla uyum içinde 
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bulunması bu yolun daha makul olabileceğini göstermesi bakımından oldukça 

önemlidir. Ayrıca yukarıda anlatılan güzergâh içinde yer alan Konya-Kayseri 

arasındaki yol Selçuklular dönemi içerisinde de kullanılmıĢtır.
865

 

Küçük Asya içerisinde yukarıda da bahsettiğimiz üzere Persler tarafından 

oluĢturulan yol ağı daha sonra Hellenistik ve Roma dönemleri içerisinde 

geliĢtirilerek kullanılmaya devam etmiĢtir.
866

 

Roma döneminde elimizdeki yazılı kaynakların sayısının artmasına bağlı 

olarak ortaya çıkan verilerin oranında da bir artıĢ söz konusudur. Anadolu’nun orta 

kesiminde bulunan Kappadokia hemen her devirde ana ulaĢım yolları üzerinde 

bulunmuĢtur. Bu yollar üzerinde bölgenin metropolisi olan Mazaka bir kavĢak 

özelliği taĢımaktadır (Harita-6).  

Kappadokia Bölgesi’nin batısında bulunan ana yol güzergâhını Byzantion-

Ankyra-Garsauira-Tyana ve Kilikia Kapıları’ndan geçen yol oluĢturmaktadır. 

Buradaki yol hacıların Kudüs’e gitmek için tercih ettikleri rotadır ve “Hacı Yolu” 

olarak da isimlendirilmektedir.
867

  

Bu noktada güzergâhın geçtiği Garsauritis strategiası hem politik hem de 

coğrafi açıdan oldukça hassas bir konumda yer almaktadır.
868

 Roma dönemi 

içerisinde Kolonia Arkhelais, kuzey-güney ve doğu-batı doğrultusunda uzanan 

yolların kavĢak noktasında yer almıĢtır. Zira bu bilgiyi biraz daha detaylandıracak 

olursak bu yollar: Ankyra ve Parnasos’tan gelen, Tyana-Sasima ve Mokisos’tan 

gelen, Pessinus-Pitnisos ve Perta’dan gelen yollar Ģeklinde sıralanmaktadır. Bu yol 

bağlantıları arasında Ankyra’dan Kolonia Arkhelais’e uzanan taĢ döĢeme Roma yolu 

MS 82 dolaylarına tarihlendirilmektedir.
869

 

Bu bölgede bulunan diğer yollar hakkında yazarların sağladıkları veriler 

doğrultusunda detaylı bilgiler vermek mümkündür. Ramsay’ın verdiği bilgiye göre 

Ankyra’dan gelen yol Parnassos’dan sonra iki kola ayrılmıĢtır. Birinci kol Ozizala-

Nitalis-Augustana’dan geçerek Kolonia Arkhelais’e varmaktadır. Ġkincisi ise 
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Nyssa’dan geçtikten sonra Mazaka’ya ulaĢmaktadır.
870

 D. French ise bölgeye uzanan 

5 Roma yolunun olduğundan bahsetmektedir. Bunlar: Tyana’dan, Nazianzos 

üzerinden gelen, yine Tyana’dan Salaberina üzerinden gelen, Kaesarea ve Ikonium 

üzerinden gelendir.
871

 V. Sevin ise Kolonia Arkhelais’den Tyana’ya uzanan yolu 

biraz daha detaylandırmaktadır. Ona göre güzergâh Kolonia Arkhelais’ten 

güneydoğu yönüne ilerlemekte Mammason-Nazianzos-Chusa-Sasima ile Andabalis 

bu güzergâh üzerinde yer almaktadır. Güney yönünde ise Salaberina ve Nora en 

önemli merkezleri oluĢturmaktadır.
872

 

Batı Anadolu ve Kappadokia arasındaki bağlantı ise Koropassos-Garsauira-

Soandos-Sakasena (Ürgüp)-Mazaka aracılığıyla sağlanmıĢtır.
873

 Bu yol Mazaka’dan 

sonra doğu yönünde devam etmiĢ ve Arasaksa-Herpa-Ariaratheia-Koduzalaba 

(Arslanbeyli)-Kuruçay Bel-Kokussos-Arabissos-Arkas rotasını takip ederek 

Melitene’ye ulaĢmaktadır.
874

 Arabissos ve Elbistan Ovası arasındaki yol bağlantısı 

Korax Nehri’nin belirlediği rota üzerinde ĢekillenmiĢtir ve bu yol günümüzde de 

aktif olarak kullanılmaktadır.
875

  

Kuzeyden Kappadokia’ya (Mazaka’ya) uzanan yol ise Amisos (Samsun)-

Amasea (Amasya)-Tavion-Korniaspa’dan sonra güney-güneydoğu yönüne saparak 

muhtemelen Battal-Sırçalı-Tekke-Boğazlıyan tarafından Halys’i atlamıĢtır. Buradan 

sonra yol Arkhalla üzerinden Mazaka’ya ulaĢmaktadır.
876

 

Mazaka merkez alındığında buradan kuzeydoğu yönünde bağlantıyı kuran 

güzergâhı ise Armaksa-Malandra ve Sebasteia oluĢturmaktadır. Yine Mazaka 

merkezli olarak Kappadokia’nın güneyi ile olan münasebetler çok sayıda alternatif 

rota aracılığıyla sağlanmıĢtır. Bunlardan biri Mazaka’dan sonra Develi-Fraktin-

TaĢçı-Gezbel-Kiraz Bel veya Üskiyan Bel-Kozan üzerinden Kilikia’ya ulaĢmıĢtır. 

Diğeri Mazaka-Podandos-Pylae Kilikia (Gülek Boğazı) yönünden Kilikia’ya 

varmaktadır. Bir diğer güzergâh ise Mazaka-Develi-Fraktin-Karaköy üzerinden 
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Kilikia’ya varmıĢtır. Mazaka-Zerezek-Kuruçay Bel-Kokussos-Kiraz Bel üzerinden 

Kilikia’ya ulaĢan rota ise son alternatif yoldur.
877

 

Kappadokia yüz ölçümü bakımından oldukça geniĢ alanı kaplamaktadır. Bu 

bakımdan yukarıda anlatılan ana yol güzergâhlarının yası sıra çok sayıda tali yollar 

da bulunmaktadır.  

3.3. Sosyo-Ekonomik Özellikleri 

Antikçağ yazarlarının verdikleri bilgilere göre kurak bir iklim ile kıraç ve 

bereketsiz topraklara sahip olan Kappadokia Bölgesi’nin nüfus bakımından büyük bir 

kısmı oldukça ıssızdır.
878

 Kappadokia Bölgesi her ne kadar iklim ve toprak yapısı 

bakımından cazip bir yaĢam alanı olmasa da madenler bakımından oldukça zengin 

görünmektedir. Bu durumdan ötürü bölgeye olan ilgi tarih öncesi çağlardan itibaren 

baĢlamıĢ bu dönemlerde bölgede yer alan obsidyen kaynakları ticaretin muhtemelen 

belkemiğini oluĢturmuĢtur.  

MÖ II. bin dolaylarında organize Ģekilde örgütlenen Asur-Anadolu arasındaki 

ticari faaliyetlerin temelini ise hiç kuĢkusuz Anadolu’da bulunan tarımsal ürünler 

değil madenler oluĢturmuĢtur. Nasıl ki Anadolu bronz üretimi için Asurluların 

getireceği kalaya muhtaç durumda ise Asurlular da Anadolu’nun bakır, gümüĢ ve 

altınına aynı zihniyetle yaklaĢmıĢlardır. Özellikle gümüĢ Niğde’nin güneyinde yer 

alan Tauros dağlık bölgesinden elde edilmiĢtir.
879

  

Orta Demir Çağı içerisinde Tabal hâkimiyeti altında bulunan bölgenin bu 

özelliği MÖ IX. yüzyıldan itibaren Asur Devleti’nin dikkatini çeken unsurlar 

arasında yer almıĢtır.
880

 Zira Tabal Krallığı’nın hâkimiyeti altında bulunan 

Bulgarmaden, gümüĢ madeninin varlığı ile bilinmektedir.
881

 Ayrıca II. Sargon 

dönemine ait verilere göre Niğde ve Çamlıca’da bulunan yer altı zenginliklerine 
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ulaĢım Tarsus ve Seyhan Nehri vadisi ile Kilikia geçidi yardımıyla 

gerçekleĢmiĢtir.
882

  

Tabal Ülkesi içinde, bugünkü Niğde ili Celaller Köyü, Sarıtuzla (Kestel) 

mevkiinde kalay madeni yatağı tespit edilmiĢtir.
883

 Burada bulunan maden 

ocaklarının Eski Tunç Çağ’larında 600 yıl iĢletilerek 1000 ton civarında kalay 

madeni elde edildiği saptanmıĢtır.
884

 Bölgede kalayın varlığı ve bir süre maden 

ocaklarının kullanıldığı bilinmesine karĢılık Asur’a vergisini kalay olarak ödeyen 

ülkeler arasında Que ve Tabal’in adı bulunmamaktadır. Buna göre burada Tunç 

Çağları’nda var olduğu bilinen kalay madeni galerilerinin bu dönemde kullanılmamıĢ 

olabileceği düĢünülmektedir.
885

  

Aynı zamanda Melid-Til-Garimmu Bölgesi de Asurluların ekonomik bakımdan 

ilgi duydukları alanlar arasında yer almaktadır. Bu alan Kaška sınırları içinde kalan 

Divriği’deki demir kaynakları için Kammanu eyaleti bir nevi ön karakol niteliği 

taĢımıĢtır. Kammanu eyaletinin varlığı sebebiyle Asur Devleti büyük ölçüde demir 

madeni elde etmiĢtir.
886

 

Orta Demir Çağı’nda bölgede hüküm süren ve etkili bir güç olan Tabal 

Krallığı’nın ekonomisinin temelini tarım, at yetiĢtiriciliği ve maden iĢleme 

konusunda oldukça usta olmalarının bir getirisi olan metal zanaatı oluĢturmuĢtur. 

Tüm bu ekonomik unsurlar göz önüne alındığında Tabal’in Asur’a vergisini at veya 

metal teçhizat Ģeklinde ödemiĢ olduğu imkân dâhilindedir.
887

 Aynı zamanda Tabal 

Ülkesi bakır madeni bakımından da oldukça nitelikli bir yapıya sahiptir. Maden 

bakımından bu denli zengin olunması kap ve kazan üretimine de yansımıĢtır.
888

 

Tabal Krallığı’nın madenden eĢya iĢleme konusunda oldukça maharetli olduğu da 

belirtilmektedir.
889

 II. Sargon’un hükümdarlığının 8. yılında düzenlediği seferi 

anlatan Qal'at ġargat tabletinde Tabal’den Asur’a gelen altın kulplu kadehlerden 

bahsedilmektedir. Bu kayıt Tabal’lilerin maden iĢleme konusundaki hünerlerini 
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doğrular niteliktedir. Ayrıca Mušašir/Ardini Tapınağı’ndan elde edilen kıymetli 

eĢyaların yer aldığı listede Tabal Ülkesi’nde üretilen eserler de bulunmaktadır.
890

  

Eski Ahit’te maden konusunda usta olan Taballilerin aynı zamanda becerikli 

birer tacir olduklarına da değinilerek, insanlar ve tunç kazanları takas ettikleri 

anlatılmaktadır. Tabal’de üretilen kaplar Fenike’de, Tyr limanlarında 

pazarlanmıĢtır.
891

 

Tabal üretimi yerli malların güney limanlarında olduğu gibi batıda Etruria ve 

Samos’a değin ihraç edilmiĢ olabileceği düĢünülmektedir. Ayrıca Niğde ili, Bor 

ilçesi, Kaynarca Köyü’nde bulunan bir tümülüste ortaya çıkarılan tunçtan imal 

edilmiĢ kazan, kâse ve kemerlerin Gordion ve Ankara Phryg  tümülüslerinde ele 

geçirilenlerle aynı olduğu saptanmıĢtır. MÖ VIII. yüzyıla tarihlenen bu tümülüsten 

çıkarılan eserlerin Tabal iĢliklerinde üretilmiĢ olabileceği ileri sürülmektedir.
892

  

Kappadokia Bölgesi için ekonomik yapının temel unsurlarından birini de at ve 

at yetiĢtiriciliği oluĢturmaktadır. Kültepe II. tabakada Asur Ticaret Kolonileri 

döneminde Anadolu ve Asur kökenli halkın atı tanıdığına dair bir takım veriler 

(çömlekler ve silindir mühür baskılarındaki at figürinleri) saptanmıĢtır. Kappadokia 

Bölgesi’nde olduğunu düĢündüğümüz Wašhania’nın bahsi geçen dönemde at ihraç 

ettiği bilinmektedir.
893

 Mari kralı Zimri-lim’e ait belgelerde Anadolu dolaylarında 

atın yetiĢtirilip, türlü maksatlar için kullanıldığına dair veriler yer almaktadır. Bu 

belgelerden birinde Mari kralı Zimri-lim KarkamıĢ kralı Aplahanda’ya yazmıĢ 

olduğu bir mektupta, KarkamıĢ kralından at talep etmiĢtir. KarkamıĢ kralı da cevaben 

beyaz atının olmadığını ancak beyaz atların bulunduğu yere yazarak kendisine at 

göndermelerini isteyeceğini ifade etmeĢtir. Mektubun devamında kral, Kappadokia 

Bölgesi’nde olduğu konusunda ileri sürülen görüĢleri desteklediğimiz Haršamna’dan, 

beyaz atlar gelene kadar kırmızı at temin edebileceğini belirtmiĢtir.
894
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Demir Çağı içerisinde at, Asur Devleti tarafından Tabal Ülkesi’nden alınan 

vergiler arasında yer almıĢtır.
895

 Bölgede yetiĢen at ve katırların Ģöhretleri ise Antik 

Çağ’ın sonlarına değin önemini muhafaza etmiĢtir.
896

 Örneğin, I. Triumvirlik 

döneminde Pompeius’un Caesar üzerine düzenlediği seferde kullanılacak olan atların 

bir kısmı Kappadokia’dan temin edilmiĢtir.
897

 Bu da bize bölgede yetiĢen atların 

hemen her devirde ne denli mühim bir yere sahip olduğunu göstermesi bakımından 

oldukça önemlidir. 

Pers Ġmparatorluğu’nun Küçük Asya topraklarına hâkim olmasından sonra 

burada bulunan bölgeler satraplık idaresi altında yönetilmiĢ
898

 ve vergi tahsilâtı 

yapılmıĢtır.
899

 Bir satraplığın ekonomisinin temelini oluĢturan unsurları ise ülkede 

bulunan tüm yer altı ve yer üstü zenginlikler oluĢturmaktadır.
900

 Strabon, 

Kappadokia satraplığının vergilerini 2. Daireye, 360 talanton vergi, her yıl 1500 at, 

2000 katır ve 50.000 küçükbaĢ hayvan olarak ödediğini ifade etmektedir.
901

 Roma 

dönemi içerisinde ise imparatorlar yarıĢ atlarını Kappadokia’da yetiĢtirmiĢlerdir.
902

 

Ġmparator III. Gordianus (MS 238-244) ise sirklere, ünü geniĢ coğrafyalara yayılan 

Kappadokia atlarından armağan etmiĢtir.
903

 Ayrıca Apadana rölyeflerine göre Pers 

dönemi içerisinde bölgeden at dıĢında kumaĢ da vergi olarak tahsil edilmiĢtir.
904

 Bu 

durum bize hatırı sayılır nitelikte olmasa da vergiye tâbi olacak kadar kaliteli bir 

üretimin olabileceği konusunda fikir vermektedir.  

MÖ VIII. yüzyıla tarihlendirilen Bulgarmeden Yazıtı’nda Tuwana kralı 

Warpalawas’ın vassali olan Tarhunza, kralın kendisine katırlar için arabalar 

verdiğinden bahsetmektedir.
905

 Strabon, Garsauira ve Morimene dolaylarında çok 

sayıda eĢek otladığından, Plinius ise Kappadokia’da yabani eĢeklerin bulunduğundan 
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söz etmektedirler.
906

 Yerli Kappadokia eĢeğinin kısrakla çiftleĢmesinden doğan 

katırlar ise en az bölgede yetiĢen atlar kadar büyük bir Ģöhrete sahip olmuĢlardır. Bu 

katırların ünü Babil’e değin yayılmıĢtır. Ġran dağlarında da varlıklarının bilinmesine 

rağmen, Kappadokia katırları nispeten daha ünlü olmuĢlar ve batıdaki pazarlarda at 

ile aynı değerde satılmıĢlardır.
907

 Plinius, Theoprastus’un, Kappadokia katırlarının 

sıkça ürediğinden ve özgün bir tür olduğundan bahsettiğini ifade etmektedir.
908

  

Kappadokia’nın temel ekonomik unsurlarından birini de “Sinope‟li” olarak 

adlandırılan aĢı boyası oluĢturmaktadır. Strabon’a göre bu boya dünyada 

bulunanların en iyisidir.
909

 Ayrıca, kral Arkhelaos’un madencileri tarafından Galatia 

civarında çıkarılan kristal ve onyks ile küçük hançerlerin saplarının yapımında 

kullanılan ve fildiĢine benzeyen
910

 taĢlar yine bölgenin zenginlikleri arasında yer 

almaktadır. Bölgeden çok sayıda saydam taĢ da ihraç edilmiĢtir. Mazaka dolaylarında 

çıkarılan sal taĢlarından ise inĢaat yapımında kullanılmıĢtır.
911

  

Kappadokia Bölgesi, her ne kadar uygun iklim yapısına sahip olmasa da 

Melitene, bölgede oldukça istisnai bir konuma sahiptir. Zira iklimi zeytin 

yetiĢtirilebilecek kadar ılımandır. Ayrıca Strabon burada üretilen Monarite Ģarabının 

Hellen Ģarabıyla rekabet edebilecek kadar iyi olduğunu ifade etmektedir.
912

 Meyve, 

tahıl ve Kappadokia marulu
913

 antik dönemde yetiĢtiğini bildiğimiz tarım ürünleri 

arasında yer almaktadır.
914

  

Kappadokia Bölgesi’nde yapılan hayvancılık faaliyetleri de buranın 

ekonomisinde önemli rol oynamıĢtır.
915

 Koyun,
916

 keçi ve sığır yetiĢtiriciliği 
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bölgedeki geçim kaynakları arasında yer almaktadır. Ayrıca Mazaka çevresinde 

yapılan kerestecilik de ekonomik yapı için değerli bir etkendir.
917

  

Kappadokia, tüm bu yer altı ve yer üstü zenginliklerine sahip olduğu gibi köle 

ticaretinden de hatırı sayılır derecede gelir elde etmiĢtir. Bölgede bulunan büyük 

toprak sahipleri kendilerine bağlı kiĢilerin çocuklarını köle olarak satarak maddi gelir 

elde etmiĢlerdir.
918

 

3.4. Kappadokia Ġsmi ve Bölge Halkının Kökeni 

Kappadokia Bölgesi tarih öncesi dönemlerden itibaren yerleĢime sahne 

olmuĢtur. Özellikle Paleolitik dönemden itibaren yerleĢim yeri kalıntılarına rastlanan 

bölgede hemen her dönemde yerleĢim yeri sayısında önemli bir artıĢ gözlenmektedir. 

Bölge genelinde yapılan arkeolojik yüzey araĢtırmaları ve kazı çalıĢmaları sonucunda 

elde edilen veriler bunu doğrular niteliktedir.   

MÖ III. binden itibaren, Orta Anadolu Bölgesi’nde, yerli bir halk olarak kabul 

edilen Hatti uygarlığı küçük beylikler Ģeklinde örgütlenmiĢlerdir. Hattiler barıĢçıl ve 

anaerkil bir toplum yapısına sahiptirler.
919

 

MÖ II. binin baĢlarına gelindiğinde bölgede oldukça güçlü bir merkezi 

otoriteye sahip ve krallık halinde idare olunan Kaniš, Kuššara, Wašhania, 

Wahšušana, Timelkiya, Nenašša, Purušhanda gibi kent devletleri yer almıĢtır.
920

 Asur 

Ticaret Kolonileri Çağı’nda bölgenin güneyinden Kaniš’e değin Luvi nüfusunun 

yayıldığı bilinmektedir.
921

 Zira Kaniš’te yapılan çalıĢmalar sonrasında ele geçen Eski 

Asurca ile yazılmıĢ tabletlerde Luvice adlar ve sözcüklere rastlanılmıĢtır.
922

  

Ticaret yapmak için Anadolu’da bulunan Asurlu tacirler yerli halkı Luviler 

anlamına gelen nuā’um Ģeklinde isimlendirmiĢlerdir.
923

 Ayrıca burada ele geçen 

belgelerde kentte yerli Anadolu halkı, Luviler, Hurriler (Kültepe metinlerinde 
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yaklaĢık 50 kadar Hurrice kiĢi ismi tespit edilmiĢtir),
924

 Hititler ve Asurlu tüccarların 

yaĢamlarını birlikte sürdürdüklerine dair veriler yer almaktadır.
925

 

MÖ II. bin yılın ortalarına gelindiğinde kārum döneminde Asurca metinlerde 

görülen Luviler’den bu sefer Hitit yasalarında çok sayıda hükümde Luviya (KUR 

Lu-ŭ-i-ia) Ģeklinde bahsedilmektedir. Burada adı geçen Luviya, Orta Anadolu 

Platosu’nda yer almakta olup, Hatti’ye ya komĢudur ya da çok yakındır.
926

 

Bahsi geçen dönemde Marašantia Nehri’nin güney taraflarında, bölge nüfusu 

daha da kozmopolit bir hal almaktadır. Bu dönemde AĢağı Ülke’de  (
KUR

ŠAPLI TI) 

bir Hurri kitlesinin varlığı bilinmektedir. Aynı zamanda bölgede etkili olan bir Hitit 

varlığı da göz önüne alındığında bahsettiğimiz bu alan içerisinde Luvi, Hurri ve Hitit 

unsurlarından meydana gelen karıĢık bir toplum yapısı görülmektedir. ÇalıĢma 

alanımız içerisindeki bölgede bu karıĢık toplum yapısının bilindiği yerler Tuwanuwa 

ve Hupišna’dır (diğer yerler Landa ve Tarhuntašša).
927

  

Erken Demir Çağı’nda (MÖ XII-X. yy) bölgenin etnik yapısına dair belirleyici 

somut etmenlerden birini bölgede yapılan çalıĢmalar sonucu elde edilen, kökenleri 

Hitit öncesi kültürlere dayandırılan seramik grupları oluĢturmaktadır.
928

 

MÖ XII. yy dolaylarında Anadolu’ya yeni bir göç dalgası gelmiĢtir. Bu göçler 

ile gelen bazı Phryg halkları Halys’in batısına,
929

 Sangarios (Sakarya) Nehri 

dolaylarına yerleĢmiĢlerdir. Bazı bilim insanları tarafından Phryglerin doğu kolu 

olarak adlandırılan Muškiler ise önceleri Halys kavsi içine, daha sonra da muhtemel 

ki Asur baskısı sonucunda nehrin güneyine çekilmiĢlerdir.
930

 Asur kaynakları da MÖ 

XII. yy’dan itibaren Halys kavsinin doğusunda Muškilerin ikamet ettiğini 

göstermektedir.
931
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Eski Ahit’te Tubal (Tabal) kelimesinin geçtiği hemen her yerde Meshek 

(Muški) kelimesi de anılmaktadır
932

 ve Tabal ile Muškilerin soyu Yafet’e 

dayandırılmaktadır.
933

  

Muškiler MÖ 1160 dolaylarında Alzi ve Purukuzzi Ģehirlerini iskân ederek 

burada Asur Devleti’ne vergi ödemiĢ ve böylece onun hâkimiyetini de tanımıĢlardır. 

Asur kralı I. Tiglat-Pileser (MÖ 1115-1077) 50 yıldır bölgede ikamet eden 

Muškilerin Kummukh (Kommagene) eyaletine geliĢi güzel bir Ģekilde yerleĢmelerini 

suç unsuru olarak göstermiĢ ve bölgedeki Muškileri yapılan savaĢ sonrasında 

yenilgiye uğratmıĢtır.
934

  MÖ IX. yy’a gelindiğinde Urartu ve Asur baskısı 

sonucunda Muškiler batıya doğru hareket ederek, Tabal Ülkesi ve Que dolaylarında 

Mita önderliğinde var olmuĢlardır.
935

  

Tabal Ülkesi’nin siyasi olarak hâkimiyet kurduğu bölgede ele geçirilen yazıtlar 

I. binyılın baĢlarında bahsi geçen alanının Luvi popülâsyonunu barındırdığını 

göstermektedir.
936

 Zira Tabal Taurosların kuzey kesimlerinde Hitit Devleti’nin siyasi 

varlığının ortadan kalkması sonucunda geriye kalan Luvi nüfusunun sembolü 

olmuĢtur.
937

 

Tabal Ülkesi’ni yöneten Ambaris ile II. Sargon arasında yapılan bir antlaĢma 

sonucunda bu bölgede bir Arami Krallığı oluĢturulmuĢ ve krallığa Bit-Burutaš ismi 

verilmiĢtir. Bu durum Orta Anadolu’ya değin bir Arami kavminin yayıldığını 

göstermektedir.
938

 

Tabal egemenliği sırasında bölgede Hitit ve Luvi kökenlilerin var olduğu 

bilinmektedir.
939

 Bunun yanı sıra hem yukarıda belirttiğimiz bilim adamlarının 

söylemleri ile Eski Ahit’te sık sık Tubal ve MeĢek kelimelerinin birlikte kullanılması 

ve hem de Asur kaynaklarının verdiği bilgiler doğrultusunda bölgede Muški 
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nüfusunun varlığı kuvvetle muhtemeldir.  Zira Josephus, Mosoch’un 

Kappadokiaların atası olduğunu söylemektedir ve bu da belirtilen düĢünceyi 

desteklemektedir.
940

 

MÖ VI. yy’da ilk kez Kappadokia kelimesinin kullanımına rastlanmaktadır. Bu 

sözcük, Pers kralı I. Darius’un zaferlerini Persçe, Elamca ve Akadça olarak üç farklı 

dilde anlattığı Bisitun (Behistun) Yazıtı’nda, Pers dilinde Katpatuka,
941

 Elamca’da 

qa-at-ba-du-ka, Akadça’da ise ka-at-pa-tuk-ha Ģeklinde geçmektedir.
942

 Bisitun 

Yazıtı’nda Kappadokia kelimesinin yer aldığı orijinal metin Ģu Ģekildedir: 

Bisitun Yazıtı, Sütun 1, Satır 13-17: 

13…Dar(a)yawush. K‟hahayathi)a . ima . dahyawa . tya . ma/ni . patiyaisha. 

Washn 

14. a . A‟tiramazdaha . adamsham . k‟hshayathiya . ahaiu . Parsa . „Uvajha 

.Babirush. A 

15. thura . Arahaya. M‟udraya . tyiya. Darayahya. Sparda . Yauna . Ar-m‟ina 

.Kata 

16. pat’huka . Parthwa . Zaraka . Rariwa . Uwa‟razm‟iya . Bak‟htarish. 

Suguda. Sa 

17. ka . Thataghush . Hara‟uwatish . Maka . fraharwam .dahyawa.XXIII. 

Tahatiya. 

Çevirisi: 

“Kral Darius diyor ki: bu ülkelerin tamamı bana geldi: Ahuramazda‟nın 

yardımı ile onların kralı oldum. Persia, Elam, Babil, Asur, Arabia, Mısır, bunlar 

deniz kenarındalar, Sardes, İonia, Armenia, Kappadokia, Parthia, Drangiana, Aria, 

Khorasmia, Baktria, Sogdiana, Gandara, İskit, Sattagydia, Arakhasia, Maka, tamamı 

23 eyalet.”
943
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Yukarıdaki metinde de görüldüğü üzere Persçe’de Katpatuka/Kappadokia 

kelimesinde bulunan “tukha” ya da “dukha” kelimesinin “güzel atlar ülkesi” 

anlamına geldiği düĢünülmektedir.
944

 

Akhamenid kralları kendi egemenliklerinden önce kullanılan yer isimlerini 

hâkimiyetleri esnasında da değiĢtirmemiĢler ve kurdukları satraplıkları bölgelerin 

kendi isimleri ile anmaya devam etmiĢlerdir. Nitekim bu da Katpatuka kelimesinin 

önceden var olduğuna dair bir hipotezinin çıkıĢ noktasını oluĢturmaktadır. Katpatuka 

adı “Katpadda bölgesini içeren” anlamına gelebilir ve Katpaduka ile eski Persçe 

Katpatuka, Persçe’deki –dd ünsüz çiftinin iki farklı fonetik uyarlaması olabilir. 

Ayrıca Katpatuka kelimesinin değiĢimi Persçe’deki ünsüz dönüĢümünden 

kaynaklanmasına rağmen, Katpaduka Med eyaletinin özgün bir ismi de olabilir.
945

  

 Planhol ise Kappadokia’nın “Aşağı Ülke” olarak değerlendirilebileceğini, 

esasen Katpatuka kelimesinin kökünün Hititçe’de bir kelime kökü olan katta “aşağı, 

aşağıda”
946

 ile aynı olduğunu ifade etmektedir
947
. Aynı zamanda Hititçe yer isimleri 

olan Kapa, Kapanuwanta, Kapatta, Kappitta gibi adların Kappadokia ile kalıtımsal 

olarak iliĢkili olduğu ileri sürülmektedir.
948

 Kappadokia kelimesi bazı bilim adamları 

tarafından ise Luvice’ye dayandırılmaktadır.
949

 

MÖ VI. yy’ın ortalarından sonra Kappadokia, Akhamenidler tarafından iskân 

edilmeye baĢlanmıĢ ve öncesinde kozmopolit bir yapıya sahip olan Kappadokia 

bölgesi bu yeni gelenlerle daha da karıĢık bir topluma sahip olmuĢtur.
950

 Bunun belli 

baĢlı nedenleri arasında bölgede yazılı kaynakların verdiği bilgiler doğrultusunda 

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’ndan itibaren kozmopolit nüfus yapısının uzun bir tarihi 

süreçte varlığını muhafaza etmesi gösterilebilir. Bir diğer neden ise bölgenin adı 

geçen dönemden itibaren kuzey-güney ve doğu-batı ticaretinde kavĢak noktasında 

bulunması ve aynı zamanda askeri yol güzergâhında yer alması yani kısaca jeopolitik 

ve jeostratejik yapısıyla ilgili olmalıdır.  
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Herodotos Kappadokialılara Yunanlıların Suriyeli, Perslerin ise bu Suriyelilere 

Kappadokialı dediklerinden bahsetmektedir;
951

 ancak Yunanlıların neden bu ismi 

verdiğine dair açıklama yapmaz. Strabon, Herodotos’un ifade ettiği konuya kısmen 

de olsa açıklık getirmektedir: 

“Onun (Herodotos) “Syrialılar”dan kastı “Kappadokialılar”dır. Taurosların 

öbür tarafındakilere “Syrialılar” dendiği halde bugün dahi bunlara Leukosyrialılar 

“Beyaz Suriyeliler” denmektedir. Tauros‟un bu tarafındakilerle kıyaslanacak olursa, 

öbür taraftakilerin tenleri daha esmerdir; hâlbuki bu taraftakiler öyle değildir, bu 

nedenle “Beyaz” unvanını almışlardır.”
952

  

Modern tarihçiler bu konuya farklı bir bakıĢ açısı getirerek Yunanlıların 

Kappadokialıları Suriyeli olarak adlandırmalarının gerekçesini bölgede bulunan 

nüfusun Suriye ve Mezopotamya’da yaĢayan halk ile aynı dili konuĢuyor olmaları 

Ģeklinde göstermektedirler. Ancak son çalıĢmalar Yunanlıların Suriye/Asur 

kelimesini MÖ VII. yy’ın baĢlarında kullandıklarını ortaya koymaktadır. Grek 

yazarlar da Asur veya Suriye adını sık sık aynı anlamda kullanmıĢlardır.
953

 Tespit 

edilen bu sonuç ile Suriyeli olarak adlandırılan Kilikia ve Kappadokia halkı arasında 

bir bağlantı olduğu ileri sürülmektedir. Bu bağlantının kurulmasını sağlayan ana 

sebep ise Yunanlıların “politik imparatorluk ve içinde yaşayan nüfusu bir tutmaları” 

ve bu durumun onlara gayet makul gelmesidir.
954

  

Leukosyria ya da Kappadokia Suriyelisi kelimelerinin hem Kuzey Suriye hem 

de Halys kavsi ve çevresinde yaĢayan ve Luvice konuĢan nüfusu temsil ettiği de 

düĢünülmektedir.
955

 

Cornelius Nepos Kappadokia’da ikamet edenlerden Leukosyrialılar (Beyaz 

Suriyeliler) olarak bahsetmektedir.
956

 Plinius ise Kappadokialıların isimlerini 

Kappadox nehrinden aldıklarını ancak önceleri bu halkın “Beyaz Suriyeliler” olarak 
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adlandırıldıklarını ifade eder. Yine onun verdiği bilgilere göre Kappadokialılar 

Pontos’a değin yayılmıĢlar ve buradaki halka karıĢmıĢlardır.
957

  

Strabon kendisinden önce yaĢayanların Kappadokialıları ayrı bir kavim olarak 

kabul etmelerinden dolayı Kataonialıları bu halktan ayırdıklarını ancak diğerleri ile 

kıyaslandığında Kappadokialıların dil ve gelenekler bakımından Kataonialılar’dan 

farklı olmadıklarını ifade etmektedir. Yazar, Kataonialıların evvelden farklı bir 

kavim olduğunu ancak bu durumun kaybolmuĢ olabileceğini belirtmektedir.
958

 

Burada dikkat çeken en önemli konu Strabon’un “Kappadokialı ve Kataonialı” 

Ģeklinde iki farklı isimlendirme yapmasıdır. Zaten kendisi, Kataonia’da yaĢayan 

halkın farklı bir kavim olduklarını ifade etmektedir. Yazarın bu söylediklerinden 

hareketle Kataonia milletinin farklılığı belki daha öncesinde yaĢayanların Hurri 

kökenli olması ve daha sonra bu farklılığın da devam etmesi Ģeklinde yorumlanabilir.  

Strabon’un Kappadokia Bölgesi’nde strategialar arasında saydığı Morimene, 

Khammanene, Saravene, Sargaurasene, Laviansene ve Melitene gibi isimlerdeki “-

ene” son eki kuvvetle muhtemel bu bölgelerde eski “kabile-aşiret” sistemini temsil 

etmektedir.
959

  

Elde edilen verilere göre Kappadokia Bölgesi’nde yaĢamıĢ olan halkın oldukça 

köklü bir geçmiĢe sahip olduğu anlaĢılmaktadır. Ancak burada bulunan topluluklara 

Yunan ve Romalıların tavrı genelde aĢağılayıcı nitelikte olmuĢtur. Onlar, 

Kappadokialıları “kalın kafalı ve cahil olmakla” suçlamıĢ olmalarına rağmen, 

Kappadokialılar hiçbir zaman zulmeden taraf olmamıĢlardır.
960

  

Roma döneminde halk sürekli vergi vermeleri ve alınan vergilerin 

miktarlarının yüksek olması nedeniyle büyük bir sefillik ve fakirlik içerisine 

düĢmüĢtür. Bu durum onları kendilerine gelir sağlamak için mezar soygunculuğuna 

kadar itmiĢtir. Kendisi de bir Kappadokialı olan Sasima Piskoposu Nazianzoslu 

Gregory bu utanılacak durumu engellemeye çalıĢmıĢ ancak sonuç nafile olmuĢtur. 

Gregory bu olayı Ģu sözlerle ifade etmektedir: 
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“Mausole‟nin mezarı korkunç derecede büyük, ancak Karialılar ona saygı 

gösterir. Orada kirletici eller yoktur. Ben Kappadokialıların en üst lideriyim, ancak 

görüyorsunuz burada yalnızım. Benim stelime ölüler katili diye yazın.” 
961

 

3.5. Bölgede KonuĢulan Diller 

Kappadokia Bölgesi, bulunduğu coğrafi konum nedeni ile tarihin hemen her 

döneminde farklı dil ve kültüre sahip halkların bir arada yaĢadığı bir alan olmuĢtur.  

MÖ III. bin dolaylarında Orta Anadolu Bölgesi’nde var olduğu bilinen en eski 

dil Hattice’dir. Bu dilin daha sonraki tarihi süreçte aynı bölgede konuĢulan Hititçe ile 

bir ilgisi olmayıp, dil tamamen yerli bir karaktere sahiptir.
962

  

 MÖ II. binde bölgede Hitit unsurlarının varlık göstermeye baĢlamasıyla 

birlikte Hatti dili giderek pasifleĢmeye baĢlamıĢ ve zamanla ortadan kalkmaya yüz 

tutmuĢtur. Böylece bölgede bu eski dilin yerini Hitit dili almıĢtır. Ancak her ne kadar 

Hatti dili etkisini kaybetse de yine de Hatti kökenli tanrı isimleri [Halmašuitt (taht 

tanrıçası), Telepinu (bitki tanrısı)] ve bu tanrılara ait kültler ile dilin etkisinin Hitit 

dönemine kadar devam ettiği sonucu çıkarılabilir.
963

 Oysa Hititler kendilerini Nešili 

ya da Nešumnili, dillerini de Kanišçe veya Nešaca olarak tanımlamıĢlardır. Bu isim 

Hititlerin kendilerini hakiki evleri gibi gördükleri Kaniš isminden gelmektedir.
964

 

 Asur Ticaret Kolonileri Çağı içerisinde adı geçen yerde varlık gösteren 

halklara yukarıda değinmiĢtik; ancak dönem içerisinde yazı dilinde sadece Eski 

Asurca kullanan fakat baĢka halklara mensup farklı diller konuĢan kavimler birlikte 

ticari faaliyetlerde bulunmuĢlardır.
965

 MÖ 1700 dolaylarında Kaniš civarında 

genellikle Nešili dili konuĢulmuĢ; ancak Asurlular ile Kaniš’de ticaret yapan 

Hurrilere ait dil olan Hurrice ise olasılıkla daha pasif halde kalmıĢtır.
966

 Luvice’ye ait 

kelime ve isimlere ise MÖ 2000’den itibaren Kaniš’te bulunan Asur tabletlerinde 

rastlanmaktadır.
967
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 Luvice Batı, Orta, Güney ve Güneydoğu Anadolu gibi Anadolu coğrafyasının 

büyük bir kısmını kaplayan kesiminde konuĢulmuĢtur. Bu dilin MÖ XIII-V. yy 

boyunca da konuĢulmuĢ olması büyük bir olasılıktır.
968

 MÖ VIII-VII. yy boyunca 

bölgede Luvice’nin konuĢuluyor olduğunun bilinmesine rağmen, burada bulunan 

halkın ortak bir etnik yapıya sahip olduğundan bahsedilmesi pek de mümkün 

görünmemektedir.
969

  

 Perslerin siyasi anlamda bölgede etkin bir güç olmaya baĢladığı MÖ VI. 

yy’dan itibaren Kappadokia’da yeni bir kültür yapısı daha görülmeye baĢlanmıĢtır. 

Daha önce de bahsetmiĢ olduğumuz kozmopolit kültür yapısı hemen her alanda (dil, 

günlük yaĢam, ritüeller vs.) kendini göstermiĢ olmalıdır. Zira Anadolu’yu iskân eden 

Persler, Semitik bir lehçe olan Aramice konuĢmuĢlardır. Bu dilin Tigris’in 

batısındaki tüm ülkelerde kullanılıyor olmasının gerekçesini diplomatik ve ticari 

sebepler oluĢturmaktadır. Semitik dilin etkisi Anadolu’da Asur Ticaret Kolonileri 

Çağı’ndan itibaren görülmeye baĢlanmıĢ ve Persçe-Aramice’nin kullanımı 

Kappadokia’da V. Ariarathes dönemine değin sürmüĢtür. Aniša, Yahyalı ve FaraĢa 

yazıtlarında bulunan Semitik isimler, bölgede bu dilin kullanımı hakkında bir takım 

veriler sağlamaktadır.
970

  

 Hellenistik dönem içerisinde Kappadokia kralları arasında bölgede Grek 

kültürünü yaymayı en fazla amaçlayan muhtemelen V. Ariarathes’tir. Ancak kralın 

tüm çabalarına rağmen Grekçe Kappadokia’da konuĢulan ana dil karĢısında oldukça 

zayıf kalmıĢ ve çok yavaĢ ilerleme kaydetmiĢtir.
971

  

Kappdokia Bölgesi her ne kadar tüm tarihi dönemler içerisinde jeopolitik ve 

jeostratejik konumu nedeni ile oldukça önemli ve merkezî bir yapıya sahip olsa da 

eskiçağlarda burada konuĢulan dillere dair elimizde net veriler yer almamaktadır. 

Antik yazarlar ise bölgede konuĢulan dil ya da dillere dair neredeyse yok denilecek 

kadar az bilgiler vermektedirler. 

 Kappadokia’da konuĢulan dillere dair az da olsa bahseden yazarlardan biri 

Strabon’dur. Onun zamanında da bölgede konuĢulan yerel dil hala hâkimiyetini 
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sürdürmüĢtür.
972

 Yazar, Kataonia ve Kappadokialıların ayrı bir kabile olmasına 

rağmen konuĢtukları dilin aynı olduğundan bahsetmektedir. Melitene kabilesi de 

Kataonia’ya dâhil edildiğine göre
973

 bu durumda burada konuĢulan dilin 

Kappadokia’nın diğer yerlerinde konuĢalan dillerden çok farklı olmaması icap eder.  

MS I. yy’da Kappadokialıların “oldukça kötü” bir Grekçe konuĢtuklarına dair 

bilgiler bulunmaktadır. Zira bu dönemde burada yaĢayan halk “kulağı tırmalayan ve 

taşralı” tarzda Grekçe konuĢmuĢlardır.
974

 Yeni Ahit’te ise Kappadokialıların 

kendilerine has bir dil kullandıklarından bahsedilmektedir.
975

  

 V. Ariarathes ile baĢlayan Grek kültürünü yayma çabası MS III. yy’da dahi 

tam anlamıyla gerçekleĢmemiĢtir. Bu durum dil hususunda somut olarak 

görülebilmektedir. Grekçe’nin yerel dile kıyasla ne kadar zayıf kaldığına dair veriler 

bulunmaktadır. Bu konuda en detaylı bilgiyi veren Philostratus bu meseleyi oldukça 

farklı ifadelerle dile getirmiĢtir: 

 “Argaios dağına yakın komşu olan Kappadokia‟daki Kaesarea, sofist 

Pausanias‟ın doğum yeriydi. Herodes tarafından eğitilmişti ve Klepsydrion‟un 

üyelerinden biriydi, kabaca “susamış biri” olarak isimlendirilirdi. Ancak Herodes‟in 

üstün meziyetlerini miras almış olmasına rağmen yine de konuşmalarını 

Kappadokialılar gibi kaba ve ağır aksanla yapardı. Ünsüzleri zıt kullanırdı, kısa 

heceleri uzatır, uzunları kısaltırdı. Bu yüzden konuşması genelde pahalı ve nefis 

yemekleri hazırlama sırasında bozan bir aşçı gibiydi.”
976

 

 MS IV. yy’da kendisi de bir Kappadokialı (Kaesarealı) olan Basil 

Kappadokia’da yaygın bir Ģekilde konuĢulan dilin Grekçe değil yerel bir dil 

olduğunu ifade etmektedir.
977

  

 3.6. Ġnançlar 

Kappadokia Bölgesi karıĢık bir toplum yapısına sahip olduğu gibi bu 

kozmopolit yapı halkın dini yaĢamına da yansımıĢtır. Bölgenin MÖ III. binde 
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Hatti’nin egemenlik sahası içinde olduğuna daha önce belirtmiĢtik. Bu bakımdan 

değerlendirildiğinde bölgede Hatti kökenli dinlerin tapınım görmesi kaçınılmazdır. 

Bu dönemin baĢlarında bölgenin batısı ve doğusu arasında kutsal alanlar açısından da 

büyük farklar vardır. Örneğin bahsi geçen sürede Kappadokia Bölgesi batı, orta ve 

güney kesimlerinde kutsal yerler konut kompleksinin bir bölümünü oluĢtururken 

bölgenin doğu kısmı (Arslantepe) bu durumun tam tersini yansıtmaktadır.
978

  

Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda Orta Anadolu Bölgesi’nde yaĢamlarını 

sürdüren toplulukların farklı etnik yapıya sahip olduklarına önceki bölümde 

değinmiĢtik. ĠĢte bu etnik yapıdaki zenginlik halkın dini inançlarında da kendini 

göstermiĢ ve çok sayıda farklı tanrıya tapınım Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır. Bu tanrıların 

isimlerine tabletler ve günümüze kadar kalmıĢ olan diğer arkeolojik veriler sayesinde 

ulaĢabilmekteyiz. Bu kaynakların verdikleri bilgilere göre bahsi geçen bu tanrılar 

Tuhtuhanum, Anna, Ġlalianta, Bēlum, Nipas, Nisaha, Usūmum, Kubabat, Nārum, 

Parka, Harihari’dir. AnlaĢmalarda ise genellikle Aššur’un ismi zikredilmektedir.
979

 

Bunlar arasında Anna Kaneš kentinin ana tanrıları arasında yer almaktadır. Anna’nın 

bu önemi daha sonraki Hitit metinlerinde Luvi kültleri ile bağlantılı olarak 

Hubušna’nın Huwaššanna kültünde de kendini göstermektedir.
980

  

Hitit dönemi içerisinde yaĢanılan dini ortamın MÖ II. binin ilk çeyreğinde 

yaĢanılan ile benzer özelliklerinin olduğu ileri sürülmektedir.
981

 Ancak bu veriye 

rağmen bölgedeki yerel Kappadokia panteonundaki tanrıların belirlenmesine dair 

neredeyse hiçbir veriye sahip değiliz.
982

 Daha önce de ismini zikrettiğimiz Aškašepa 

Dağı’ndan Hitit ayinlerinde ve tanrı listelerinde Pirwa ile bağlantılı olarak 

bahsedilmektedir ve Kaniš kentinin tanrısıdır. Ayrıca Pirwa ile Aškašepa arasında 

bağlantının kanıtlanmasını sağlayan en önemli olgu, bölgede bulunan ve bahsi geçen 

çağ da dâhil olmak üzere hemen her dönemde bölge için önem arz eden at 

yetiĢtiriciliğidir. Ayrıca bölgede tapınım gören ve Kanišite panteonunun en 

üstlerinde yer alan Maliya da yer almaktadır. Bu kült Luvi Su tanrıçası olarak da 

bilinmektedir ve Tunç Çağı boyunca tüm Anadolu’da tapımı yaygınlaĢmıĢ hatta 
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sonraki bin yılda dahi tapınım görmeye devam etmiĢtir. Bu noktada Melas (Karasu) 

akarsuyunun adının Maliya’dan gelmiĢ olabileceğine daha önce değinmiĢtik.
983

 

Kaneš’te yaĢayan yerlilerin tapındıkları isimlere bakıldığında oldukça farklı 

kökenlere ait (Luvi, Hatti, Hitit) tanrı ve tanrıça isimlerine rastlanmaktadır. Bunlar 

arasında önemli bir ritüel kenti olan Zippalanda kentinin Fırtına Tanrısı ve onunla 

bağlantılı olan ve tapınım gören Daha(ya) Dağı birkaçını oluĢturmaktadır.
984

  

Kummani Ģehri Hurri ve Kizzuwatna dünyasında olduğu gibi Hititler 

açısından da oldukça önemli bir yere sahiptir. Hurri kökenli dinî ayinler burada yazılı 

hale getirilmiĢ ve bu ayinlerin kopyaları da yapılarak hem Kizzuwatna hem de Hitit 

coğrafyası üzerinde yayılımları sağlanmıĢtır.
985

 

Marašantia topografik açıdan siyasi ve kısmen de olsa ulaĢım amaçlı 

kullanılmıĢtır. Hitit dönemi içerisinde ise nehre bir kutsiyet de atfedildiği Hitit yazılı 

metinlerinden anlaĢılmaktadır. Muwattalli’nin dualarında nehre yüklenen bu 

kutsallık net bir Ģekilde görünmekte olup nehir Nenašša kentinde saygı gören ve 

onurlandırılan tanrılar arasında zikredilmektedir.
986

  

MÖ I. binde bölgede dini faaliyetlerin nasıl gerçekleĢtiğine dair net verilere 

sahip değiliz. Ancak bölgede bulunan yazıtlar bu dönemde tapınılan tanrıların 

isimlerine eriĢmemizde oldukça önemli bir konuma sahiptirler. Yazıtların verdiği 

bilgilere göre MÖ I. bin dolaylarında Tabal hâkimiyeti altında olan bölgede 

Tarhunzaš,
987

 Sarrumaš,
988

 Hepat,
989

 Kubaba,
990

 Ea
991
, Haranean Ay Tanrısı,

992
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Runtiyas,
993

 GüneĢ Tanrısı,
994

 Hiputaš,
995

 Alašuwaš
996

 tapınım gören tanrı ve 

tanrıçalardır.  

 Mithra inancı ise Kappadokia’da en az AteĢ kültü kadar etkili olmuĢtur ve 

köklü bir yapıya sahiptir.
997

 Mithra baĢlangıçta MÖ 1400 dolaylarında Hitit ve 

Mitanni kralları arasında yapılan bir antlaĢma metninde geçmektedir. Ancak ona 

verilen önemin zirveye çıktığı zaman Pers dönemidir (II-III. Artakserkses) ve tüm 

Küçük Asya’ya yayılmıĢtır.
998

 Pers kralı Darius’un Büyük Ġskender’e yenilmesi ile 

birlikte külte olan inanç Küçük Asya’da sarsılmamıĢ aksine Kappadokia’da bir 

resmiyet kazanmıĢtır.
999

 Hatta bölgenin iki önemli metropolisinden biri olan 

Kaesarea ve Tyana’da bulunan epigrafik belgeler (FaraĢa ve Tyana Yazıtı)
1000

 ile 

NevĢehir’deki kazılarda ele geçen Mithra maskesi kültün adı geçen yerlerde ne 

derece faal bir yapıya sahip olduğunu kanıtlaması bakımından dikkate değerdir.
1001

 

Kappadokia Bölgesi’nde Suriye ve Pers kökenli tanrı ve tanrıçalar burada bulunan 

panteonun en önde gelen unsurlarını oluĢturmuĢtur.
1002

 Garsauira’da bulunan ve 

“büyük tanrıça Anahita” ifadesini içeren bir yazıt bölgedeki Pers kökenli inanç 

sistemini kanıtlaması açısından oldukça dikkate değerdir.
1003

 Ġlaveten Mazda 

uygulamaları Kappadokia Bölgesi’nde de etkili olmuĢtur.
1004

 

Mithraizm Roma Ġmparatorluğu içerisinde oldukça etkili olmuĢtur.
1005

 Bu kült 

ve uygulamaları Orta Anadolu’dan Roma’ya değin yayılım göstermiĢtir. Roma’da 

Bellona adını alan Ma inancında acımasız ayinler yapılmıĢ ve tanrıçaya Sulla’dan 
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itibaren tapınım gerçekleĢmiĢtir.
1006

 Bu kült Anadolu’da etkin olmaya baĢladığında 

burada önceden var olan Kybele inancı ile kaynaĢmıĢ ve kendi içerisinde bir değiĢim 

geçirmiĢtir. Kappadokia ile birlikte Armenia’da da kendine yer edinmiĢ ve varlığını 

MS V. yy değin korumuĢtur.
1007

 Kültün adı geçen yerlerde bu derece tutunmasının 

sebebi hiç kuĢkusuz Magiler ve Romalı askerler olmuĢtur.
1008

 

 Kappadokia coğrafi olarak doğal sınırlara sahip değildir. Bu durum özellikle 

kültür alanında kendini göstermiĢ, bölge doğu ve batı kültürlerinin bir etki ve geçiĢ 

alanında yer almıĢtır. Hellenistik ve Roma dönemleri içerisinde bölgede tapınım 

gören kültler arasında Argaios, Serapis, Helios, Apollo, Ahura Mazda, Anaitis,  Tyke 

ve Ġmparator Kültü de yer almaktadır.
1009

  

 Yukarıda adı geçen kültler arasında yer alan Apollon’un tüm Kappadokia’da 

tapınım gördüğü bilinmektedir.
1010

 Dastarkon’da Kataonia Apollon’unun bir tapınağı 

bulunmaktadır.
1011

 Apollon kültünün, V. Ariarathes döneminde Atina’nın etkisi 

sonucunda Kappadokia’ya (Kaesarea) geldiği düĢünülmektedir.
1012

 Buradaki Apollon 

tapınağı MS V. yy’a değin varlığını korumuĢtur.
1013

  

Kataonia Komanası tarihin hemen her döneminde kutsallığını muhafaza etmiĢ 

ve önemli bir dinsel merkez olarak görülmüĢtür. Hatta Komana ve Venessa’da Roma 

dönemi içerisinde önemini muhafaza eden rahip krallıklar yer almıĢtır.
1014

 Bu önemli 

kentte evvelden Ana Tanrıça kültü hâkim olmuĢ ancak sonradan Hellenizm’in de 

etkisi ile bu kült zaman içinde Athena Enyō’ya dönüĢmüĢtür.
1015

 Ayrıca bölgede 

bulunan bir altar, Komana’da Men inancının var olduğunu gösteren en önemli 

kanıttır.
1016

 Strabon döneminde de Kataonia’da bulunan Komana’nın önemli dini 

merkez olduğu anlaĢılmaktadır: 
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“Bu Anti-Tauroslardaki derin ve dar vadilerde Komana ve buradaki halkın 

“Ma” dedikleri Enyō Tapınağı bulunur. 

Kappadokia‟da kraldan sonra rahip gelir ve genellikle rahip, kralla aynı 

soydandır. Artemis Tauropolos onuruna yapılan ayinlerin buraya Orestes‟le kız 

kardeşi Iphigenia tarafından Tauros‟lar Skythia‟sından getirildiği ve kenti ismini 

veren yas saçının buraya bunlar tarafından bırakıldığı zannedilmektedir.”
1017

  

  Kappadokia Bölgesi’nde etkin olan kültlerden bir tanesi de Zeus’tur. Bölgede 

tanrıya olan inancın Pers hâkimiyeti sırasında da olduğu bilinmektedir.
1018

 Strabon 

Zeus Dakieos rahipliğinin bölgede rütbe bakımından üçüncü sırada yer aldığını ifade 

etmektedir.
1019

 Yine onun verdiği bilgilere göre Quenasa’da üç bin hizmetkârı 

barındırma kapasitesine sahip bir Zeus tapınağı bulunmaktadır. Burada bulunan rahip 

de tıpkı Komana’da olduğu gibi ömür boyu rahiplik vazifesinde bulunduğu gibi 

burada bulunan kutsal bir arazi yıllık yüz talanton gibi yüksek bir getiri de bu rahibin 

gelirleri arasında yer almaktadır.
1020

 Ayrıca Kappadokia’nın en önemli pagan 

merkezlerinden biri olan Quenasa’da düzenlenen bir festivale bölgenin her yerinden 

çok sayıda insan katılmıĢtır.
1021

  

Zeus’un bereket ile bağlantılı olduğu bir diğer epitet ise Zeus Sabazios’tur. 

Bu külte özellikle Kappadokia bölgesinde oldukça yoğun bir tapınım olmuĢtur.
1022

  

Kappadokia’da bulunan dini inançların bölgeler arası aktarımı da gerçekleĢmiĢtir. 

Bunlardan biri olan Zeus Sabazios kültü Pergamon kralı II. Eumenes’in karısı ve 

aynı zamanda bir Kappadokialı kraliçe olan Stratonike tarafından buraya getirilmiĢ 

ve Athena Nikephoros tapınağında kurulmuĢtur.
1023

 

Kokusos’da da Zeus Epikarpios kültüne tapınım gerçekleĢmiĢtir. Kokusos 

gibi oldukça verimli bir arazi yapısına sahip bir yerde elde edilen ürün bolluğunun 

                                                 
1017

 Strabon, XII:2. 3.  
1018

 Baydur, 1970: 126. 
1019

 Strabon, XII:2. 5. 
1020

 Strabon, XII:2. 6; Ayrıca bkz, Jones, 1998: 182; Hakman, 2013: 11. 
1021

 Mitchell, 1993: 69. 
1022

 Hakman, 2013: 14. 
1023

 Üreten, 2004:190. 



134 

 

Küçük Asya’da bereket ile iliĢkilendirilen bu külte tapınım görmesi doğal bir sonuç 

olarak karĢılanmaktadır.
1024

   

Hellenistik dönem içerisinde Pers kökenli kültler Eski Yunan tanrılarına 

dönüĢmüĢtür. Bu dönüĢüm içinde Ma Artemis’e ve Enyō da Athena’ya 

benzetilmiĢtir. Ritüel dili olan Aramice’nin kullanımı sona ermeye baĢlamıĢ ve 

Grekçe bu alanda kendini göstermiĢtir. Tapınaklarda Yunan sanatının etkisi 

görülmeye baĢlanmıĢtır.
1025

  

 Bölgede etkin olan bir diğer tanrı inancı ise hiç Ģüphesiz Artemis’tir. Strabon 

Kastabala’da Perasia Artemis’ine ait bir tapınak bulunduğundan ve buradaki 

rahibelerin acı duymaksızın kızgın kor üzerinde yürüdüklerinin anlatıldığını 

nakletmektedir.
1026

 

 Ġmparator Kültü, Kappadokia bölgesinde Hellenistik dönemden itibaren var 

olmaya baĢlamıĢtır. Doğu kökenli olan bu inanç tanrı-kral anlayıĢını temel 

almaktadır ve Kappadokia kralları da kendi varlıklarını tanrısallaĢtırmıĢlardır.
1027

 

Ancak bu kült bölgede bulunan diğer kültler kadar yoğun bir tapınım 

görmemiĢtir.
1028

  Roma Ġmparatorluğu içerisinde imparator Augustus’tan itibaren 

imparatorlar birer tanrı olarak kabul edilmiĢ ve onların adına tapınaklar yapılmıĢtır. 

Bazen de tapınak yapmak yerine zaten var olan tapınaklar tanrı veya tanrıça 

tapınakları olarak onlara ithaf edilmiĢtir. Ġmparatorluk kültü adı verilen bu kült 

Roma’nın Asia Minor’a egemen olmasıyla birlikte burada da etkili olmuĢ ve varlığını 

MS I-III. yy arasında devam ettirmiĢtir.
1029

 Bu kültü bazı bilim adamları Argaios 

kültü ile özdeĢleĢtirmektedir.
1030

 

 Volkanik bir yapıya sahip olan Kappadokia’nın merkezi noktasında yer alan 

Argaios dağı Eskiçağ toplumları tarafından kutsal bir yer olarak kabul edilmiĢ ve 

önemli bir kült alanı olmuĢtur.
1031

 Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda Asurlular ile 
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yapılan anlaĢmalarda Kutsal Dağı’n (Aškašepa) himayesi talep edilmiĢtir.
1032

 Hitit 

döneminde adı geçen geçen toplumun egemenlik sahası içinde yer alan bu merkezin 

kutsallığı devam etmiĢ olmalıdır. N. Baydur, “kutsal Hitit dağlarının isim 

değiştirerek Roma döneminde de kutsallığını koruduğundan” bahsetmektedir.
1033

 

Aynı kutsallık MÖ I. bin’de de devam etmiĢtir. Hisarcık 1 yazıtında “Harhara 

Dağı‟nın (Argaios) bir irwa (ceylan) ile dokuz defa kutsandığından” 

bahsedilmektedir.
1034

 Ġkonografide Men ya da Selene kültünü belirten hilal iĢareti, 

Argaios kültü ile ilgili olan stel ve sikkelerde de görülmektedir. Bu durum Argaios 

ve Men kültlerinin bölgede bir tutulduğu Ģeklinde yorumlanmaktadır.
1035

  

 Argaios Dağı sahip olduğu volkanik niteliği nedeni ile Pers etkisi ile 

Kappadokia bölgesine gelen AteĢ kültü için elveriĢli bir yayılım ortamı 

oluĢturmuĢtur.
1036

 Strabon burada Pers tanrılarına tapınım ve bu tapınımın detayları 

hakkında en detaylı bilgiyi veren antik çağ yazarıdır. Onun anlatımına göre: 

 “Kappadokia‟da Pers tanrılarına adanmış tapınaklar ve Pyraethi denilen 

Magi cemaati vardır. İnsanlar kurbanlarını bir kılıç ile kurban etmezler, bir çeşit 

ağaç gövdesi ile ölene kadar döverler. Ayrıca Pyraethi‟nin etrafında dikkate değer 

daireler vardır, bunların ortasında büyük miktarda külün bulunduğu ateşi hiç 

sönmeyen bir sunak vardır. Ve her gün içeri giriyorlar, yaklaşık bir saat boyunca 

ateş yakıyorlar, ateşin önünde çubuk demetlerini tutuyorlardı ve başlarını 

sarıyorlardı; dudağını örtmeye yetecek kadar yanaklardan aşağı doğru uzanan keçe 

sarmalları vardı. Anait ve Omanus tapınaklarında da benzer gelenekler görülür ve 

bu tapınakların da kutsal mahalleri vardır ve insanlar sırayla ağaçtan Omanus
1037

 

heykeli taşırlar.”
1038
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 Perslerin Kappadokia’yı egemenlikleri altına almalarıyla birlikte Magiler 

bölgenin neredeyse bütününde faal bir yapıya sahip olmuĢlardır.
1039

 Bölgede 

Magilerin bu etkin gücü uzunca bir süre devam etmiĢtir. Kaesarealı Basilius (MS IV. 

yy) kendi döneminde Kappadokia’nın hemen her yerinde Magi toplulukların hala 

bulunduğundan bahsetmektedir.
1040

  

 Bölgede Hıristiyanlık I. yy’dan itibaren etkili olmaya baĢlamıĢtır. MS 60 

dolaylarında (imparator Nero dönemi) genel itibari ile ülkede bulunan kötü yönetim 

ve vergilerin ağırlığı halkı fakirlik ve sefalete sürüklemiĢtir.
1041

  Bu durum 

Hristiyanlığın özellikle alt tabakada bulunan
1042

 ve köylerde yaĢayan köleler arasında 

oldukça kolay bir Ģekilde yayılmasını sağlamıĢtır.
1043

 Ayrıca Tarsus’a çıkan St. Paul 

Filistin savaĢından kaçan çok sayıda Musevi arasında Hristiyanlığı yaymaya 

baĢlamıĢtı. ĠĢte tüm bu uygun ortamda Hristiyanlık Kappadokia’da çok daha kısa bir 

sürede kendine yer etmiĢtir.
1044

   

St. Petros’un Hristiyanlığı yaymak için görevlendirildiği bölgeler arasında 

Kappadokia’nın adı da geçmektedir.
1045

 MS I. yy’da bölgede yaĢayan bir kısım 

Yahudiler, havarilerin mesajlarına olumlu yanıt vermiĢlerdir.
1046

 Ġlk Hristiyanlar 

sinagoglarda bir araya gelmiĢler ve burada ibadet etmiĢlerdir.
1047

 Kappadokialılar, 

Pentikost gününde Kudüs’e gelen halklar arasında bulunmaktadırlar.
1048

  

 Ancak MS I. yy’da yayılmak için uygun toplumsal ortama sahip olan 

Hıristiyanlık ve dini kabul edenler üzerinde Roma’nın belirgin bir baskısı söz 

konusudur. Bu durum dönemi aydınlatan kaynakların yetersiz kalmasına sebep 

olmuĢtur. 
1049

 Bu dönemde Kappadokia’da Hristiyanlığı yaymak için çaba gösteren 
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YüzbaĢı Longinus, Ġmparator Tiberius’a Ģikâyet edilmiĢ ve yüzbaĢının baĢı kesilerek 

öldürülmüĢtür.
1050

  

 Ġmparator Maximinus döneminde (MS 235-238) Hristiyanlara gösterilen bu 

Ģiddet ve zulüm had safhaya çıkmıĢtır.
1051

 Ġmparator Traianus (MS 249-251) ve 

Diocletianus (MS 284-305) dönemlerinde baskı sürmüĢ ve Diocletianus Hristiyanlara 

karĢı sert tutumu devam ettirerek Kappadokialılardan bir kısmını öldürtmüĢtür.
1052

 

Ġmparator Apostata (Flavius Cladius Iulianus, MS 361-363) ise Hıristiyanlara farklı 

bir kin ile yaklaĢmıĢtır. Bu durumu Sozomenos Ģu Ģekilde nakletmektedir: 

 “Hristiyanlığa gayretle bağlı oldukları ve eskiden ataları Apollon ve şehrin 

(Kaesarea) koruyucu tanrısı Iupiter‟in tapınağını yok ettikleri için, bu kent 

sakinlerini aşırı nefretle uzun süre gözlemlemişti. Şehirdeki son tapınak da 

Hıristiyanlar tarafından onun tahta çıkışından sonra devrildi. O da, Kaesarealıları 

kentin adını değiştirip yeniden Mazaka yaparak cezalandırmış, Kappadokia valisini 

sürgüne gönderip kilise mallarına el koymuş ve kent halkını 300 pound (yaklaşık 135 

kg) altın ceza ödemeye mahkûm etmiştir.”
1053

 

 Ġmparator Valens (MS 364-378) döneminde ise iĢler tersine dönmüĢtür. 

Hristiyanlığı kabul eden imparator paganistlere karĢı acımasız davranmıĢtır.
1054

 

Ayrıca Valens çok sayıda ruhani liderlik merkezini Hristiyanlara vermek için bir 

takım yeni düzenlemelerde bulunmuĢtur. Bu düzenlemede birlikte biri Kaesarea’da 

diğeri Tyana’da olan iki piskoposluk da bulunmaktadır.
1055

 MS IV. yy’da artık pagan 

inançları kaybolmaya yüz tutmuĢtur. KuĢkusuz böyle bir olayda bölgede bulunan 

kilise babaları Gregory ve Basilius etkili olmuĢlardır.
1056
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SONUÇ 

Kappadokia köklü geçmiĢe sahip olan bir bölgedir. Bu alan tarihin hemen her 

devrinde yerleĢim amacıyla tercih edilmiĢtir. Tarih öncesi dönemlerde bu bölgede 

yoğun bir iskân söz konusudur. Bunun temel nedenleri arasında iklim koĢullarının ve 

uygun coğrafyanın yanı sıra suyun varlığı gösterilebilir. Nitekim Kappadokia Halys, 

Kappadox, Melas (Karasu), Melas (Tohma Nehri), Korax, Karmalas, Pyramos ve 

Saros’tan oluĢan büyük bir akarsu ağına sahiptir. Bunun yanı sıra verimli ovaları ve 

yüksek düzlükleri ile bölge, topraktan karĢılanan temel besin maddelerinin elde 

edilmesinde önemli bir kaynak olmuĢtur.  

Kappadokia’nın yukarıda anlatılanların yanı sıra yerleĢim alanı olarak tercih 

edilmesinin bir diğer nedeni ekonomik faaliyetlerdir. Zira bölge tarih öncesi 

dönemlerden itibaren obsidyen ticareti için önemli bir konuma sahip olmuĢtur. Asur 

Ticaret Kolonileri Çağı’nda ise yukarıda anlatılan faktörlere ek olarak Mezopotamya 

ve Anadolu arasında organize bir ticaret yapılmıĢtır. Anadolu’da bu ticari iliĢkilerin 

gerçekleĢmesi ve yayılımında Kayseri yakınlarında yer alan Kaniš kenti büyük bir rol 

oynamıĢtır. Böylece hem Kappadokia hem de Anadolu ticaretin kalbinin attığı yer 

olmuĢtur. Bahsi geçen ticari iliĢkilerin sağlanabilmesi için de Anadolu’daki yol ağı 

ve bölgede bulunan yol Ģebekesi büyük bir önem arz etmiĢtir. Bize göre Kappadokia 

Bölgesi’nin ekonomik açıdan en zirvede olduğu dönem Anadolu’da yapılan ticaretin 

daha da organize bir hal aldığı Asur Ticaret Kolonileri Çağı’dır. Bu dönemde henüz 

lokalizasyonları konusunda tartıĢmalar olmasına rağmen Kappadokia Bölgesi’nde 

olduğuna inandığımız yaklaĢık 15 kent bulunmaktadır. Bahsi geçen yerleĢimlerin 

sayısınının çokluğu ve en önemli merkez Kaniš’in de burada yer alması sayesinde 

bölge, bu dönemde bir hayli hareketli olmuĢtur. Bölgede ticaret hayatının bu denli 

aktif olması ekonominin güçlenmesini de beraberinde getirmiĢtir. Ancak Koloni 

döneminin sonlarına doğru Asur ve Anadolu ticaretinin yeni yeni Ģekillenmeye 

baĢlayan siyasi yapılanmalar baĢta olmak üzere çok sayıda farklı nedenlerden ötürü 

sona ermesi ile bölge ekonomik açıdan zayıflamıĢ ve bir kaos dönemine girmiĢtir. 

Hititlerin siyasi otoriteyi ele geçirmesiyle birlikte bölgede siyasi açıdan 

nispeten düzen sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak bu sefer de bölge Hurri ve zaman 

zaman da Kaška istilalarına maruz kalmıĢ böylece bölgenin ekonomik istikrarı tam 
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anlamıyla gerçekleĢmemiĢtir. Kappadokia böylece bulunduğu coğrafi konumun 

jeopolitik ve jeostratejik öneminden ötürü savaĢ ve istilara maruz kalmıĢ, bulunduğu 

kilit konumdan dolayı güçlenmesi gerekirken aksine hedef olması nedeniyle tam 

olarak güçlü bir noktada yer alamamıĢtır. Bu dönemde bölge, AĢağı Ülke’nin büyük 

bir kesimi ile Yukarı Ülke’nin güney kesiminde yer almıĢtır. Hitit Devleti için büyük 

bir öneme sahip olduğunu düĢündüğümüz bölgenin dağları ve akarsularının Hititler 

için büyük öneme sahip olduğu metinlerden anlaĢılmaktadır. Bu metinlere göre bu 

coğrafi öğeler zaman zaman dua ve siyasi antlaĢma metinlerinde yer almıĢtır. Ayrıca 

Hititlerin ticarî ve askerî yol bağlantıları yine Kappadokia üzerinden 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Hitit Devleti’nin siyasî hâkimiyetinin sona ermesiyle birlikte Geç Hitit 

Devletleri meydana gelen boĢluğu doldurmuĢtur. Anadolu yarımadasının orta ve 

güney kesimlerinde kurulan bu devletlerden Tabal ve Melid krallıkları 

Kappadokia’nın bulunduğu alanda etkili olmuĢlardır. Tabal, bölgenin batısında yer 

almıĢ Asur, Muški ve Phryg gibi siyasi otoriteler ile zaman zaman müttefik olmuĢ 

zaman zaman da bunlara karĢıt güç olarak hareket etmiĢtir. Dolayısıyla Tabal Ģartlara 

göre değiĢen bir siyaset uygulamıĢtır. Kappadokia’nın doğusunda yer alan Melid 

Krallığı ise Asur ve Urartu arasında paylaĢılamayan toprak konumunda yer almıĢtır. 

Her iki devlet de Melid’in hem coğrafi konumu hem de maden açısından sahip 

olduğu zenginlikleri elde etmeyi amaçlamıĢtır. Bu açıdan bakıldığında mevcut 

zenginlikleri ve konumundan ötürü bölgede uzun süreli bir istikrar söz konusu 

olamamıĢtır. 

MÖ I. bin dolaylarında Kappadokia ekonomik açıdan nispeten bir toparlanma 

dönemine girmiĢ olmasına rağmen bu seferde Phryg ve Muški göçleri, güneyden 

gelen Asur baskısı ve doğudan Urartu saldırıları ile yeniden bir darboğaz içine 

girmiĢtir. Tüm bu olumsuz durumlara rağmen bölgede konfederasyon olarak 

örgütlenen Tabal ile Melid neredeyse çeyrek yüzyıl bölgeyi kontrol altına almayı 

baĢarmıĢlardır. Med ve Pers dönemlerinde ise bölge ağır vergi yükleri altında ezilmiĢ 

ve halk fakir bir yaĢam sürmeye devam etmiĢtir.  

Demir Çağı’nın son evresine doğru bölge önce Med daha sonra da Pers 

egemenliği altına girmiĢtir. Kappadokia her iki siyasî oluĢum içerisinde bir satraplık 
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olarak yer almıĢtır. Bu dönemde bölgenin güneyinde sınırlar açısından büyük 

değiĢimler yaĢanmasına karĢın kuzeybatı sınırını her daim Halys oluĢturmuĢtur. 

Hellenistik dönemde durum bundan çok da farklı olmamakla birlikte bölge 

önce Ġskender’in ardılları daha sonra da Kappadokia Krallığı’nın egemenliği 

sırasında ekonomik açıdan bir türlü refahı yakalayamamıĢtır. Kappadokia halkının 

hatta kralın dahi ekonomik olarak darboğazda olduğunu antik yazarlar ifade 

etmektedirler. Örneğin Cicero, Kappadokia kralı Ariobarzanes’in geliri olmadığı için 

Roma soylularına olan borcunu ödeyemediğini, bu sebepten bu borcu kendisinin 

kapattığını ifade etmektedir. Bu durum Roma döneminde de devam etmiĢtir. 

Nazianzoslu Gregory halkın fakirlik sebebiyle gelir elde edebilmek için mezar 

soygunculuğu yaptığını ve bir Kappadokialı olarak bundan hicap duyduğunu dile 

getirmiĢtir. Tüm bunlar bu denli geniĢ ve verimli topraklara sahip ayrıca sulama 

sorununun olmadığı bir coğrafya için oldukça ĢaĢırtıcıdır. Buna karĢılık bölge 

vergilerden ve antik yazarların verdiği bilgilerden de anlaĢıldığı üzere at ile büyük ve 

küçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği konusunda oldukça iyi bir düzeydedir. 

Hellenistik dönem içerisinde Kappadokia, doğu seferi sırasında Ġskender’in 

Ankyra’dan Issos’a geçiĢ güzergâhı üzerinde yer almıĢtır. Ancak bu dönemde 

tamamen Ġskender’in egemenliği altına girmemiĢtir. Ġskender, Halys’in güneyini ele 

geçirmiĢ ve buraya bir satrap tayin etmiĢtir. Ariarathes ise bu satrabı hiçe sayarak 

Ġskender’in yokluğunu fırsat bilmiĢ ve böylece bölgede yeni bir siyasî örgütlenme 

baĢ göstermiĢtir. Bu olaydan sonra Kappadokia Krallığı’nın resmi kuruluĢ yılı kabul 

edilen MÖ 255 yılından itibaren yaklaĢık 272 yıl boyunca bölgede bahsi geçen 

Hellenistik krallık etkili olmuĢtur. Ancak bölge bu dönemde, coğrafî bakımdan 

merkezî noktada yer alması, geçiĢ güzergâhlarını kontrol etmesi, kuzeybatı, kuzey, 

kuzeydoğu yönünden gelen ve Akdeniz’e inen yollar üzerinde ana rotayı oluĢturması 

gibi çeĢitli gerekçelerle sürekli iĢgal ve istilalara maruz kalmıĢtır.   

Kappadokia verimli ova ve platolar ile burada ürün yetiĢtirmede gerekli olan 

sulama ihtiyacını karĢılayacak çok sayıda akarsu ağına sahiptir. Bölgenin bu denli 

mühim bir konumda yer almasına rağmen bölge halkı ekonomik açıdan bir hayli 

fakirdir. Buna göre tarımsal anlamda yapılan üretim lokal düzeyde olup yetiĢtirilen 
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ürün ancak kısmen de olsa iç piyasayı karĢılayabilecek nitelikte kalmıĢ olmalıdır. 

Nihayetinde Kappadokia büyük bir nüfus kitlesini barındırmıĢtır.  

Kappadokia, beĢerî coğrafya açısından çok çeĢitli etnik grupları bünyesinde 

barındıran kozmopolit bir nüfus yapısına sahiptir. Bu durum hemen her tarihi süreçte 

bu Ģekilde olmuĢtur. Buna dayanarak bölgede tek bir kültür yapısından söz etmek 

güçtür. Antikçağ yazarları da Kappadokia’nın kültür bakımından kendine has bir 

yapısının olduğundan bahsetmektedirler. Örneğin Pers döneminde, Kappadokia’da 

bu kültüre ait Mithra, AteĢ Kültü, Mazda, Anaitis gibi inançlar benimsenmiĢ fakat dil 

ve gelenekler halk arasında pek de kabul görmemiĢtir. Philostratus’un 

söylediklerinden anladığımız kadarıyla Grek kültürü ve dili, halk arasında yayılım 

göstermemiĢ sadece elit tabaka arasında kendine bir yer bulabilmiĢtir. Buna göre 

Kappadokia kültür bakımından kendine özgü ve izole bir geliĢim sergilemiĢtir.  

Sonuç olarak Kappadokia, coğrafi açıdan stratejik bir konuma sahip olmuĢtur. 

Bu durum tarihin hemen her döneminde önemini muhafaza etmiĢtir. Ancak 

Kappadokia’nın bulunduğu stratejik konum bölgenin ekonomisine büyük katkılar 

sağlamamıĢtır. Aksine hemen her dönemde siyasi çatıĢmaların merkezinde yer almıĢ 

ve bu durum bölgenin ekonomik geliĢimini olumsuz etkilemiĢtir. Kappadokia siyasi 

olaylardan olduğu gibi bulunduğu coğrafi konum nedeniyle iklimin olumsuz 

Ģartlarından da bir hayli etkilenmiĢtir. Zira karasal iklim yapısının hâkim olduğu 

bölge büyük bir akarsu potansiyeline sahip olmasına rağmen bu sulardan tarımsal 

amaçlı kullanım oldukça zayıf kalmıĢ olmalıdır. Buna bağlı olarak iklim yapısının 

doğrudan bir sonucu olan bitki örtüsü, muhtemelen hayvancılığın bölge 

ekonomisindeki yerini ve önemini artırmıĢtır. Nitekim Strabon bölgenin küçükbaĢ 

hayvacılık açısından muazzam bir yer olduğunu ifade etmiĢtir. Kappadokia’da her ne 

kadar kısıtlı ekonomik faaliyetler olsa da bölge, tarihsel süreç içinde her dönem 

yerleĢim alanı olarak görülmüĢ ve antik çağ yazarlarının eserlerinde kendisinden söz 

ettirecek kadar önemli bir yere sahip olmuĢtur. 
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EK-2. RESĠMLER 

 

Resim-1: Argaios Dağı. Avanos’tan bir görünüm (E. Bulut, 15.07.2017). 

 

Resim-2: Didymoi (E. Bulut, 20.03.2018). 
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Resim-3: Halys. Avanos’tan bir görünüm (E. Bulut, 15.07.2017). 

 

Resim-4: Karmalas Nehri. PınarbaĢı/ġerefiye köyünden bir görünüm (E. Bulut, 

10.08.2017). 



177 

 

 

Resim-5: Korax. (J. Blasweiler, 15.05.2018). 

 

Resim-6: Kappadox. Yerköy’den bir görünüm (E. Bulut, 10.08.2017). 
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Resim-7: Kaman-Kalehöyük. Kaynak: Japon Anadolu Arkeoloji Enstitüsü. 

Resim-8: Kerkenes (Pteria) Surları. 

https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/yozgat/gezilecekyer/kerkenes-harabeleri-

kayip-sehir-pteria. (E.t. 20.03.2018) 

https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/yozgat/gezilecekyer/kerkenes-harabeleri-kayip-sehir-pteria
https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/yozgat/gezilecekyer/kerkenes-harabeleri-kayip-sehir-pteria
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Resim-9: Kerkenes’i (Pteria) çevreleyen sur duvarlarından bir ayrıntı (E. Bulut, 

10.08.2017). 

 

Resim-10: Kerkenes, Kappadokia Kapısı: Kaynak: 

https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/yozgat/gezilecekyer/kerkenes-harabeleri-

kayip-sehir-pteria (21.03.2018).  

https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/yozgat/gezilecekyer/kerkenes-harabeleri-kayip-sehir-pteria
https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/yozgat/gezilecekyer/kerkenes-harabeleri-kayip-sehir-pteria
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Resim-11: Ariaratheia Ģehri harabeleri (E. Bulut, 10.08.2017). 

 

Resim-12: Ariaratheia Ģehri giriĢ kapısı (E. Bulut, 10.08.2017). 
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Resim-13: Basilika Therma-Sarıkaya Roma hamamı ve havuzu. (E. Bulut, 

15.07.2017) 

 

Resim-14: Hurman Kale. (J. Blasweiler, 15.05.2018). 
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Resim-15: Karmalas Nehri ve Ariaratheia Ģehrinin surları (E. Bulut, 10.08.2017). 

 

 

 




